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Patria a luat-o razna. De vreo săptămână su‑
biectele principale ale dezbaterilor naţio‑
nale nu mai sunt nici situaţia economică a 
României, nici criza socială generalizată şi 

nici şubredele politici externe. Universul informaţiei 
se învârte în jurul unei smardoieli dintr-un orăşel de 
prin judeţul Timiş. Ei bine, la Deta 
e polul politicilor informaţionale în 
acest moment. Şirag de breaking 
news cu demisia unui şef de post, 
cu anchete ministeriale îndreptate 
împotriva unor poliţişti pe care i-a 
durut la caşchetă de războiul din‑
tr-o crâşmă, analize interminabile 
cu minţi luminate ale poporului care 
opinează despre forţa loviturii de sabie şi ce im‑
plicaţii au toate astea în vederea ticluirii reformei 
Poliţiei române.

Să admitem că reforma poliţiei va începe de aici, 
de la o cafteală pusă la cale de nişte beizadele, lu‑
cru destul de ciudat în condiţiile în care fapte mult 
mai grave în care au fost implicaţi poliţişti au fost 
trecute cu vederea în ultimii ani. Dacă s-ar întâmpla 
ca acest moment să însemne îndreptarea sistemului, 

atunci am avea de-a face cu un total fiasco, cu o 
proastă poleială făcută de ochii lumii. 

O abordare interesantă au însă politicienii în 
acest caz. Atât cei aflaţi la putere, cât şi cei din 
opoziţie. Dezbat chestiunea aceasta cu atâta înflă‑
cărare, de-ai putea spune că este vorba de o temă 

politico-strategică. Că o anumită abordare a su‑
biectului poate face ca PDL-ul să îşi întărească po‑
ziţiile de forţă sau ca USL-ul să treacă spectaculos 
la guvernare. Dacă Sulfina Barbu, şefa Organizaţiei 
de Femei a PDL, combate vorbind despre reforme, 
liberalii se întrec în a cere audierea ministrului de 
Interne în Parlament pe acest subiect. Şi unii, dar şi 
ceilalţi ar trebui să ştie că Brătianu, Coposu, Maniu 
sau Mihalache nu au intrat în istoria ţării dezbătând 

o hârâială între jandarmi, pândari şi fanţi de mahala, 
ci chestiuni mult mai importante. 

Pentru cei mai mulţi dintre români, ce s-a întâm‑
plat acolo, în vestul ţării, într-o localitate despre care 
mărturisesc că nu am mai auzit din şcoala generală, 
nu este decât un eveniment lipsit de vreo importanţă 

majoră. 
În timp ce oamenii de stat sunt prea 

ocupaţi să dezbată bătuta jucată pe po‑
deaua prăvăliei din Deta, spaniolii le cer 
românilor permise de muncă, alţi anga‑
jaţi din societăţile de stat sunt disponi‑
bilizaţi, lucrările de infrastructură din 
România sunt oprite toate înainte de a 
fi fost începute, iar premierul ungar vor‑

beşte cu dezinvoltură despre autonomia teritorială şi 
împărţirea administrativă a României. 

Suntem însă prea ocupaţi să constatăm măcar 
aceste ultime întâmplări pentru că avem înainte o 
poveste cu săbii, cu puşlamale şi poliţişti. Acestea 
sunt adevăratele dezbateri care contează, nu doar 
pentru jurnaliştii bezmetici, ci şi pentru oamenii cu 
cele mai importante funcţii în stat.  De-aia patria a 
luat-o razna…

Căpitane Deta, alde Brătianu 
se răsucesc în mormânt
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Eveniment/3

Eveniment/3

„Apaterm - Datoria de bază 
achitată contra penalităţi 
şterse?” era până ieri, la ora 

17,30, cel mai citit text al zilei de 
pe site-ul „Vieţii libere”, cu 964 
de afişări. În topul accesărilor 

mai figurau articolele „Loteria 
Română - avertizată de Poliţia 
Locală Galaţi” (801) şi „Oţelul 

- Pierdut cumpăt. Puncte, 
aşijderea” (800 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net
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Cu ziarul de mâine
	 gratuit

Program TV 
plus 

Magazin

LumeaVedetelor24 
Ştiri de weekend

Vedem…

Săptămâna
29 iulie - 4 august 2011eekend

agazin
Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV
Di
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Reporter: Ţi-ai schim bat pă-

rerea despre presa mondenă 

de când moderezi emisiunea 

“Conferinţa de Presă”?

Diana Munteanu: Sincer, nu. 

Mă  bucur însă mult că am reuşit să 

cunosc mare parte dintre cei care 

se află în spatele articolelor de pre-

să şi să le înţeleg mai bine punctul 

de vedere.
Rep.: Vezi altfel acum jocul 

între persoane publice şi presă? 

Înţelegi acum mai bine ce se vrea 

şi ce se oferă de ambele părţi?

D.M.: Dacă vorbim de presa 

de acum cinci  ani în comparaţie 

cu cea de acum, diferenţa e mare. 

Ritmul este mult mai alert, subiec-

tele se schimbă de la o zi la alta şi 

din punctul meu de vedere totul 

s-a cam tabloidizat. În esenţă, însă, 

mecanismul e acelaşi... Vedetele au 

nevoie de presă şi presa, de vede-

te, e simplu.

Rep.: Cum 

reacţionezi când 

simţi că invitatul nu este sincer? 

Ai avut tentaţia să intervii în dis-

cuţii?
D.M.: Mi s-a întâmplat şi am în-

cercat să fac în aşa fel încât să scot 

la iveală adevărul. Şi, deşi invitaţii 

ocolesc de multe ori răspunsul, 

reformulez în aşa fel încât să obţin 

exact ceea ce urmăresc să obţin.

Rep.: În urma cu şapte ani, 

realizai emisiuni în cluburi. Cum 

priveşti acum genul acesta de 

distracţie?
D.M.: Trebuie să recunosc că 

a fost o perioadă frumoasă, dar 

foarte obositoare, pentru că une-

ori eram nevoiţi să stăm şi până la 

cinci dimineaţa, să filmăm anumite 

cadre. Era aglomeraţie, fum de ţi-

gară, muzică la maximum şi peste 

toate astea trebuia să vorbesc cu 

cei prezenţi. O şcoală bună, totuşi, 

mi-a prins foarte bine acea perioa-

dă, am învăţat multe. Acum, însă, 

nu mă mai văd făcând aceleaşi 

lucruri, rar mă mai prinde ora 

1 noaptea trează aşa că...ar fi 

complicat.
Rep.: Ai devenit o fire 

mult mai casnică decât 

înainte?
D.M.: Viaţa mea e mult 

mai aşezată acum şi mult 

mai liniştită. Petrec mare 

parte din timp acasă, cu 

David, cu familia. Dar nu mă 

pot numi o casnică. Sunt an-

corată puternic în meseria mea 

şi îmi pregătesc emisiunile cu 

maximă seriozitate.

Rep.: Ce a schimbat în perso-

nalitatea ta venirea pe lume a 

băiatului tău?
D.M.: A schimbat foarte multe. 

Percepţia despre ce e important în 

viaţă cu adevărat. Şi câtă bucurie 

îţi poate da zâmbetul copilului tău 

în fiecare dimineaţă, cât înseamnă 

primul te iubesc pe care ţi-l spu-

ne… Şi lista poate continua.

Rep.: Cum au fost primii doi 

ani ca mamă de băiat?

D.M.: Cei mai frumoşi ani! Se 

spune că sentimentul matern nu se 

compară cu nimic şi – sincer - chiar 

nu se compară cu nimic! David e 

un copil minunat, foarte vesel şi 

vorbăreţ, deja ne înţelegem de mi-

nune.
Rep.:  Ai  avut  sprjin  în  creş-

terea şi educarea lui? La cine ai 

apelat?
D.M.: Da, mă ajuta mama, din 

fericire, şi îi mulţumesc mult pen-

tru asta!
Rep.: Cum obişnuieşti să îţi 

petreci timpul când soţul tău 

este plecat?
D.M.: În afara zilelor de filmare şi 

a celor pregătitoare emisiunii, tim-

pul  mi-l petrec cu David: mergem 

în parc, la gradina zoologică şi de 

cele mai multe ori ne plimbăm în 

zona în care locuim, împreună cu 

ceilalţi copii. Nu-mi neglijez nici 

prietenele, cu care-mi face plă-

cere să mă văd ori de câte ori îmi 

permite timpul.

Rep.: Ai declarat că îţi do-

reşti să colinzi lumea alături de 

copilul tău. Unde ţi-ai dori să 

ajungi?
D.M.: Prima destinaţie vizată 

este Disneyland! Abia aştept să 

ajung acolo! Apoi vrem să ajun-

gem în America. E un vis mai 

vechi de-al lui Claudiu (n.r. soţul 

ei) şi sper să-l îndeplinim cât mai 

curând.
Rep.: Spune-mi care este cel 

mai important sfat pe care l-ai 

da unei tinere care se mărită?

D.M.: Uau, ce întrebare! Nu 

ştiu, e greu să dai sfaturi, în gene-

ral, dacă nu chiar riscant…  iar eu 

nu ştiu cât mă pricep la dat sfaturi. 

Cred, însă, că o căsnicie fericită se 

bazează pe dragoste, încredere 

şi respect. Asta trebuie să vezi şi 

să simţi faţă de cel alături de care 

vrei să îmbătrâneşti.

Rep.: Te consideri un exem-

plu pentru cei din jur?

D.M.: Ar fi o lipsă de modestie 

din partea mea să mă consider 

aşa, însă trebuie să recunosc că în 

general persoanele cu expunere 

media devin, fie că vor sau nu, un 

exemplu pentru cei din jur. În ceea 

ce mă priveşte, m-am străduit să 

fiu un exemplu bun, şi tot ceea ce 

fac şi afirm, fac cu toată responsa-

bilitatea şi seriozitatea.

Sursa: 

agentiadepresamondena.ro

“Viata mea 
e mult mai 
aşezată acum, 

dar nu mă pot 

numi casnică!”

De când prezintă “Conferinţa de presă” 

de la Antena 2, Diana Munteanu este 

la curent, vrând-nevrând, cu ce se în-

tâmplă în mondenul românesc. Chiar dacă 

a constatat că presa s-a tabloidizat foarte 

mult, este conştientă că mecanis-

mul este acelaşi: vedetele 

au nevoie de presă şi 

vice-versa. Când nu 

este prezentă în 

platou alături 

de jurnalişti, 

Diana îşi vede de 

tihna căminului, 

alături de copi-

lul ei. Primii ani 

ca mămica sunt 

descrişi ca fiind 

cei mai frumoşi 

din viaţa ei. Mai 

multe, în inter-

viul următor.

(Amănunte în pag. 24)

Atunci când exploratorul 

Dirk Pitt (Matthew McCon-

aughey) găseşte o monedă 

legendară, care face referire 

la o poveste antică, porneşte 

în aventura vieţii sale, încer-

când să găsească o comoară 

într-una dintre cele mai peri-

culoase regiuni din Africa de 

Vest. Căutând ceea ce local-

nicii numesc ”Vaporul morţii” 

- care ascunde o încărcătură 

secretă - Dirk şi însoţitorul 

său Al Giordino (Steve Zahn), 

o întâlnesc pe Dr. Eva Rojas 

(Penelope Cruz), o superbă şi 

inteligentă doctoriţă, care este 

de părere că această comoară 

ascunsă ar putea fi o amenin-

ţare la adresa lumii întregi.

Încercând să găsească o 

navă pe care toţi o cred doar o 

iluzie, Dirk, Al şi Eva trebuie să 

se bazeze pe inteligenţă şi pe 

forţele proprii pentru a scăpa 

de mafioţi periculoşi, a supra-

vieţui mediului ameninţător şi 

a găsi cheia misterelor.

Un film de la Casa Disney 

este mereu o încântare. Dese-

nul computerizat de acum, cu 

drăgălăşeniile tipice marelui 

creator, mult mai amuzant de-

cât rivalul său ”Antz”, povesteş-

te în imagini despre probleme-

le unei colonii de furnici. 

În fiecare an, toată rezerva 

lor de boabe pe care au adu-

nat-o cu trudă este luată de o 

hoardă de lăcuste. Dar, la un 

moment dat, Flik se hotăreşte 

să pună capăt acestui atac. El 

pleacă să caute alte insecte 

mai mari şi mai înfricoşătoare, 

care să poată să îi elibereze. 

Flik se întoarce acasă, din ne-

fericire, cu un circ al insectelor. 

Lucrurile se agravează odată 

cu luarea fiicei reginei furnici-

lor, mica Dot, ca ostatică. Flik 

şi Prinţesa Atta se întorc vic-

torioşi şi, normal, rămân îm-

preună fericiţi până la adânci 

bătrâneţi.

Diana Munteanu
“Viata mea 
e mult mai 
aşezată acum, 

dar nu mă 
pot numi 
casnică!”

Vineri, 29 iulie,  
ora 21:10

Sahara
Anglia-Spania-Germania-

Statele Unite ale Americii, 

2005, aventură

Sâmbătă, 30 
iulie, ora 20:30

Viaţă 
de gândac

Statele Unite ale Americii, 

1998, film de animaţie

”Super 8”
În vara lui ’79, un grup 

de copii dintr-un orăşel din 

Ohio se hotărăsc să facă 

un film cu zombies. În timp 

ce filmează cu camera lor 

”Super 8”, copiii sunt mar-

torii unui accident de tren. 

Scapă ca prin urechile acului 

de catastrofă, dar îşi dau sea-

ma repede că nu a fost deloc 

un accident. La puţin timp 

după eveniment, în oraş în-

cep să se raporteze dispariţii 

în condiţii ciudate, precum 

şi evenimente inexplicabile. 

Ajutorul de şerif, Jackson 

Lamb (Kyle Chandler) în-

cearcă să descopere adevă-

rul, dar acesta se va dovedi 

mai înspăimîntător decît ori-

ce ipoteză şi-ar fi imaginat 

oricare dintre ei. Filmul este 

regizat de J.J. Abrams după 

scenariul său original şi va 

avea premiera în ţara noas-

tră în acest weekend.

Citim…

”Fiica tăcerii”

„Fiica tăcerii”, de Edwards 

Kim, prezintă o dramă im-

presionantă care începe 

într-o noapte de iarnă din 

1964, când o furtună îl obli-

gă pe doctorul David Henry 

s-o ajute pe soţia sa să-i 

aducă pe lume pe gemenii 

lor. Fiul, născut primul, este 

perfect sănătos, dar medicul 

recunoaşte imediat la fiica 

sa Sindromul Down. Pentru 

motive de a căror validitate 

încearcă să se autoconvin-

gă, bărbatul va lua o decizie 

într-o fracţiune de secundă, 

care îl va bântui însă de-a 

lungul întregii vieţi. Îi cere 

asistentei sale, Caroline, să 

ducă fetiţa la un orfelinat. 

Însă femeia se hotărăşte să 

crească ea copilul şi se mută 

într-un alt oraş. O carte cap-

tivantă şi o poveste minunat 

urzită, despre vieţi paralele, 

secrete de familie şi puterea 

mântuitoare a dragostei.

Poliţiştii se tem de examen

Boala care 
salvează postul

[ „Un coleg 
poliţist 
e în concediu 
medical, 
ca să scape 
de examen”, 
susţine „un agent 
de poliţie 
de la Serviciul 
de Înmatriculări” 
[ „Nu ştim 
dacă angajaţii 
în concediu 
medical care 
nu se prezintă 
rămân sau nu 
pe post”, declară 
reprezentanta 
Prefecturii

[ Ambele companii primesc subvenţii de la stat, 
dar se judecă în loc să colaboreze pentru binele 
gălăţenilor[ Din toamnă, Apaterm ar putea avea 
undă verde pentru ştergerea penalităţilor acumulate 

de gălăţenii care îşi achită integral datoria de 
bază 

Florian Mateiţă, partener RomInsolv SPRL

”Apaterm şi Electrocentrale, 
doi bătrânei cu perfuzii”

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Eveniment/5

Varia/4

Ed
it

o
ri

a
l

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Stop cadru

Faleza 
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de mai mult
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Dezinteres sau cauză pierdută?

Elevii 
picaţi la bac 
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Raport 
la Prefectură

Unde ajunge 
mâncarea 
expirată?   

În funcţie de starea ali-
mentelor expirate se sta-
bileşte destinaţia acestora: 
la incinerator, la câinii din 
padocuri sau la grădina zo-
ologică.   

Pentru a doua oară 
în iulie

Calvar 
la Trecere Bac

Coadă de TIR-uri ieri la 
Punctul Trecere Bac Galaţi 
- I. C. Brătianu. Unul din-
tre cele două bacuri mari, 
avariat, fusese trimis la re-
paraţii.

Axiomă 

Flexul 
taie gâtul 

Florian Ciocan, în vârstă 
de 52 de ani, tăia câteva 
bucăţi de ţeavă cu un flex, 
când lama acestuia s-a des-
prins, rănindu-l serios la 
gât. 

Mittal 
vrea să scape 

de Oţelul!

Cum se traduc, de fapt, 
declaraţiile lui Thierry Le Gall?

Proiect de aproximativ 
70 milioane lei

Licitaţie 
pentru centura 
Tecuciului 

Până duminică, 
la Galaţi

Festivalul 
de Film 
„Future Movie”

Consiliul Local 
contra ANRE

Gigacaloria 
gălăţeană, 
judecată
la Bucureşti?

Se reinventează 
roata!

Guvernul Boc 
a descoperit 
economatele 
lui Năstase
Apel de suflet 
către creştini 

Mănăstirea Adam 
renaşte 
din propria 
cenuşă
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Alo, 112?!
Mi s-a furat 
oala cu ciorbă!

Poliţiştii din Buzău 
se plâng că au ajuns să 
cerceteze sesizări din-
tre cele mai hilare, de la 
furtul unei oale cu cior-
bă până la dispariţia de 
încălţăminte uzată, ca-
zuri care odată reclama-
te trebuie cercetate, iar 
asta înseamnă bani chel-
tuiţi, deplasări şi muncă 
în zadar.

Potrivit comandantu-
lui Poliţiei Buzău, comi-
sar-şef Ion Marin, buzo-
ienii reclamă la numărul 
de urgenţă 112 cazuri 
dintre cele mai ciudate 
care necesită mobili-
zarea unor echipaje de 
anchetatori, timp şi bani 
irosiţi. 

Conform sursei citate, 
în ultimele luni, poliţiştii 
au fost nevoiţi să cerce-
teze furtul unor ghivece 
de flori, a unor pantofi 
tociţi sau a unor animale 
care ulterior s-au dovedit 
a fi scăpate din lanţ, în 
timp ce alte persoane au 
semnalat că le-a dispă-
rut oala cu ciorbă de pe 
aragaz. El a adăugat că 
dispariţia oalei cu ciorbă 
a fost încadrată ca furt 
calificat, iar autorul, un 
copil de 14 ani, a primit 
decizie de neîncepere a 
urmăririi penale, în timp 
ce părinţii s-au ales cu 
avertisment. 

Pentru că legea îi 
obligă, poliţiştii trebuie 
să investigheze toate 
aceste reclamaţii, iar la 
final să ofere celor care 
au depus sesizarea re-
zultatul anchetei.

Mioveni, 
judeţul Argeş 
Bebeluş mort, 
la ghena 
de gunoi 

Un bebeluş mort a fost 
găsit, ieri, la o ghenă din 
oraşul argeşean Mioveni 
de către lucrătorii unei 
firme de salubritate care 
ridicau resturile menaje-
re, primele cercetări ale 
poliţiştilor argeşeni indi-
când că băieţelul, spălat 
şi îngrijit, ar fi fost născut 
cu cel mult 24 de ore în 
urmă. 

Potrivit reprezen-
tanţilor Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Argeş, lucrătorii de la sa-
lubritate au anunţat ime-
diat Poliţia, iar primele 
evaluări ale medicilor le-
gişti arată că bebeluşul 
are 55 de centimetri şi 
cordonul ombilical tăiat, 
urmând ca necropsia să 
stabilească dacă acesta 
s-a născut mort sau viu.

“La o ghenă din ora-
şul Mioveni a fost găsit 
de către lucrătorii de la 
salubritate un bebeluş 
mort. Este îngrijit, spălat, 
are cordonul ombilical 
tăiat, iar de buric îi atâr-
nă cam 10 centimetri de 
cordon, este născut de 
curând, probabil noap-
tea trecută”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Argeş, comisar 
şef Dănuţ Dinu.

Potrivit sursei citate, 
a fost începută ancheta 
în acest caz, fiind luate 
declaraţii vecinilor. De 
asemenea, anchetatorii 
caută la spitale şi la me-
dicii de familie pentru a 
o identifica pe mama be-
beluşului, precum şi îm-
prejurările în care acesta 
a ajuns mort la ghenă. 

“În funcţie de con-
cluzii, urmează să se 
realizeze şi încadrarea 
juridică a faptelor”, a mai 
spus comisarul şef Dănuţ 
Dinu.

Daniel Andrei 
Moldoveanu
Naşul lui Sorin 
Blejnar, 
la DNA

Consilierul de stat la 
Preşedinţie Daniel Andrei 
Moldoveanu (naşul de cu-
nunie al lui Sorin Blejnar 
– preşedintele ANAF) a 
declarat că a fost invitat la 
DNA în calitate de martor, 
precizând că este datoria 
oricărui cetăţean să sprijine 
anchetele derulate de pro-
curori, iar el şi-a făcut dato-
ria. “Este de datoria orică-
rui cetăţean, dar mai ales 
a unei persoane aflate în 
funcţie publică, să sprijine, 
conform legii, anchetele 
derulate de procurori. Am 
fost invitat în calitate de 
martor şi mi-am făcut dato-
ria”, a declarat Moldoveanu, 
referindu-se la audierea sa 
la DNA.

Consilierul de stat în 
Departamentul Securităţii 
Naţionale al Administraţiei 
Prezidenţiale Daniel Andrei 
Moldoveanu a fost audiat 
de procurorii DNA ca mar-
tor în dosarul de corupţie 
de la Portul Constanţa, 
numele său fiind folosit 
în discuţii dintre senato-
rul Mircea Banias şi Eugen 
Bogatu.

Potrivit surselor judicia-
re, Moldoveanu a declarat 
procurorilor anticorupţie 
că îl cunoaşte de foarte 
multe vreme pe Eugen 
Bogatu, deoarece au făcut 
şcoala împreună, dar că nu 
l-a mai văzut de aproape 
şapte ani.

Referitor la Mircea 
Banias, consilierul a decla-
rat că a auzit de el după ce 
o persoană i-ar fi cerut să 
se întâlnească cu senato-
rul. Întâlnirea dintre ei nu 
a mai avut loc însă, deoa-
rece senatorul nu s-a mai 
prezentat, context în care 
Moldoveanu nu ar mai fi 
dorit să îl întâlnească pe 
motiv că ar fi neserios, a 
mai notat consilierul în de-
claraţia sa.

Senatorul PDL Mircea 
Marius Banias este cercetat 
în acest dosar pentru ade-
rare la  un grup infracţional 
organizat, trafic de influen-
ţă şi instigare la delapidare, 
procurorii luând măsura 
interdicţiei de a părăsi ţara 
pentru 30 de zile. 

Eugen Bogatu, fostul di-
rector al Direcţiei Domenii 
Portuare din Constanţa, 
este considerat de procu-
rorii anticorupţie “leader” 
al grupului infracţional, 
care derulau afaceri ilicite 
în Portul Constanţa.

Ploieşti 
Maşină furată sau... uitată

O femeie din Ploieşti a fost amendată cu 500 de lei după ce a sunat 
la 112 şi a declarat că cineva i-a furat maşina, ulterior, când poliţiştii 
i-au găsit autoturismul într-o parcare din municipiu, femeia a măr-
turisit că ea a lăsat-o acolo, dar a uitat din cauza problemelor de la 
serviciu.

Argeş 
În comă alcoolică la 13 ani

Un adolescent de 13 ani, din comuna argeşeană Davideşti, în comă 
alcoolică profundă, a fost dus cu ambulanţa la Spitalul Municipal din 
Câmpulung Muscel, după ce, aflat în vizită la vărul său, într-o altă lo-
calitate, a băut vin împreună cu acesta, iar la un moment dat i s-a 
făcut rău.

Într-o singură şedinţă de Guvern, cea de ieri, reprezentanţii 
puterii – în frunte cu premierul Emil Boc – au decis că este 
nevoie de disponibilizări în companiile energetice controlate 
de Ministerul Economiei şi la Administraţia Naţională a 
Îmbunătăţirilor Funciare. 1300 de oameni vor fi daţi afară din 
domeniul energetic, în timp ce, de la ANIF, ministrul Valeriu 
Tabără preconizează disponibilizarea a 1500-2000 de salariaţi. 
În acelaşi timp, poştaşii au anunţat un miting de protest pe data 
de 2 august.  

Misiunea Guvernului Boc până la finele anului: circa 3.000 de disponibilizări 

Val de restructurări

Restructurări 
în sectorul energetic 

Guvernul a decis începerea 
procedurilor de disponibiliza-
re în acest an pentru 1.300 de 
angajaţi din trei companii ener-
getice controlate de Ministerul 
Economiei, persoanele concedi-
ate urmând să primească, până 
în 2014, indemnizaţii de şomaj şi 
venituri de completare. Decizia a 
fost luată prin hotărâre aprobată 
în şedinţa de ieri a Executivului. 

Conform listei aprobate de 
Guvern, Compania Naţională 
a Huilei va disponibiliza 900 
de angajaţi, Termoelectrica va 
renunţa la 300 de salariaţi, iar 
Electrocentrale Deva va conce-
dia 100 de persoane.

Cuantumul veniturilor de 
completare va fi calculat diferit, 
în funcţie de vechimea în mun-
că.

Guvernul apreciază că, în 
urma acestor disponibilizări, 
suma cheltuită de la bugetul de 
stat şi cel al asigurărilor de şomaj 
se va ridica la 25 de milioane de 
lei.

Plecări de la ANIF

Premierul Emil Boc a solicitat 
restructurarea Administraţiei 

Naţionale a Îmbunătăţirilor 
Funciare (ANIF), inclusiv cu re-
duceri de personal, iar minis-
trul Agriculturii, Valeriu Tabără, 
a precizat că există un plan de 
restructurare a ANIF, cu o nouă 
schemă de personal.

Surse participante la şedinţă 
au declarat că Boc a susţinut că 
ANIF are un număr prea mare 
de personal şi trebuie reorgani-
zată. “Prim-ministrul a spus că 
nu înţelege de ce sunt atât de 
mulţi angajaţi în cadrul ANIF şi 
că nu i se pare normal ca statul 
să plătească pentru «marii lati-
fundiari» lucrări de amenajare a 
teritoriului”, au precizat sursele 
citate. Potrivit acestora, Tabără 
l-a asigurat pe premier că are 
deja elaborat un plan de re-
structurare, care prevede inclu-
siv redimensionarea schemei 
de personal din cadrul ANIF.

Ministrul Agriculturii a arătat 
că ANIF va trebui să păstreze 
rolul de asigurare a unor servi-
cii de interes public, dar, în con-
diţiile în care 1,5 milioane de 
hectare de irigaţii sunt în con-
servare, o schemă de personal 
de 5.000 de angajaţi în cadrul 
ANIF nu se justifică. “După pă-
rerea mea, o schemă de perso-
nal eficientă pentru ANIF ar fi 
în jur de 3.000-3.500 de anga-

jaţi, dar este doar o estimare”, a 
mai spus Valeriu Tabără.

Greva poştaşilor 

Aproximativ 2.000 de poş-
taşi, îngrijoraţi de siguranţa 
locurilor de muncă şi nemulţu-
miţi de încălcarea unor preve-
deri din Contractul Colectiv de 
Muncă, vor participa pe 2 au-
gust la un miting de protest în 
faţa Ministerului Comunicaţiilor 
şi Societăţii Informaţionale.

Blocul Naţional Sindical infor-

mează că Federaţia Sindicatelor 
din Poştă şi Comunicaţii va 
organiza mitingul de protest 
între orele 9.00 – 11.00, în faţa 
Ministerului Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale, la 
care sunt aşteptate peste 2.000 
de persoane, membri ai consi-
liilor sindicale din sindicatele 
afiliate la FSPC.

Printre motivele care stau 
la baza declanşării acţiunilor 
de protest sunt îngrijorarea 
faţă de prezentul, dar mai ales 
viitorul locului lor de muncă şi 

încălcarea unor prevederi din 
Contractul Colectiv de Muncă. 
Îngrijorarea privind locurile 
de muncă vine din faptul că în 
ultimii ani managementul CN 
Poşta Română nu a mai înche-
iat contracte noi prin care să 
aducă venituri, nu a mai adus 
activităţi noi, nu şi-a asumat de-
loc rolul de manager creativ, ci 
doar pe acela de administrator 
mediocru, lucruri care au dus la 
intrarea companiei pe pierderi.

Premierul României, Emil Boc, a ordonat noi concedieri

Bucureştenii vor plăti de la 
1 august mai mult pentru ener-
gia termică, preţul crescând de 
la 124 lei/Gcal la 169,88 lei/Gcal, 
preţul incluzând TVA, au decis 
consilierii generali. 

Potrivit proiectului aprobat 
de consilierii municipali, preţul 
local de facturare al energiei ter-
mice furnizate populaţiei va fi, 
din 1 august 2011, de 137 de lei/
Gcal (fără TVA), respectiv 169,88 
lei/Gcal cu TVA.

Preţul local de facturare al 
energiei termice furnizate po-

pulaţiei este neschimbat din oc-
tombrie 2007, când a fost apro-
bat la nivelul de 100 de lei/Gcal 
(fără TVA).

După majorarea TVA de la 19 
la sută la 24 la sută, preţul giga-
caloriei în Capitală a crescut de la 
119 la 124 de lei.

Proiectul prevede că înce-
pând din luna august 2011 ener-
gia termică livrată populaţiei va 
fi facturată în tranşe lunare egale 
pe perioada unui an calendaris-
tic. Plata facturilor de energie 
termică pentru încălzire se poate 

face în tranşe egale, însă numai 
cu acordul asociaţiilor de loca-
tari sau de proprietari. Pentru 
cei care optează pentru plata în 
tranşe egale, achitarea se va face 
conform procedurii propuse de 
RADET şi avizată de Autoritatea 
Municipală de Reglementare a 
Serviciilor Publice.

Municipalitatea estimează ca 
prin creşterea la 137 de lei/Gcal 
a preţului local de facturare a 
energiei termice furnizate popu-
laţiei să fie compensat deficitul 
veniturilor anuale ale RADET.

În Capitală, o gigacalorie va costa 169,88 lei

Se scumpeşte energia termică

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) va lan-
sa în septembrie licitaţia pentru 
construcţia centurii municipiului 
Tecuci (judeţul Galaţi) în lungi-
me de 6,94 kilometri, valoarea 
estimativă a contractului fiind de 
69,95 milioane lei, fără TVA.

Lucrările vor dura 18 luni, la 
care se adaugă 24 de luni perioa-
da de garanţie şi vor fi finanţate 
din fonduri europene, prin FEDR 
- 69,25 la sută şi de la bugetul de 
stat - 30,75  la sută.

Criteriul de atribuire este pre-
ţul cel mai mic, iar ofertele vor fi 
deschise la 12 septembrie.

Proiect de aproximativ 70 milioane lei

Licitaţie pentru 
centura Tecuciului
[ În luna septembrie va fi organizată 

licitaţia [ Firma câştigătoare – obligată să 
termine lucrarea în 18 luni

Bucureştiul se află în topul 
celor mai populare 30 de oraşe 
din lume pentru deschiderea 
de centre de afaceri, ocupând 
poziţia 29, potrivit unui raport al 
companiei de consultanţă imo-
biliară CB Richard Ellis (CRBE).

Studiul “Business Footprint” 
analizează prezenţa cu centre de 
afaceri în clădiri de birouri a 280 
de companii mari în peste 100 de 
ţări şi 232 de oraşe şi arată că 17 
dintre cele mai populare 30 de 
destinaţii sunt pieţe emergente, 
categorie în care este inclus şi 
Bucureştiul.

Din totalul companiilor luate 
în considerare în raport, 110 au 
birouri în Bucureşti, respectiv 
39,3 la sută. Bucureştiul se pozi-
ţionează astfel pe locul 16 între 

cele 17 pieţe emergente.
În Europa Centrală şi de Est, 

România este devansată de toa-
te capitalele, în condiţiile în care 
în Varşovia sunt prezente 53,6 la 
sută dintre companii, ceea ce o 
plasează pe locul 12, Budapesta 
se află pe locul 20 cu o prezenţă 
de 45,7 la sută, iar Praga pe po-
ziţia 21, atrăgând 45 la sută din 
totalul companiilor.

Cele mai atractive oraşe pen-
tru deschiderea de centre de 
afaceri dintre pieţele emergen-
te sunt Shanghai şi Moscova, cu 
172 de companii (61,4 la sută), 
respectiv 170 (60,7 la sută).

Beijing se află pe poziţia ur-
mătoare, 169 de companii din 
totalul de 280 având birouri în 
acest oraş.

“Rezultatele studiului arată 
că pentru a-şi alimenta creşterea 
companiile se plasează astfel în-
cât să câştige acces pe noi pieţe. 
De asemenea, este interesant de 
remarcat poziţia anumitor pieţe 
emergente în raport cu alte ora-
şe din economiile dezvoltate. De 
exemplu, Shanghai, Moscova, 
Beijing şi Dubai sunt în top zece 
al celor mai populare locaţii, cu 
mai multe companii decât în 
Paris (56 la sută), New York (55 la 
sută) şi Milan (53 la sută)”, apreci-
ază autorii studiului.

CBRE este una dintre cele mai 
mari companii de consultanţă 
imobiliară la nivel global, fiind 
prezentă în România prin CBRE 
Eurisko, după preluarea compa-
niei locale Eurisko.

Pentru deschiderea de centre de afaceri

Bucureştiul - în top 30 mondial

Fiul cel mic al primarului din 
Deta, Călin Roman, arestat alături 
de alte trei persoane în urma al-
tercaţiei din localitate, susţine că 
se teme pentru viaţa sa şi că încă 
este ameninţat de părţile vătă-
mate din dosar.

Călin Roman a declarat, la 
ieşirea din sala de judecată a 
Tribunalului Timiş - instanţă care 
urma să judece recursul depus de 
cei patru suspecţi împotriva mă-
surii arestării preventive - că încă 

se teme pentru viaţa sa şi că este 
ameninţat în continuare de părţi-
le vătămate şi de rudele acestora.

Întrebat de jurnalişti dacă au 
fost ameninţaţi de părţile vătă-
mate şi rudele acestora, Călin 
Roman a răspuns: “Încă ne ame-
ninţă”. De asemenea, el a fost în-
trebat dacă este o victimă a aces-
tui scandal şi a răspuns afirmativ. 
Acesta a precizat că, în noap-
tea de sâmbătă spre duminică, 
atunci când a avut loc conflictul, 

el şi ceilalţi suspecţi au fost ata-
caţi cu “bâte” de către părţile vă-
tămate, care au început scanda-
lul, şi că una din părţile vătămate 
avea un pistol pe care a încercat 
zece minute să-l armeze.

Magistraţii Tribunalului Timiş 
au aprobat, ieri, cererea incul-
paţilor de a amâna judecarea 
recursului împotriva măsurii de 
arestare preventivă, până în 3 
august, pentru ca aceştia să-şi 
poată angaja apărători.

Acuzaţii se simt ameninţaţi de părţile vătămate 

Situaţie complicată la DetaAR
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Pentru culoare
De care spray? 
De Mercedes, 
de Audi, 
de Logan?

O patrulă a Secţiei 2 i-a 
prins în flagrant pe gălă-
ţenii Ionuţ C., de 15 ani, 
şi Damian N., de 14 ani, în 
timp ce furau mai multe 
spray-uri cu vopsea auto 
dintr-o magazie aflată „la 
Popescu”. Poliţiştii au aflat 
că cei doi au descuiat la-
cătul de la uşa de acces în 
magazia respectivă, au pă-
truns în interior şi au furat 
22 de spray-uri cu vopsea 
auto, de diferite culori. 
Valoarea pagubei create 
este de 500 de lei, iar celor 
doi băieţi li s-au făcut do-
sare penale, fiind cercetaţi 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

După trei jafuri
Tâlharul 
de poşete - 
obligat să nu 
părăsească ţara

Poliţiştii Secţiilor 1 şi 3 
l-au prins pe Laurenţiu P., 
de 24 ani, din satul Pleşa, 
comuna Bereşti-Meria, 
care a tâlhărit-o de o po-
şetă pe Maria B., de 80 ani, 
din Galaţi. Oamenii legii 
au aflat că tânărul mai co-
misese două fapte similare 
în zilele de 24 şi 25 iulie. 
Laurenţiu a fost reţinut pe 
bază de ordonanţă pentru 
tâlhărie, Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi 
dispunând măsura obligă-
rii de a nu părăsi ţara pe o 
perioadă de 30 zile.

Elena Parapiru

Pe strada Brăilei
Lovit cu sancţiunea

Sebastian S., de 23 ani, traversa incorect strada Brăilei, pe la 
„Raiffeisen”. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 40 de lei de către un 
agent al Poliţiei Locale aflat în zonă.

Elena Parapiru

Cea de-a doua ediţie a 
Festivalului de Film Digital şi al 
Efectelor Vizuale „Future Movie” 
continuă până duminică, după 
următorul program: astăzi, la ora 
14,00, în sala Studio a Teatrului 
Dramatic, filme studenţeşti de 
scurtmetraj (participante la 
secţiunea concurs a festivalu-
lui); la ora 17,00, tot la Teatrul 
Dramatic, „Îngerul necesar”, re-
gia Gheorghe Preda; la ora 21,00, 
în Grădina Publică, „Oul de cuc”, 
regia Ioan Cărmăzan. Vineri, 
la ora 14,00,  filme studenţeşti 
de scurtmetraj în sala Studio a 
Teatrului Dramatic; la ora 17,00, 
„Sania albastră”, regia Ioan 
Cărmăzan, la Teatrul Dramatic; 

ora 21,00, „Marile speranţe”, re-
gia Alfonso Cuaron, în Grădina 
Publică. Sâmbătă, ora 17,00, 
„Umilinţă”, regia Cătălin Apostol, 
la Teatrul Dramatic; ora 21,00, 
„Poker”, regia Sergiu Nicolaescu, 
în Grădina Publică. Duminică, ora 
21,00, „Billy Elliot”, regia Stephen 
Daldry, în Grădina Publică. 
Intrarea este liberă la toate pro-
ducţiile. Pentru cei interesaţi, 
se ţin şi două workshop-uri, în 
sala Studio a Teatrului Dramatic: 
vineri, la ora 11,00, workshop 
cu regizorul Ioan Cărmăzan, iar 
sâmbătă, la ora 14,00, workshop 
pe tema efectelor vizuale în ci-
nematografie.

Angela Ribinciuc 

La Prefectură 
Ziua consiliilor
[ Consiliul Local, 
cu restanţe 
[ Consiliul Judeţului, 
cu Lucian Bute 

Zi plină pentru aleşii 
Galaţiului. În Sala Mare 
a Palatului Administrativ 
va avea loc, de la ora 
14.00, şedinţa Consiliului 
Judeţului Galaţi. În sala 
deja încinsă de spirite-
le şi voturile judeţene, 
de la ora 16.00 vor intra 
în pâine aleşii locali ai 
Galaţiului. 

Pentru CJ, şedinţa va 
avea şi un moment fes-
tiv - acordarea Diplomei 
de Onoare a Consiliului 
Judeţului pugilistului 
gălăţean Lucian Bute. 
Printre cele mai impor-
tante proiecte aflate pe 
ordinea de zi figurea-
ză: avizarea reparaţii-
lor capitale la Secţia de 
Oncologie a Spitalului 
Judeţean, organigra-
ma şi statul de funcţii 
ale Serviciului Public 
Judeţean  de  Admi
nistrare a Domeniului 
Public şi Privat al 
Judeţului Galaţi şi ale 
aparatului de specialitate 
al CJ. Aleşii judeţului vor 
trebui să decidă şi asu-
pra unui protocol între 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor – prin 
Direcţia Generală Antico
rupţie – şi Consiliul Jude
ţului, în vederea pro-
movării unor mesaje cu 
conţinut informativ-pre-
ventiv anticorupţie. 

Mai mult de jumătate 
dintre cele 41 de proiec-
te de hotărâre aflate pe 
agenda Consiliului Local 
sunt „restanţe”, care aş-
teaptă de două luni apro-
barea, dar nu au avut no-
roc pentru că nu a existat 
cvorum. Rămâne de vă-
zut cum se vor descurca 
aleşii locali cu o şedinţă 
lungă cât o zi de post.

Anca Melinte

Florian Ciocan, în vârstă de 52 de ani, lucra duminică la 
toba unei maşini nemţeşti. A observat că era nevoie să taie 
câteva bucăţi de ţeavă, aşa că i-a cerut proprietarului maşi-
nii un flex. Nu i-a plăcut cum arăta unealta – moldoveneas-
că, nu nemţească. A considerat-o nesigură, dar n-a avut ce 
face, aşa că s-a apucat de tăiat. Prima repriză a decurs fără 
probleme. Apoi…   

„Am încercat să mai tai, iar când am apăsat pe ţeavă, am 
avut o tulburare de vedere. Am simţit ceva, am tras gâtul şi 
am băgat bărbia în piept. Dar era prea târziu”, ne povesteş-
te omul. O bucată din lamă îi sărise în gât, provocându-i o 
rană destul de serioasă. A ajuns la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi, unde a fost operat. Medicii i-au spus că bucata de 
lamă „zburătoare” îi făcuse o incizie cu adâncimea de 2 cen-
timetri în preajma principalelor vase de sânge ale gâtului.

„S-a adeverit încă o dată că nu numai răposata Uniune 
Sovietică sărea la gât, ci şi flexul de această provenienţă 
poate fi periculos. Domnul tăia o ţeavă de eşapament, a ob-
servat că flexul are un joc, iar la un moment dat s-a trezit 
cu această sculă tăietoare înfiptă în gât. Noroc că, de la o 
vreme,  influenţa geopolitică a flexului de această produc-
ţie a scăzut. Instrumentul nu i-a tăiat pachetul vascular al 
gâtului, altfel ar fi murit. E drept că artera carotidă, care e 
groasă, are un înveliş destul de rezistent şi «fuge» din faţa 
agresiunilor. Cu gâtul bandajat, domnul se gândeşte acum 
că e bine să te uiţi pe ce pui mâna”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

O parte dintre unităţile licea-
le organizează pregătiri pentru 
elevii care nu au promovat baca-
laureatul în prima sesiune şi s-au 
înscris pentru cea de-a doua, care 
se va desfăşura la sfârşitul lunii au-
gust, începutul lunii septembrie. 
În timp ce profesorii lor îşi sacrifică 
vacanţa şi vin să ţină cursuri fără 
să fie plătiţi, numai ca să-i ajute, 
elevii nu dau doi bani nici pe de-
ranjul dascălilor lor, nici pe exa-
menul pe care-l vor susţine peste 
puţin timp. 

„Vin doar 3-4 elevi”  

Profesoara Luminiţa Nichita, di-
rectoarea Colegiului de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna”, ne-a 
declarat: „Am sunat la fiecare elev 
acasă. I-am anunţat să vină, avem 
un grafic stabilit. Facem pregătire 
la română, matematică şi chimie. 
Dar vin numai 3-4 elevi, numai de 
dragul de a veni. Nu că s-ar omorî 
cu învăţatul. Noi, profesorii, nu ne 
gândim că ne pierdem timpul, fa-
cem tot ceea ce putem, pentru a 
nu avea mustrări de conştiinţă că 
n-am făcut tot ceea ce se putea 
face pentru ei”. 

Colegiul de Industrie „Elena 
Doamna” are înscrişi pentru a 
doua sesiune de bacalaureat 201 
candidaţi. 75 la sută dintre aceştia 

Două gălăţence, Ramona 
Ghiţă (22 de ani) şi Adela Rîpă au 
ajuns în penal în joacă. De la jo-
curi de noroc, mai exact. Prima, 
în calitate de operator la SC 
Jackpot SRL Galaţi, societate or-
ganizatoare de jocuri de noroc,  
în exerciţiul funcţiunii fiind,  „a 
introdus impulsuri la aparatele 
electronice de tip slot-machine 

fără a încasa şi contravaloarea 
acestora”. Aceasta e acuzaţia pe 
care au făcut-o şi procurorii, care, 
în plus, au luat în calcul şi preju-
diciul creat societăţii amintite. E 
vorba de o gaură de 27.525 lei, 
care, în termeni juridici, înseam-
nă… delapidare.

La fel şi Adela Rîpă, de 33 de 
ani, a băgat, tot  la SC Jackpot 

SRL, impulsuri fără bani, înca-
sând contravaloarea acestora,  
adică suma de 9.200 de lei, deşi 
nu era angajată a Jackpot SRL. Şi 
în acest caz e vorba tot de dela-
pidare, aceasta fiind fapta pen-
tru care va da seamă în instanţa 
de judecată. 

Ştefan Dimitriu          

Inspectoratul Şcolar Judeţean a stabilit
Detaşările, la sfârşitul lui august

Conducerea ISJ a stabilit că detaşările la cerere prin continuita-
te şi continuitatea la suplinire se vor rezolva în şedinţă publică pe 
data de 23 august, la Grupul Şcolar de Marină, începând cu ora 8.00.  
Repartiţia  pe  ore  şi discipline se găseşte pe site-ul ISJ la adresa 
http://www.isj.gl.edu.ro/html/examene_p.htm. 

R. A. P. 

Facilităţi pentru 
elevii din rural
Extindere 
a unui liceu 
tecucean 
la Matca 

Elevilor din Matca li s-a 
oferit o şansă pentru a-şi pu-
tea continua studiile aproa-
pe de casă. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, alături de direc-
torii de la Grupul Şcolar 
„Ov. Caledoniu” din Tecuci 
şi Şcoala din Matca, au 
stabilit ca o clasă a liceului 
tecucean să funcţioneze în 
această comună.

„Directorul de la Şcoala 
din Matca a găsit deja peste 
20 de absolvenţi de gimna-
ziu de anul trecut care nu 
s-au înscris nicăieri la liceu 
şi care au cerut să fie elevi 
în clasa care va funcţiona 
ca extindere a Grupului 
Şcolar «Caledoniu». Ca să 
nu-i punem pe profesori 
în situaţia de a face nave-
ta, disciplinele de cultură 
generală le vor face cu pro-
fesorii Şcolii din Matca, iar 
pentru cele 12 ore de dis-
cipline de specialitate va fi 
desemnat un singur cadru 
didactic”, ne-a declarat in-
spectorul general adjunct, 
Onuţ Atanasiu. 

R. A. P.   
Aţi văzut-o 
pe Ana-Maria?
O fetiţă 
din Giurgiu 
rătăceşte 
prin ţară

Ana-Maria Ciubotaru, 
în vârstă de opt ani, din 
Giurgiu, locuind la cămi-
nul de nefamilişti „Istru”, 
a fost dată în urmărire la 
nivel naţional, la data de 
15 iunie 2011, la solicita-
rea Poliţiei Giurgiu. Pe 14 
iunie, copila a dispărut 
de acasă în împrejurări 
necunoscute.

Semnalmente: înăl-
ţime 120 de centimetri, 
greutate 30 de kilogra-
me, păr şaten tuns până 
la umeri, ten măsliniu, 
ochi căprui, gura mare, 
cu buze cărnoase, ca 
semn particular - pistrui 
pe obraji.

Îmbrăcăminte şi încăl-
ţăminte la data dispariţi-
ei: pantaloni tip colanţi 
trei sferturi, negri, având 
în partea de jos bentiţă 
de culoare portocalie şi 
paiete, tricou de culoare 
deschisă, posibil gri, iar 
în picioare purta papuci 
din plastic de culoare în-
chisă.

Cetăţenii care pot da 
relaţii despre prezenţa 
acesteia în Galaţi sau în 
judeţul nostru sunt rugaţi 
să sune, gratuit, la 112.

Elena Parapiru

Dezinteres sau cauză pierdută?

Elevii picaţi la bac 
nu vin la pregătirile gratuite

[ Conducerea ISJ se aşteaptă ca mai puţin 
de 20 la sută dintre liceeni să obţină note 

de trecere în sesiunea a doua

au fost respinşi din cauza mate-
maticii. 

„Ar fi trebuit să facem 
ceva înainte să se ajungă 
la dezastru” 

Directoarea de la „Elena 
Doamna” consideră în continuare 
că de dezastrul de la bacalaureat 
e totuşi vinovat sistemul: „M-am 
întrebat şi de ce nu vin elevii la 
pregătiri. E clar că în primă fază e 
vorba de un dezinteres în masă. 
Dar haideţi să privim mai adânc, 
dincolo de aceste date. Ce şanse 
mai au aceşti elevi să ia bacalau-
reatul la matematică? Nu cumva 
sunt descurajaţi? De exemplu, 
anul acesta, peste 80 la sută dintre 
elevii care au fost admişi în clasa 
a IX-a la mine la liceu au note sub 
5,00 la matematică la evaluarea 
naţională. Ei sunt cei care peste 
patru ani vor da bacalaureatul 
obligatoriu la această disciplină.  
Ce pot ei învăţa în patru ani de 
liceu, când vin cu goluri imense 
la matematică încă din generală? 
Nu sunt ei victime sigure ale unui 
examen de bacalaureat la mate-
matică? Situaţia este aproximativ 
aceeaşi de ani de zile, de când 
admiterea la liceu se face indife-
rent dacă elevii promovează exa-
menele naţionale sau nu. Rămân 

la ideea că trebuia făcut ceva îna-
inte de a se ajunge la dezastru. În 
continuare, materia nu este siste-
matizată. Elevii de la licee tehno-
logice dau la bacalaureat analiză 
matematică, materie care nu le 
trebuie nici în facultate, ce să mai 
vorbim de meseriile lor!”, mai spu-
ne Luminiţa Nichita. 

„Nu vor, dacă este gratis”  

Directorul de la „Asachi”, 
Adrian Diacănu, ne-a spus că ni-
ciun elev nu s-a deranjat să vină 
la pregătire, deşi au fost anunţaţi 
telefonic acasă: „Ţineam profesorii 
în activitate degeaba. Am renun-
ţat la pregătiri, pentru că nici nu 
avem un număr foarte mare de 
elevi respinşi”, susţine directorul 

Diacănu.
La Grupul Şcolar „Traian”, direc-

torul adjunct Dan Forţu nu ne pre-
zintă o altfel de situaţie: „Nu vor să 
vină la pregătire. Probabil nu vor,  
dacă e gratis. Aşa s-a întâmplat 
şi în cursul anului şcolar. La noi 
au fost două seturi de pregătiri 
pentru bacalaureat. Cel organizat 
de profesorii noştri şi cel organi-
zat de profesorii de la Facultăţile 
de Metalurgie şi Mecanică. N-au 
venit decât 4-5 elevi în cursul 
anului şcolar. Ce să le mai ceri în 
vacanţă?”,  spune adjunctul de la 
„Traian”.

20 la sută, la „Economic”

La Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”, situaţia e ceva mai 

bună. Dintre elevii care s-au 
înscris pentru a doua sesiune 
de bacalaureat vin la pregătiri 
aproximativ 20 la sută, ne-a 
spus directoarea Marilena 
Râpă. 

Inspectorul general adjunct 
Onuţ Atanasiu mai spune că 
de ani de zile elevii se bazează 
pe acelaşi lucru greşit, că „în 
toamnă” va fi mai uşor. 

„Va fi un examen la fel de 
dificil ca-n vară, se vor folosi 
camerele de supraveghere, iar 
procentul de promovare va fi 
mic, probabil sub 20 la sută. 
Nu se pot acoperi într-o lună 
şi jumătate golurile de mate-
rie acumulate în atâţia ani de 
şcoală”, crede Onuţ Atanasiu.

Până duminică, la Galaţi

Festivalul de Film 
„Future Movie”
[ „Marile speranţe”, „Billy Elliot” 

şi filme româneşti

Axiomă 

Flexul taie gâtul

Joacă penală dublă la slot machine

În loc de noroc, 
delapidare cu ghinion!

Pregătirile pentru bacalaureal nu-i prea interesează pe liceeni

Săptămâna 
aceasta, 
Grădina 
Publică 
găzduieşte 
în fiecare 
seară, de la 
ora 21.00, 
pelicule de 
mare succes
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Ultra

foaie verde domnişoară
adu-mi toamna mai devreme
te aştept de-o viaţă-n gară 
să te bat cu crizanteme

poţi să o aduci chiar mâine
chiar acuma…să nu-ţi pară
că întârzie bătaia
şi aştept degeaba-n gară
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Şi dacă nu mai 
vine toamna?

(pastel tolstoic pentru Cristina 
Alexandra Popa, proaspătă 
şi frumoasă cu 9,73 la litere-
română-engleză-felicitări)

Moto: “ et super me tu mane ut
             mi lenias dolorem
             nam meus primus amor est
             et somnium supremum”
                     (Eminescu - Luceafărul)

mă tot uit şi-ascult întruna
ţipăt îndelung de ană
am şi pentru ea o floare
crizantemă şi morgană

ochi la stânga şi la dreapta
foaie verde mâine seară
dacă nu mai vine toamna
ce m-oi face domnişoară

Consiliul Local 
contra ANRE
Gigacaloria 
gălăţeană, 
judecată 
la Bucureşti?

Procesul intentat de 
Consiliul Local Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Domeniul Energiei (ANRE) 
privind preţul gigacaloriei a 
avut ieri primul termen de 
judecată. După cum v-am 
informat deja, Consiliul Local 
a atacat în contencios admi-
nistrativ, la Curtea de Apel, 
decizia prin care ANRE a ma-
jorat cu aproape 10 lei preţul 
de producere şi transport 
al energiei electrice practi-
cat de Electrocentrale în ra-
port cu societatea Apaterm. 
Administraţia locală a cerut 
instanţei suspendarea exe-
cutării deciziei ANRE până 
la soluţionarea definitivă a 
cauzei şi anularea deciziei 
care contravine legii. Potrivit 
viceprimarului liberal Mircea 
Cristea, ieri, la primul termen, 
ANRE a depus o întâmpinare 
prin care cere ca procesul să 
se desfăşoare la Bucureşti. 
Viceprimarul ne-a declarat 
că nu i se pare firesc ca tari-
ful energiei termice în Galaţi 
să fie judecat în altă parte 
decât aici, la Galaţi, pentru 
că e vorba de un preţ local, 
nu de un tarif unic naţional. 
Administraţia locală va de-
pune documente justificati-
ve în acest sens. Următorul 
termen al procesului a fost 
fixat pe 8 septembrie, când 
instanţa se va pronunţa asu-
pra întâmpinării ANRE. 

Anca Melinte

Pierdut pentru 
a doua oară
L-aţi văzut pe 
Dumitru Varenic?

Nu este pentru prima oară 
când fostul antrenor gălăţean 
Dumitru Varenic, ajuns azi la 
vârsta de 70 de ani, se pierde 
prin oraş şi nu mai revine aca-
să. „Dispariţia a fost semnala-
tă pe 26 iulie, la dispariţia an-
terioară domnul Varenic fiind 

Gălăţenii care au de gând 
să scape de penalităţile către 
Apaterm pot începe să-şi facă so-
coteli şi să economisească bani 
pentru a avea cu ce-şi plăti dato-
riile la zi. Măsura privind ştergerea 
penalităţilor datorate de populaţie 
către Apaterm a fost discutată ieri, 
la sediul societăţii, de către prima-
rul Dumitru Nicolae, conducerea 
Apaterm şi reprezentanţii admi-
nistratorului judiciar, RomInsolv 
SPRL. Potrivit primarului, stabilirea 

acestei măsuri şi modalitatea de 
implementare vor fi cuprinse în 
planul de reorganizare a societă-
ţii Apaterm. Mai multe amănunte 
despre întrunirea de ieri şi deciziile 
luate am aflat de la Florian Mateiţă,  
partener RomInsolv SPRL.

„Decizia a fost luată şi va fi in-
clusă ca măsură în planul de re-
organizare a Apaterm. Lucrăm la 
simplificarea procedurilor, la tot 
ce înseamnă factori de blocaj în 
relaţia cu asociaţiile. Din momen-

Florian Mateiţă, partener RomInsolv SPRL

Electrocentrale şi Apaterm, 
doi bătrânei cu perfuzii

[ Ambele companii primesc subvenţii de la stat, dar se 
judecă în loc să colaboreze pentru binele gălăţenilor 

[ Din toamnă, Apaterm ar putea avea undă verde pentru 
ştergerea penalităţilor acumulate de gălăţenii care îşi 

achită integral datoria de bază [ Măsura privind ştergerea 
penalităţilor va fi inclusă în planul de reorganizare a 

societăţii [ Procedura de aplicare va fi mult simplificată  

tul în care se va confirma planul 
de reorganizare, măsura va deve-
ni aplicabilă. Îi asigur pe gălăţeni 
că va fi o surpriză plăcută şi pro-
cedura prin care se va putea face 
această ştergere va fi foarte, foarte 
simplificată. Sperăm că şi gălăţenii 
vor fi de bună credinţă şi ne vor 
întinde mâna, la rândul lor. Planul 
de reorganizare va fi gata undeva 
spre sfârşitul lunii august şi atunci 
vă pot spune cum sună măsura în 
mod clar, pentru că va fi depus şi 
la tribunal. Dar aplicarea propriu-
zisă va fi în octombrie, dată la care 
judecătorul a fixat adunarea cre-
ditorilor, când vom încerca şi con-
firmarea planului”, ne-a declarat 
Florian Mateiţă. 

Măsura privind ştergerea pe-
nalităţilor, în anumite condiţii, ar 
urma să se aplice pe toată perioa-
da de reorganizare a Apaterm şi 
nu doar pe termen scurt sau până 
la finele anului. „Vrem să colabo-
răm şi să avem alături asociaţiile, 
şi în sprijinul lor venim cu această 
măsură. Procedura până acum a 
fost foarte complicată şi mă tem 
că unele dosare depuse în baza 
Legii 175 nu au fost complete sau 
nu vor fi procesate decât după ce 
vom mai solicita documente”, spu-
ne partenerul RomInsolv SPRL. 

SC Electrocentrale încearcă să 
blocheze în instanţă acţiunea de 
reorganizare a Apaterm. Cum se 
vede acest război prin ochii admi-

nistratorului judiciar RomInsolv? 
„Bătălia asta între Apatem şi 
Electrocentrale mi se pare, plas-
tic vorbind, ca una între doi bă-
trâni care stau pe patul de spital 
cu perfuziile în venă şi care, în 
loc să colaboreze, se ceartă şi se 
înjură. Perfuziile, aşa cum le văd 
eu, sunt subvenţiile de la stat. Şi 
unul, şi celălalt au subvenţii, nu 
cred că vreuna din cele două în-
treprinderi e mai brează. Aşa că, 
zic eu, ar trebui să facă şi ele, la 
rândul lor, un efort şi să încerce o 
restructurare pentru ca împreună 
să putem uşura viaţa comunităţii 
locale din Galaţi”, ne-a declarat 
Florian Mateiţă.

În urma solicitărilor din par-
tea Prefecturii, ieri, la şedinţa 
Comisiei de Dialog Social s-a 
prezentat o situaţie privind des-
tinaţia produselor alimentare 
expirate din marile magazine 
din Galaţi. Potrivit declaraţii-
lor dr. Lenuţa Ichim, din partea 
Direcţiei Sanitar Veterinare, toa-
te marile magazine alimentare 
au contracte cu SC Protan SA sau 
alte societăţi. În funcţie de starea 
alimentelor, ele pot fi duse la in-
cinerator (în alte judeţe) sau pot 
fi folosite ca hrană pentru ani-
male (câinii comunitari din pa-
docurile Ecosal, cei aflaţi în grija 
asociaţiei „Ajutaţi-l pe Lăbuş” 
sau animalele de la grădina zoo
logică). Evident, pentru această 
din urmă destinaţie se folosesc 
produse alimentare cu defect şi 
nu stricate, a mai spus reprezen-
tanta DSV! Potrivit acesteia, în 
urma verificărilor efectuate luna 
trecută, dar şi în această lună, 
dintre şase supermarketuri, 
două unităţi de procesare a căr-
nii, un abator şi o unitate de pro-
cesare a peştelui, nu s-au des-
coperit probleme decât la două 
unităţi: La Rewe (punctul de la 
Tecuci), unde s-au găsit şampoa-
ne şi iaurturi Napolact cu amba-
lajul perforat, dar şi bomboane 
expirate, şi la SC Ţapul Carpatin, 
unde oasele rezultate din tran-
şare erau depozitate în spaţii fri-
gorifice, laolaltă cu alte produse. 
Pentru aceste lucruri, cele două 

Reprezentanţii RomInsolv, alături de administratorul Adriana Stratulat

Restructurare la Apaterm
Continuă evaluarea personalului 

Salariaţii Apaterm nu au primit noi decizii de încetare a con-
tractelor de muncă, dar continuă evaluarea personalului TESA 
- producţie. Şi până când societatea nu va avea un personal su-
plu, capabil să se adapteze fără mari probleme economiei, se 
vor face restructurări. „Toţi gălăţenii trebuie să aibă încredere că 
Apaterm se va restructura, că nu vom mai fi o povară pe umerii 
lor în sensul de a lua bani şi de la cetăţeni, şi de la Primărie. În 
plus, o bună parte din sumele achitate se vor întoarce sub formă 
de modernizări tot către cetăţeni”, ne-a declarat Florian Mateiţă, 
partener RomInsolv.

Anca Melinte

Dr. Lenuţa Ichim, reprezentanta DSV Galaţi

Raport DSV

Unde ajunge mâncarea 
expirată?   

[ Destinaţii în funcţie de starea 
alimentelor: la incinerator, la 

câinii din padocuri sau la grădina 
zoologică  

„De şapte luni de zile, canali-
zarea de pe strada Lozoveni, din 
faţa casei mele, stă fără capac. Că 
l-au furat. Mie mi-e frică de vre-
un accident, aşa că zilnic tai câte 
o bucată dintr-un copăcel din 
curtea mea şi o înfig în canaliza-
re. Să nu moară cineva”. 

Spre deosebire de alţi gălă-

ţeni care ne semnalează diverse 
probleme, cititoarea „Vieţii libe-
re” are încredere în autorităţi: 
„Poate nu ştiau despre această 
situaţie”. 

Corect. Poate.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Pe Lozoveni

„Fără capac” story
[ „Mai 
tai un 
copăcel 

şi îl 
înfig în 
canal”

găsit internat la Spitalul de 
Psihiatrie”, confirmă şi Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi. Aşadar, luni, 
25 iulie, familia a semnalat 
dispariţia septuagenarului, 
acesta fiind văzut ultima oară 
în faţa blocului său din Micro 
19. Era îmbrăcat în pantaloni 
negri, bluză gri. Are în jur de 
70 de kilograme şi nu are acte 
asupra sa, dar poate spune 
cine este. 

Cine l-a văzut pe Dumitru 
Varenic este rugat să sune 
gratuit la 112 sau să anunţe 
cea mai apropiată secţie de 
Poliţie.

Elena Parapiru

Ieri, la BVB
Cel mai redus 
rulaj din 
ultimele 
două luni

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut 
ieri, cu 0,84 la sută, pentru 
a treia şedinţă consecutiv, 
urmând tendinţa pieţelor 
externe.

Prudenţa celor mai 
mulţi investitori a dus 
însă lichiditatea la cel mai 
redus nivel din ultimele 
două luni. Doar acţiunile 
emise de zece companii 
din cele 78 listate la BVB 
au consemnat rulaje mai 
mari de 100.000 de lei, iar 
operaţiunile au însumat 
numai 13,9 milioane lei.

Indicele BET, al celor 
mai lichide zece acţiuni, 
a încheiat ziua în scăde-
re cu 0,49 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET-NG cu 0,29 la sută sub 
nivelul de la finalul şedin-
ţei precedente, iar acţiuni-
le celor cinci SIF-uri şi titlu-
rile Fondului Proprietatea 
au determinat un recul de 
1,19 la sută pentru indicele 
BET-FI. În aceste condiţii, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de 
acţiuni în funcţie de lichi-
ditate, a scăzut cu 0,76 la 
sută.

Fondul Proprietatea - 
70 la sută

Rulajul pieţei acţiunilor, 
cifrat în această sesiune la 
13,9 milioane lei (circa 3,2 
milioane euro), a fost cu 29 
de procente sub lichidita-
tea şedinţei de marţi. Un 
rulaj mai redus decât cel 
de ieri a fost înregistrat pe 
20 mai, când tranzacţiile 
au însumat doar 5,6 mili-
oane lei.

Titlurile Fondului Pro
prietatea au continuat să 
conducă topul lichidităţii, 
cu operaţiuni de 9,6 mili-
oane lei, asigurând astfel 
70 la sută din rulajul bur-
sei. Cea mai recentă tran-
zacţie cu aceste acţiuni a 
fost realizată la 0,5115 lei, 
preţ în scădere cu 0,87 la 
sută. Titlurile SIF Banat-
Crişana (SIF1) au ocupat 
poziţia secundă în topul 
rulajelor zilei, cu operaţi-
uni de 753.000 de lei, iar 
preţul lor a scăzut cu 1,80 
la sută, până la 0,984 lei.

Acţiunile OMV Petrom 
(SNP) au fost printre pu-
ţinele titluri care nu au 
urmat linia generală a pie-
ţei, ci au crescut cu 0,11 la 
sută, ajungând la 0,3805 
lei. Evoluţia a venit pe al 
treilea rulaj din piaţă, de 
624.000 de lei.

D.C.Predescu

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată în 
şedinţa de ieri. 

27 iulie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6518

1 EURO 4,2323

1 lir  sterlin  4,7958

1 leu moldovenesc 0,2592

1 dolar SUA 2,9227

1 gram AUR 152,1715

unităţi au primit amenzi. De alt
fel, întreaga activitate de verifi-
care de la multe supermarketuri 
din Galaţi o puteţi citi accesând 
pagina de internet a Prefecturii 
Galaţi.  

Verificări vor urma şi în peri-
oada următoare, atât la unităţi 
de procesare a laptelui, cât şi la 
abatoare. 

Analiza prezentată ieri în faţa 

noului prefect Paul Florea a fost 
cerută cu mult timp în urmă de 
la DSV. De altfel, noul prefect a 
cerut lămuriri şi cu privire la le-
galitatea sau nu a puţurilor seci 
„care, după ştiinţa mea, încă mai 
există la unele primării”. Aşa s-a 
aflat că, deşi normele europene 
impun arderea cadavrelor de 
animale, aceleaşi norme nu… 
cunosc noţiunea de „puţ sec”, 
deci, ca atare, nici nu au interdic-
ţii la acest capitol… Apreciind 
informarea, subprefectul Ovidiu 
Tudorache a revenit cu cererea 
ca DSV să prezinte o situaţie 
– dacă ea există, într-adevăr – 
privind transportul cadavrelor 
câinilor care au fost eutanasiaţi 
în padocurile Ecosal. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu  

Noul prefect Paul Florea a prezidat şedinţa Comisiei de 
Dialog Social
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Cruntă, vestea că eşti con-
vocat la examen şi poţi rămâne 
fără loc de muncă poate aduce 
disperare în familia oricărui an-
gajat. Dispare un salariu, dispare 
stabilitatea. 

Iată că, la Galaţi, unul dintre 
cei anunţaţi că postul său se res-
tructurează se teme. Se teme de 
măsluirea concursului. Se teme 
că cei „cu spate” vor avea în con-
tinuare de câştigat. Se teme că 
vor rămâne pe drumuri doar cei 
care nu au pile. Omul ne-a scris, 
sub protecţia anonimatului, ce-
rându-ne ajutorul. 

Sesizare anonimă

„Sunt agent de poliţie în 
cadrul Instituţiei Prefectului 
Judeţului Galaţi - Serviciul Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Galaţi, şi în luna iulie 
2011 mi s-a adus la cunoştinţă 
faptul că toţi agenţii au fost puşi 
la dispoziţie, urmând a participa 
la un examen şi un interviu în ve-
derea numirii pe funcţie în data 
de 01.08.2011.

Înţeleg situaţia şi sunt de 
acord să particip la aceste teste, 
dar nu sunt de acord ca aceste 
testări să se aplice numai unora, 
iar alţii să nu participe, intrând 
în concediu medical fără temei, 
pentru a avea asigurat locul pe 
funcţie. Ce-ar fi dacă toţi am intra 
în concediu medical? Este vorba 
despre agentul de poliţie Grecu 
Ciprian, care se află în concediu 

Faleza Superioară
Căruţaş de mic

Mircea M., de 19 ani, din Galaţi, îşi conducea căruţa pe Faleza 
Superioară. Tânărul a fost amendat cu 100 de lei de către agentul 
Poliţiei Locale care l-a prins în flagrant. 

Elena Parapiru

Traseu necunoscut
Pe unde mergem, dom'le?!

George O., de 29 ani, din Galaţi, îşi conducea microbuzul pe un 
traseu doar de el cunoscut, speriindu-i pe călători. A fost amendat cu 
400 de lei de către agenţii Poliţiei Locale.  

Elena Parapiru

La examinarea 
poliţiştilor
Concediul 
medical - 
un cuţit 
cu două tăişuri

Avocaţi specializaţi în 
materie au încercat să ne 
lămurească asupra acestui 
aspect. Poliţistul angajat al 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor are un statut în care 
se prevede şi o procedură le-
gată de examinare. Poliţistul 
„pus la dispoziţie” trebuie să 
ştie că, legal vorbind, terme-
nul nu înseamnă concediere. 
Concursul va face însă dife-
renţa; cine va fi sub linie va fi 
concediat. Faptul că un poli-
ţist îşi ia concediu medical şi 
nu se prezintă la examen are 
două faţete. În această peri-
oadă, el nu poate fi concedi-
at, dar faptul că este în spital 
şi nu s-a prezentat la concurs 
face să se ia act de neprezen-
tare şi ulterior să-i înceteze 
raportul de muncă. Sigur, el 
poate contesta dispoziţia, 
dar asta înseamnă procese. În 
aceste condiţii, avocaţii cred 
că e mult mai bine ca poliţiştii 
să se prezinte la examen. 

Maria Fabian

Pentru că omul 
de afaceri ar 
fi încălcat 
obligaţiile 
impuse 
DNA-ul cere 
arestarea 
lui „Bostănaru” 
şi închiderea 
magazinelor

Procurorii gălăţeni 
Anticorupţie cer aresta-
rea lui Dumitru Neculai, 
zis „Bostănaru”, dar şi 
închiderea magazinelor 
pe care acesta le are, ca-
uza urmând a se judeca 
mâine. Dumitru, patron 
al Top Meat Food, este 
implicat în dosarul în 
care se află arestat şi 
Viorel Gheorghiţă, fostul 
şef al Direcţiei Sanitar 
Veterinare şi de Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA). 
Reamintim că, la finele 
lui iunie, Gheorghiţă şi 
Dumitru au fost duşi la 
arestare. Primul, pentru 
fapte de corupţie, şantaj 
şi abuz în serviciu, a fost 
arestat, celălalt, pentru 
complicitate la abuz în 
serviciu, dare de mită şi 
falsificare de alimente, a 
primit interdicţia de a pă-
răsi oraşul, dar şi o serie 
de obligaţii. Una dintre 
acestea era să nu desfă-
şoare activităţi de comer-
cializare, pe care se pare 
că a încălcat-o încă de a 
doua zi după decizie.  

Anticorupţia 
îl vrea după gratii

Aflat încă în cursul 
cercetărilor penale, lui 
Dumitru i-a fost prelungi-
tă, zilele trecute, măsura 
de a nu părăsi Galaţiul, cu 
obligaţiile aferente, după 
care procurorii DNA au 
cerut Tribunalului aresta-
rea lui. În afară de această 
solicitare mai există una 
de interzicere a activităţii 
de preparare – comercia-
lizare, ceea ce echivalea-
ză cu închiderea magazi-
nelor lui „Bostănaru”. 

Interdicţie încălcată

Patronul Top Meat 
Food şi-a dat demisia 
din firmă la o săptămână 
după ce a primit restricţii-
le din partea Tribunalului. 
Oficial, soţia lui este cea 
care se află la cârma soci-
etăţii, dar se pare că omul 
de afaceri ar fi continuat 
să-şi vadă de activitatea 
de vânzare şi produce-
re a alimentelor. Până la 
acest moment, dosarul a 
atins cifra de 17 inculpaţi 
şi învinuiţi, persoane fizi-
ce şi juridice, procurorii 
cântărind sute de tone 
de carne alterată aflate 
în depozitele Top Meat 
Food. Percheziţiile făcute 
la fabrica lui „Bostănaru” 
au fost filmate, imaginile 
arătând carne alterată 
sau vânat în putrefacţie 
depozitat lângă produse. 

Maria Fabian

Suspendarea 
Ordinului 129 
a fost respinsă
Poliţiştii 
de frontieră 
au pierdut 
procesul 
[ Cu două zile 
înaintea examenului 
de departajare, poliţiştii 
au solicitat suspendarea 
acestuia

Oamenii legii de la 
Frontieră au pierdut ieri pro-
cesul prin care doreau sus-
pendarea concursului de de-
partajare care, în funcţie de 
rezultate, înseamnă pierderea 
sau menţinerea locului de 
muncă. Procesul s-a judecat 
cu două zile înainte de sus-
ţinerea concursului. În peri-
oada 29 iulie – 3 august, zeci 
de poliţişti de la Frontieră ar 
trebui să susţină examenul de 
departajare. 

Ieri, la Curtea de Apel, 47 
de poliţişti de frontieră s-au 
aflat în postura de a solicita 
suspendarea Ordinului 129, 
care reglementează şi acest 
examen. Ei au fost repre-
zentaţi în instanţă de avo-
catul Sindicatului Naţional 
al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual. Apărătorul ce-
lor 47 de poliţişti a susţinut 
că Ordinul 129 nu prevede 
o aplicare unitară în ceea ce 
priveşte concursul. Cei care 
sunt pe funcţii de execuţie 
susţin examen scris, iar cei 
care sunt pe funcţii de condu-
cere merg pe interviu. Acesta 
a mai susţinut că examenul 
se înregistrează video şi au-
dio fără acordul poliţiştilor şi 
că Ordinul nu reglementează 
modul de constituire a comi-
siilor de examinare şi nici pe 
cel de soluţionare a contes-
taţiilor, dându-se astfel oca-
zia unor eventuale abuzuri. 
„Ordinul 129 a fost publicat în 
Monitorul Oficial din 27 iunie, 
unde a apărut şi modificarea 
Legii 360/2002, care regle-
mentează statutul poliţistului. 
Prin această modificare, poli-
ţistul poate fi pus la dispozi-
ţie pe o perioadă de trei luni, 
având drepturile băneşti, mai 
puţin indemnizaţiile de con-
ducere, acolo unde este cazul, 
cu posibilitatea prelungirii cu 
încă trei luni. Este vorba de 
sute de poliţişti aproape con-
cediaţi”, a susţinut avocatul în 
pledoaria sa. 

Pe de altă parte, re-
prezentantul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor a 
susţinut că Ordinul 129 este 
legal, solicitând respingerea 
cererii sindicatului. Ceea ce 
s-a şi întâmplat. 

Maria Fabian 

Poliţiştii se tem de examen

Boala care salvează postul
[ „Un coleg poliţist e în concediu medical, 
ca să scape de examen”, susţine „un agent 
de poliţie de la Serviciul de Înmatriculări” 
[ „Nu ştim dacă angajaţii în concediu 

medical care nu se prezintă rămân sau nu 
pe post”, declară reprezentanta Prefecturii

medical de aproximativ trei luni, 
fără a avea nicio afecţiune. Ştiu 
că este perfect sănătos întrucât 
colegi de-ai mei au stat de vor-
bă cu el şi l-au văzut conducând 
maşina prin oraş în repetate rân-
duri”.

„Practici care nu fac cinste 
MAI şi Prefecturii”

Textul continuă: „Acesta a 
povestit că nu are nimeni ce să-i 
facă pentru că este în concediu 
medical, iar mama lui este con-
tabilul-şef al Prefecturii Galaţi.

Domnule director, vă rog, ca 
în calitate de reprezentant al 
mass-media, să faceţi cunoscute 
aceste practici care nu fac cinste 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor şi, implicit, Instituţiei 
Prefectului Judeţului Galaţi”.

„Ciprian Grecu este singurul 
agent în concediu medical”  

Contactat telefonic, Petrică 
Bejan, şeful Serviciului Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Galaţi, admite că ştie 
despre sesizarea anonimă. 

„Eu sunt de acord să amân 
concursul până când sunt toţi 
agenţii în unitate. La concurs 
trebuie să participe 13 agenţi, 
din care vor rămâne 11. Două 
locuri vor fi restructurate. Nu, 
nu mai este nimeni în situaţia lui 
Ciprian Grecu, el este singurul 
agent în concediu medical. Am 
făcut în scris – către Prefectură 

– propunerea de amânare a con-
cursului. Acest lucru este posibil 
pentru că ei au primit punerea 
la dispoziţie pe un termen de 90 
de zile”.

Goana după „punctul oficial 
de vedere”

După trei zile de insistenţe, 
Prefectura Galaţi a transmis, 
printr-un e-mail, răspunsurile la 
o parte dintre întrebările adre-
sate de reporterul „Vieţii libere”. 
Aflăm, aşadar, că „toţi agenţii 
Serviciului Înmatriculări au fost 
puşi la dispoziţie”. Că „Ciprian 
Grecu a fost înştiinţat cu privi-
re la organizarea examenului 
de departajare”. Că „doamna 
Constanţa Grecu este şef al 
Biroului Financiar Contabilitate 
din Prefectură”, dânsa fiind mo-
mentan (18 iulie – 5 august) în 
concediu de odihnă. De ase-
menea, instituţia precizează că 
doamna nu este membru în co-
misia de concurs şi nici în cea de 
contestaţii.

Aflăm şi că Ciprian Grecu este 

în concediu medical, începând 
cu 30 mai 2011, dar că diagnosti-
cul său are caracter confidenţial. 

Examenul „se ţine”, 
afirmă Prefectura

Se mai organizează concursul 
pe 1 august? „Da, examenul se 
ţine”, confirmă Victoria Enache, 
reprezentant al Prefecturii 
Galaţi. Va rămâne Ciprian Grecu 
pe post, în cazul neprezen-
tării la concursul organizat în 
timpul concediului medical? 
„Deocamdată nu pot să vă răs-
pund la această întrebare.” 

Cum organizează Prefectura 
Galaţi un concurs la care nu ştie 
criteriile după care cineva ră-
mâne sau nu pe post? – aceasta 
este o altă întrebare la care nu 
ni s-a putut răspunde. Esenţialul 
este că data examenului rămâne 
stabilită: 1 august.

Telefonul sună, sună

Pentru o cât mai bună infor-
mare a cititorilor, am încercat în 

cursul zilei de ieri să îl contac-
tăm telefonic pe domnul Ciprian 
Grecu. Nimeni nu a răspuns la 
telefonul comunicat de secre-
tariatul instituţiei din care face 
parte. 

Între mult şi prea mult

Panica nu ocoleşte pe nimeni 
din sistem. 

Aşa cum scriam într-un ma-
terial trecut, la Galaţi au pri-
mit înştiinţări de prezentare la 
concurs 179 de oameni ai legii. 
Printre ei - poliţişti, poliţişti de 
frontieră, jandarmi şi pompieri 
(toţi subordonaţi MAI), dar şi va-
meşi (subordonaţi Ministerului 
Finanţelor). Mulţi dintre ei sunt 
bolnavi, au credite cum avem cu 
toţii, au copii sau părinţi pe care 
îi întreţin. 

Pentru toţi aceşti bugetari, 
dispariţia locului de muncă echi-
valează cu dezastrul. Iar dacă la 
mijloc îşi fac loc şi bănuielile că 
alţii sunt favorizaţi, lucrurile de-
vin jignitoare.

179 de oameni ai legii din Galaţi vor participa la examen în perioada următoare
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Postul arab de televiziune Al-Jazeera publica 
ieri o întrebare de bun-simţ: de ce Statele Unite 
duc o politică intervenţionistă în Libia, dar nu 
şi în Bahrain, unde protestele nemulţumiţilor au 
fost reprimate sângeros? De ce ar aduce SUA, 
cu toată forţa, democraţia într-o ţară arabă, iar 
în alta nu?

La fel se întâmplă însă şi în domeniul 
intervenţiilor umanitare, unde sinistraţii unei 
inundaţii mititele din Europa primesc ajutor 
imediat de la state vecine şi nu numai, în timp 
ce organizaţiile civile sunt lăsate să se descurce 
singure în Africa, în faţa unor tirani locali care nu 
le permit să aducă ajutoare. Dictatorii de cartier 
nu sunt puşi cu botul pe labe nici de ONU, nici 
de vreo altă organizaţie internaţională: cazul 
Somaliei! Somalia nu este ajutată după un plan 
global, aşa cum, de pildă, UE ajută Grecia. De 
ce o ajută? În primul rând, pentru că este o ţară 
euro şi UE seamănă cu un butoi: dacă scurtezi 
o doagă, capacitatea întregului butoi se reduce 

pornind de la înălţimea doagei cele mai scurte. 
Asta-i cu Grecia: oricât de mult şi-ar merita 
soarta, trebuie ajutată pentru a supravieţui ţările 
zonei euro! Somalia însă nu doare atât de mult 
democraţiile occidentale, pentru că nu se pot 
molipsi de la ea!  

Cea mai cumplită secetă din ultimii 60 de ani 
a trimis zeci de mii de ţărani spre capitală! Doar 
cei mai norocoşi, mai instruiţi, se fac piraţi şi 
câştigă din răpirea vaselor străine. Şi se vorbeşte 
de cel puţin o sută de mii de refugiaţi adunaţi 
în tabere de exterminare la marginea capitalei 
(o mie de nou-veniţi zilnic!) Tabere periculoase 
din moment ce condiţiile de trai de acolo au 
făcut zeci de mii de victime!  Situaţia produsă 
de secetă este gravă şi pentru ţări africane ca 
Sudan, Djibouti, Kenya, Uganda sau Etiopia. Un 
plan de ajutor? Păi, Occidentul este el însuşi în 
criză şi se împrumută de la chinezi… A, dacă şi 
Africa ar trece la euro… Hei, a fost o glumă!

„Boli” izolate 
şi ajutoare molipsitoare

Rezultate 
peste aşteptări 
Profitul 
ArcelorMittal, 
în creştere 

Profitul net al grupului 
ArcelorMittal, cel mai mare 
producător de oţel din lume, 
a crescut cu 10,6 la sută în 
primul semestru, de la 2,35 
miliarde de dolari în primele 
şase luni ale anului trecut la 
2,6 miliarde de dolari, susţi-
nut de majorarea vânzărilor 
cu 26 la sută.

Vânzările au urcat în pe-
rioada analizată de la 37,6 
miliarde de dolari la 47,3 mili-
arde de dolari, potrivit rezul-
tatelor financiare anunţate, 
miercuri, de ArcelorMittal.

În trimestrul al doilea, pro-
fitul producătorului de oţel a 
urcat puternic, cu aproxima-
tiv 50 la sută, de la 1,07 mili-
arde de dolari la 1,64 miliar-
de de dolari, iar vânzările au 
avansat de la 22,2 miliarde 
de dolari la 25,1 miliarde de 
dolari.

Grupul a prognozat o scă-
dere sezonieră în trimestrul 
al treilea, dar a anunţat că 
cererea din China şi industria 
auto ar trebui să asigure, in-
direct, că declinul puternic 
de anul trecut nu se va mai 
repeta.

ArcelorMittal, care pro-
duce aproximativ 6-7 la sută 
din cantitatea totală de oţel 
la nivel mondial, a majorat 
estimările privind cererea 
globală în acest an, ca urma-
re a consumului puternic din 
China. ArcelorMittal contro-
lează în România combina-
tele siderurgice de la Galaţi, 
Hunedoara, Roman şi Iaşi, la 
care se adaugă operatorul 
portuar Romportmet Galaţi 
şi compania ArcelorMittal 
Construction România. 
Totodată, ArcelorMittal 
România este unul dintre 
acţionarii companiei mixte 
care vrea să construiască re-
actoarele 3 şi 4 ale centralei 
de la Cernavodă.

Afganistan
Edilul şef al 
Kandaharului, 
omorât! 

Primarul din Kandahar, 
un oraş important din 
sudul Afganistanului, fie-
ful istoric al talibanilor, a 
fost ucis ieri într-un aten-
tat sinucigaş, a anunţat 
comandantul poliţiei din 
provincia Kandahar, ge-
neralul Abdul Raziq.

Primarul Ghulam 
Haidar Hameedi “a fost 
ucis când un kamikaze a 
declanşat explozibilul pe 
care îl ascundea în turba-
nul său”, potrivit genera-
lului Raziq.

Hameedi discuta 
atunci în curtea Primăriei 
cu mai mulţi cetăţeni, pe 
tema unui diferend fun-
ciar, au declarat partici-
panţi la reuniune.

Conform acestora, pri-
marul a ordonat distruge-
rea caselor lor, afirmând 
că acestea au fost con-
struite ilegal pe terenuri 
care nu le aparţin. Doi 
copii au fost ucişi marţi, 
la începutul lucrărilor de 
demolare, a declarat ta-
tăl acestora, prezent la 
reuniune.Atacul nu a fost 
încă revendicat.

Primarul Ghulam 
Haidar Hameedi este a 
doua personalitate din 
Kandahar asasinată în ul-
timele două săptămâni, 
după Ahmed Wali Karzai, 
oficial regional şi frate 
vitreg al preşedintelui 
Hamid Karzai.

Graniţa dintre 
Kosovo şi Serbia
Situaţie 
calmată 

Unităţile speciale ale 
poliţiei din Kosovo desfă-
şurate luni seară la două 
puncte de frontieră cu 
Serbia au fost retrase, 
după ce au instalat la 
post vameşi care respec-
tă instrucţiunile autorită-
ţilor de la Priştina, a de-
clarat un oficial kosovar. 
“Unităţile au restabilit 
ordinea şi au creat con-
diţii pentru instalarea şi 
desfăşurarea activităţii 
vameşilor şi a poliţiei de 
frontieră” la posturile de 
la Brnjak şi Jarinje, a de-
clarat Brahim Sadriu, pur-
tător de cuvânt al poliţiei 
din Kosovo, precizând 
că situaţia pe teren este 
calmă. Autorităţile de la 
Priştina au afirmat că uni-
tăţile de poliţie au fost 
trimise în nordul Kosovo, 
cu populaţie majoritar 
sârbă, pentru a asigura 
aplicarea embargoului 
instituit la 20 iulie asupra 
importurilor de produse 
sârbe în Kosovo. 

Marea Britanie 
Recunoaştere oficială a insurgenţilor libieni

Marea Britanie urmează să le solicite insurgenţilor libieni să trimită 
reprezentanţi la ambasada de la Londra, după ce a decis expulzarea 
tuturor diplomaţilor libieni aflaţi încă la post la Londra. Ambasadorul 
Libiei la Londra a fost expulzat încă din luna mai, în urma unui atac 
asupra reprezentanţei britanice la Tripoli.

Dispută cu ruşii de la Lukoil
Bulgaria a rămas fără rafinărie

Singura rafinărie din Bulgaria, Neftochim Burgas, controlată de 
grupul rus Lukoil, opreşte operaţiunile, după ce biroul vamal a blocat 
vânzările de produse petroliere din cauza unor probleme legate de 
taxe. Biroul vamal a revocat licenţele rafinăriei pentru depozitele de 
combustibili, blocând astfel vânzările, după ce compania nu a reuşit 
să instaleze echipamente adecvate de măsurare, pe care să le conec-
teze cu autorităţile vamale. 

Cotidianul iberic „ABC” a 
relatat că Asociaţia Agricolă a 
Tinerilor Agricultori (Asociación 
Agraria Jóvenes Agricultores 
-Asaja) din Castilla-La Mancha a 
cerut autorităţilor guvernamen-
tale să înlesnească şi să accelere-
ze procedurile pentru obţinerea 
de permise de muncă de către 
cetăţenii români. Potrivit sursei 
citate, agricultorii se tem că noile 
măsuri vor pune în pericol recol-
ta. “Oamenii de afaceri spun că 
este imposibil de prevăzut data 
exactă la care va începe strânsul 
recoltei şi că, dat fiind specificul 
produselor agricole, problema 
trebuie rezolvată nu în zile, ci 
în ore”, scrie cotidianul spaniol, 
adăugând că numeroşi cetă-
ţeni români sosesc în regiunea 
Castilla La Mancha în această pe-
rioadă a anului în căutarea unui 
loc de muncă la culesul recoltei. 

Organizaţia a cerut autorităţi-
lor spaniole să ia în calcul faptul 
că producătorii agricoli traver-
sează una dintre cele mai dificile 
perioade economice din istorie 

şi a insistat asupra nevoii ca au-
torităţile guvernamentale locale 
abilitate să elibereze permise de 
muncă, “să accelereze birocra-
ţia şi să depună eforturi astfel 
încât campania de recoltare să 
se desfăşoare într-o normalitate 
deplină”. 

Pe de altă parte, Confederaţia 
sindicală a lucrătorilor din 
Spania (Confederación Sindical 
de Comisiones Obreras - CC.OO.) 
a anunţat că respinge morato-
riul impus muncitorilor români, 
avertizând că această măsură 
“afectează pătura cea mai vulne-
rabilă, favorizând în schimb eco-
nomia subterană şi degradarea 
drepturilor acestui grup (drep-
turile muncitorilor români - n.r.)”, 
potrivit site-ului publicaţiei Ideal 
Digital.

Anunţul a fost făcut de secre-
tarul Sindicatului din provincia 
Jaen, Francisco Quevedo, care a 
apreciat că este vorba despre o 
măsură iresponsabilă.

Guvernul spaniol a decis rein-
troducerea permiselor de mun-

În ciuda restricţiilor de pe piaţa muncii 

Angajatorii spanioli 
vor muncitori români 

că pentru români. “Consiliul de 
Miniştri a aprobat un acord prin 
care se stabileşte reactivarea - 
aşa cum prevedea ca fiind posibil 
şi Acordul din 2008 - a perioadei 
tranzitorii în ceea ce priveşte ac-
cesul românilor pe piaţa spaniolă 
a muncii. Astfel, cetăţenii români 
care vor veni la muncă în Spania 
vor avea nevoie, pentru a fi în 
legalitate, de o autorizaţie pre-
alabilă emisă pe baza existenţei 

unui contract de muncă”, potrivit 
unui comunicat al Guvernului de 
la Madrid. Potrivit sursei citate, 
măsura, care are caracter tem-
porar, nu îi va afecta pe românii 
care sunt deja incluşi pe piaţa 
muncii din Spania.

Guvernul spaniol a subliniat 
de asemenea că restricţiile “vor 
face obiectul unei evaluări con-
tinue bazate pe evoluţia pieţei 
spaniole a muncii”. Totodată, 

Executivul de la Madrid a preci-
zat că s-a aflat şi se află în conti-
nuare într-un dialog permanent 
cu autorităţile de la Bucureşti.

Românii din Spania sunt cea 
mai numeroasă comunitate de 
străini stabilită pe teritoriul aces-
tei ţări, fiind formată din 861.584 
de persoane, care au o medie de 
vârstă de 32,1 ani, cei mai mulţi 
preferând să locuiască în regiu-
nea Madrid.

Asociaţia agricolă spaniolă Asaja şi confederaţia sindicală 
CC.OO. se pronunţă împotriva restricţionării accesului 
muncitorilor români, producătorii agricoli reclamând faptul că 
recolta este periclitată de această măsură, în timp ce sindicaliştii 
consideră că va fi favorizată economia subterană.

Procurorul districtului de sud 
din New York, Preet Bharara, 
mulţumeşte Poliţiei Române 
pentru colaborarea în cazul pri-
vind capturarea a patru terorişti, 
între care şi liderul unei grupări 
islamiste, în urma unor acţiuni 
derulate în Bucureşti şi Maldive.

Prinderea celor patru a fost 
posibilă în urma a două opera-
ţiuni sub acoperire derulate de 
DEA.  Una din operaţiuni a dus 
la arestarea lui Siavosh Henareh, 

Bachar Wehbe şi Cetin Aksu, 
acuzaţi de sprijinirea grupării 
Hezbollah. A doua operaţiune 
a vizat prinderea lui Taza Gul 
Alizai, zis Gul, acuzat de narco-
terorism, tentativă la narco-te-
rorism şi trafic de heroină şi de 
arme. El ar fi furnizat talibanilor 
15 kilograme de heroină şi şase 
mitraliere AK-47.

Henareh şi Aksu au fost ares-
taţi provizoriu, în vederea extră-
dării în SUA, decizia fiind luată 

de o instanţă de la Curtea de 
Apel Bucureşti. Wehbe şi Gul au 
fost prinşi în Maldive şi au ajuns 
deja în New York, unde vor fi ju-
decaţi.

Cei doi suspecţi arestaţi în 
Bucureşti au primit, încă din 14 
iulie, mandate de arestare inter-
naţionale din partea Tribunalului 
Districtului de Sud al New York, ei 
fiind prinşi de ofiţerii români an-
tidrog, potrivit Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Bucureşti.

Rusia se va confrunta cu o ca-
tastrofă dacă preşedintele Dmitri 
Medvedev nu va candida la ale-
gerile prezidenţiale din 2012 şi 
îi va lăsa cale liberă premierului 
Vladimir Putin, apreciază doi 
consilieri ai Kremlinului, într-un 
articol publicat de cotidianul 
„Vedomosti”. “Dacă actualul pre-
şedinte refuză să-şi prelungească 
mandatul, în ţară va avea loc o ca-
tastrofă de proporţii”, afirmă Igor 
Iurgens şi Evgheni Gontmakher 
de la Institutul de dezvoltare con-
temporană, centru de analiză care 
oferă consiliere pentru Kremlin. 

Aceştia consideră că, în cazul 
revenirii la Kremlin a lui Vladimir 
Putin, în Rusia se va instala o 
“«stabilizare» sinonimă cu stag-
narea, degradarea şi catastrofa 
naţională”, care va determina “o 
scurgere de capital şi o emigraţie 
din Rusia” şi “o cădere a pieţelor 
financiare ruse”, dar şi o intensi-
ficare a extremismului naţiona-

list şi o radicalizare a regimului 
politic.  În articolul publicat de 
cotidianul „Vedomosti”, Iurgens şi 
Gontmakher îi cer lui Medvedev 
să-şi asume responsabilităţile, 
“să treacă Rubiconul” şi să can-
dideze la alegerile prezidenţiale 
din martie 2012.  Cei doi consilieri 
consideră că o candidatură a pre-
şedintelui rus ar fi singurul mijloc 
“de a scoate ţara din mlaştina în 
care s-a afundat”.  Cu toate aces-
tea, ei recunosc că proiectul de 
modernizare a ţării susţinut de 
Medvedev nu poate realiza mi-
nuni. “Modernizarea este un pro-
iect riscant, dar încă nu disperat”, 
afirmă Iurgens şi Gontmakher.
Majoritatea observatorilor con-
sideră că Vladimir Putin a rămas 
principalul lider în Rusia, deşi 
a părăsit Kremlinul după două 
mandate prezidenţiale (2000 - 
2008), desemnându-l pe Dmitri 
Medvedev drept succesor şi pre-
luând funcţia de prim-ministru.

Început de campanie electorală în Rusia

Scântei între 
Medvedev şi Putin

Din partea procurorului districtului de sud din New York

Mulţumiri 
aduse Poliţiei Române

Gara centrală din Oslo a fost 
evacuată parţial, ieri-dimineaţă, 
din cauza unui bagaj suspect, 
relatează agenţia de presă nor-
vegiană NTB. “Nimic suspect nu 
a fost descoperit şi toate cor-
doanele de securitate au fost ri-
dicate”, a precizat poliţia într-un 
comunicat.

Un poliţist a explicat anterior 

presei adunate în faţa gării că un 
bărbat a fost văzut părăsind “în 
mod straniu” un autobuz staţio-
nat în gara centrală şi că o valiză 
a fost remarcată “în mod bizar” 
pe culoarul acestui autobuz.

Un robot a fost trimis pentru a 
recupera valiza, dar primele ob-
servaţii sugerează că aceasta nu 
conţinea nimic suspect, a adău-

gat poliţistul. Acest incident in-
tervine la câteva zile după ce 76 
de persoane au fost ucise vineri 
în Norvegia, într-un atentat cu 
bombă care a vizat clădiri gu-
vernamentale din capitală şi un 
atac armat asupra unei reuniuni 
a tineretului laburist de pe insula 
Utoeya, situată în apropiere de 
Oslo.

Bagaj suspect în gara centrală 

Alertă de moment la Oslo

Un cetăţean uzbec a cărui viză 
de student expirase a fost incul-
pat de justiţia americană, după 
ce a ameninţat că îl va ucide pe 
preşedintele Barack Obama, a 
anunţat Departamentul ameri-
can al Justiţiei.

Ulugbek Kodirov (în vârstă 
de 21 de ani) a fost arestat la 13 

iulie într-un motel din Leeds, în 
Alabama (sud), după ce a achizi-
ţionat o mitralieră de la un agent 
al forţelor de ordine care acţiona 
sub acoperire, a explicat depar-
tamentul. Acesta a fost inculpat 
pentru că a ameninţat de patru 
ori că îl va ucide pe preşedintele 
american, în cursul săptămânii 

care a precedat arestarea sa. El 
este de asemenea acuzat că de-
ţinea ilegal o armă automată şi o 
grenadă. Ulugbek Kodirov a sosit 
în Statele Unite în iunie 2009, cu 
o viză de student. Dar viza i-a fost 
retrasă după mai puţin de un an, 
pentru că nu se înscrisese la nici 
o instituţie de învăţământ.

Cetăţean uzbec inculpat în SUA

Ameninţa că-l ucide pe Obama

Fostul preşedinte egiptean 
Hosni Mubarak este slăbit şi re-
fuză mâncarea, relatează agen-
ţia oficială de presă egipteană. 
Directorul spitalului în care 
Mubarak este deţinut, la Sharm 
el-Sheikh, a declarat că acesta 
este deprimat, a pierdut din gre-
utate şi nu mănâncă suficient 

pentru a se menţine în viaţă.
Criticii consideră însă că boala 

lui Mubarak este doar o încerca-
re de a evita procesul. El urmează 
să fie judecat începând de săptă-
mâna viitoare, pentru corupţie şi 
pentru că ar fi ordonat uciderea 
protestatarilor.

Susţinătorii opoziţiei consi-

deră de asemenea că aceste in-
formaţii reprezintă o încercare a 
autorităţilor de a amâna debutul 
procesului fostului preşedinte.

Doctorii ar urma să decidă în 
orele următoare cum să procede-
ze, deoarece actuala alimentaţie 
a lui Mubarak nu este suficientă 
pentru a-l menţine în viaţă.

Conform spitalului din Sharm el-Sheikh

Mubarak refuză mâncarea

Acadele 
pentru beţivi 

Doi consilieri locali ca-
nadieni au găsit o soluţie 
pentru a-i potoli pe cei 
aflaţi în stare de ebrietate, 
le împart acestora acadele. 
Cei doi, soţ şi soţie, au ieşit 
pe străzile din centrul ora-
şului Victoria şi au împărţit 
acadele roşii şi albastre ti-
nerilor în stare de ebrietate, 
care urlau sau erau agresivi. 
Acadelele au fost extrem 
de eficiente într-un timp 
foarte scurt. Cei care au pri-
mit dulciurile s-au calmat 
şi nu au mai reprezentat o 
problemă.
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Starea de sănătate a celor 
14 măicuţe ale mănăstirii de la 
Adam a fost verificată, marţi, de 
către mai mulţi medici gălăţeni, 
veniţi tocmai în acest scop de la 
Galaţi. Vizita doctorilor a avut loc 
în cadrul activităţii desfăşurate 
de voluntarii Asociaţiei Medicilor 
Creştini Ortodocşi, organism înfi-
inţat în urmă cu şase ani, pe lângă 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Potrivit declaraţiilor doctorului 
Aurel Nechita, care este preşe-
dinte onorific al acestei asociaţii, 
voluntarii fac periodic astfel de ac-
ţiuni caritabile. „Anii trecuţi nu am 
ajuns la Adam, dar în schimb am 
fost la toate mănăstirile din judeţ 
şi nu de puţine ori la consultul me-
dicilor au venit şi oameni din sa-
tele din zonă… Măicuţele trăiesc 
într-un spaţiu destul de închis şi nu 
ajung atât de des pe cât ar trebui la 

medic, pentru consult. Aşa că noi 
formăm echipe care vin şi le con-
sultă aici. De pildă, astăzi, în urma 
consulturilor, deja am descoperit 
o măicuţă care va avea nevoie de 
o intervenţie la spital”, a declarat 
dr. Aurel Nechita. „Organizăm ast-
fel de caravane în weekend, dar şi 
în timpul săptămânii, de câte ori 
reuşim, în funcţie de programul 
colegilor medici”, a mai adăugat 
Aurel Nechita, alături de care se 
afla şi dr. Nicolae Bacalbaşa.   

Alături de cei doi, la mănăstire 
se aflau doctori renumiţi, din toate 
domeniile, care au făcut examene 
ORL, ecografii, de măsurare a gli-
cemiei etc. 

„Asociaţia numără peste 70 
de membri medici, dar alături de 
dânşii mai există şi alţi voluntari, 
cu alte profesii”, ne-a mai spus dr. 
Aurel Nechita. 

De la spital la mănăstire 

Medici în deplasare 

Neobosiţii cercetători britanici
De ce ne doare capul?

Un medic neurolog londonez citat de Mediafax declară că, potri-
vit studiilor sale întreprinse recent, sandviciurile cu şuncă, duşurile 
fierbinţi şi sexul pot declanşa migrene. Dacă e să îl credem, ar fi util să 
mâncăm sandviciuri cu alte tipuri de preparate din carne şi să facem 
duşuri reci, care ar elimina şi tentaţiile ultimei cauze a migrenelor.

G.K.

Studiu
Loviturile favorizează demenţa?

Oamenii de ştiinţă americani au desfăşurat un studiu pe un eşanti-
on de 281.540 de veterani cu vârste de peste 55 de ani, pentru a afla 
dacă există legături între traumatismele cerebrale şi apariţia maladiei 
Alzheimer. Concluziile acestor cercetări arată că riscul celor care au su-
ferit traumatisme de a dezvolta demenţă în decurs de şapte ani este 
de două ori mai mare. Totuşi, există şi studii care demonstrează că, 
dimpotrivă, între lovituri şi demenţă nu există relaţie de cauzalitate.

G.K.

La nivel 
naţional
Tot mai 
multe cazuri 
de cancer

Cea mai recentă 
statistică efectuată de 
Ministerul Sănătăţii 
cu privire la inciden-
ţa cancerului a fost 
realizată în urmă cu 
şase ani. La momen-
tul respectiv, aproape 
355.000 de români 
sufereau de cumplita 
maladie. Potrivit date-
lor recente, înregistra-
te la nivelul serviciilor 
oncologice, numărul 
bolnavilor este în con-
tinuă creştere.

G.K.

Aurel Nechita şi Nicolae Bacalbaşa, la Adam
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Echipa Tăcerea 
Galaţi - 
locul I în 
„Cupa Dunării”

[ „Cupa Dunării”, tur-
neu de minifotbal pentru 
hipoacuzici, desfăşurat pe 
terenul Clubului Şcolar, a 
fost câştigat de prima echi-
pă a organizatorilor - C.S. 
Tăcerea Galaţi (preşedin-
te Silviu Chiriazic). Alături 
de filiala gălăţeană a per-
soanelor cu deficienţe de 
auz, coorganizatorii de la 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret Galaţi au oferit pre-
mii constând în cupe, me-
dalii şi echipament sportiv. 
Iată clasamentul final: 1. 
Tăcerea A Galaţi (Romeo 
Necula, Ion Lungu, Mihai 
Dicu, Bogdan Mărăndici, 
Claudiu Mocanu, Adrian 
Diaconu şi Silviu Chiriazic), 
2. Tăcerea Iaşi, 3. Tăcerea 
B Galaţi (Mihăiţă Coadă, 
Mirel Vasile Gabor, Aristide 
Ciubotaru, Cristinel Sandu 
şi Bogdan Drăghici), 4. 
Tăcerea Constanţa, 5. 
Tăcerea Tulcea. S-au acor-
dat şi premii individuale: 
Ion Lungu (Galaţi) - gol-
geterul turneului, Iulian 
Chiper (Iaşi) - cel mai tânăr 
jucător, Vasile Dumitrescu  
(Iaşi) - cel mai în vârstă ju-
cător şi Andrei Dudeanu 
(Iaşi) - cel mai bun portar.

[ În semifinale-
le probei de simplu ale 
Circuitului Naţional F.R.T. 
Under 14 „Trofeul Elisa” 
de la Bacău, Andrei Rîclea 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) - Alexandru Manole 
(Sport Club Bacău) 6-4, 
2-6, 6-7(8).

[ Jucătorii Răzvan 
Cenean şi Eugen Roşu   au 
stabilit, după un canto-
nament de o lună, lotul 
celor 12 sportivi care vor 
reprezenta România la 
Campionatele Europene 
de baschet Under 16 
(Divizia B) de la Strunica 
(Macedonia). Pe lista repre-
zentativei noastre nu   au 
fost incluşi şi gălăţenii de la 
Phoenix - Ovidiu Negoiţă 
şi Bogdan Şerbănescu, 
care au rămas acasă după 
ce au participat la întreaga 
campanie de pregătire a 
„Europenelor”.

[ În primul meci al 
turneului pentru locurile 
9 - 16 al Campionatului  
European de baschet pen-
tru juniori Under 18 (Divizia 
B), de la Varna, România - 
Norvegia 79 - 49 . Cele mai 
multe puncte   ale jucă-
torilor de la Phoenix   le-a 
marcat  Andrei Petică - 16 
(el a efectuat şi trei recu-
perări şi a dat două pase 
decisive). Dintre ceilalţi 
jucători ai lui Florin Nini,  
de la Phoenix Galaţi, au 
mai jucat Horia Cristean - 6 
puncte, 4 pase decisive şi 5 
recuperări Robert Bolobiţă 
- 3 p, o pasă şi 3 recuperări 
şi Balasz Baczo - o pasă şi 2 
recuperări. 

Astăzi, România va juca 
cu Elveţia.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FCM Dunărea Galaţi a susţi-
nut, ieri, al doilea meci de veri-
ficare din actuala campanie de 
pregătiri. Parteneră de joc a fost 
FCM Bacău – recent promovată 
în eşalonul al doilea. Au învins 
gazdele, la limită: 1-0 (0-0).

Gălăţenii s-au aflat multe mo-
mente la cârma jocului, însă din 
lipsă de concentrare, oportuni-
tăţile ofensive au fost irosite. În 
prima repriză s-au aflat aproape 
de gol Vali Munteanu, Cârjan, 
Cucu, Grosu şi Avram. Şi debutul 
în mitanul al doilea a aparţinut 
oaspeţilor, Bârlădeanu şi Chelaru 
s-au aflat în situaţie de unu la 
unu, adversarul lui Chelaru fiind 
chiar penalizat cu roşu (cu drept 
de înlocuire).

Concluzionând, antrenorul 
Viorel Tănase ne-a declarat că 
întâlnirea a fost utilă „arătându-

ne carenţele din jocul echipei 
noastre. Avem unele probleme 
în defensivă, ca şi în zona me-
diană, deficienţe asupra cărora 
ne vom concentra în meciurile 
următoare”.

Gălăţenii au evoluat cu două 
formaţii – câte una pe repriză.

Echipa I: Pârvu – Cristescu, 
Căldăraru, Velescu, Popescu – V. 
Munteanu, Bostan, Cucu, Grosu, 
Avram, Cârjan.

Echipa a II-a: Măstăcan – 
Radu, Marin, Velescu (Asanachi), 
Popescu (Ghiocel), Bârlădeanu, 
Cioinac, Cristea, Eni, Enache, 
Chelaru.

Meciul a fost condus de arbi-
trul băcăuan Emil Voicu.

Următoarea partidă va avea 
loc sâmbătă, 30 iulie, ora 11,00, la 
Stadionul „Dunărea”.

Gh. Arsenie

INFO SPORT * INFO 
SPORT

[ Pugilistul Lucian Bute, 
care a fost premiat de către 
preşedintele Senatului, Mircea 
Geoană, a declarat că nu prea 
are adversari de valoare la ca-
tegoria sa, supermijlocie, şi 
a precizat că aşteaptă urmă-
toarele două meciuri pentru 
a unifica centurile. “Îmi doresc 
să lupt cu Kelly Pavlik, pentru 
că este un boxer foarte bun, 
un fost campion mondial, a 
avut două centuri mondiale şi 
cred eu că este un nume foar-
te mare şi un boxer foarte bun. 
Din 37 de victorii, are 32 prin 
KO. Cu cine să mai boxez?... 
Nu prea am cu cine. Va fi finala 
Super Six. Sper să obţin victo-
ria în faţa lui Kelly Pavlik şi anul 
viitor să unific centurile cu câş-
tigătorul turneului Super Six”, 
a spus Bute.

[ Preşedintele executiv al 
FC Dinamo, Cristian Borcea, a 
declarat că regretă faptul că 
Lionel Messi nu mai ajunge la 
Bucureşti pentru inaugurarea 
Arenei Naţionale, adăugând 
că Federaţia de Fotbal din 
Argentina nu ar fi suspendat 
amicalul cu România dacă la 
naţională era generaţia de aur. 
“Îmi pare rău că nu mai vine 
Messi în România. Era o inau-
gurare pe măsura stadionului 
care s-a construit în România. E 
o pierdere pentru toată lumea, 
dar în primul rând pentru su-
porterii echipei naţionale. Este 
o situaţie delicată la argenti-
nieni, însă dacă aveam gene-
raţia din 1994 sigur veneau la 
Bucureşti”, a spus el.

M.C.

[ Reprezentativa României se 
află în urna a patra la tragerea la 
sorţi pentru preliminariile Cupei 
Mondiale din 2014 (7 septembrie 
2012 - 15 octombrie 2013), sâm-
bătă, la Rio de Janeiro, conform 
clasamentului FIFA. Un număr 
de 53 de naţiuni europene îşi vor 
disputa cele 13 locuri acordate 
Europei la Cupa Mondială. Urnele 
sunt următoarele: 

Urna 1: Spania, Olanda, 
Germania, Anglia, Portugalia, 
Italia, Croaţia, Norvegia, Grecia; 

Urna 2: Franţa, Muntenegru, 
Rusia, Suedia, Danemarca, 
Slovenia, Turcia, Serbia, Slovacia; 

Urna 3: Elveţia, Israel, 
Irlanda, Belgia, Cehia, Bosnia - 
Herţegovina, Belarus, Ucraina, 
Ungaria; 

Urna 4: Bulgaria, ROMÂNIA, 
Georgia, Lituania, Albania, Scoţia, 
Irlanda de Nord, Austria, Polonia; 

Urna 5: Armenia, Finlanda, 
Estonia, Cipru, Letonia, Moldova, 
Macedonia, Azerbaïdjan, Insulele 
Feroe; 

Urna 6: Ţara Galilor, 
Liechtenstein, Islanda, Kazahstan, 
Luxemburg, Malta, Andorra, San-
Marino.

[ Atacantul argentinian 
Sergio Aguero a ajuns, ieri, la 
Manchester, unde a efectuat vi-
zita medicală în vederea unui 

transfer la formaţia locală City, 
englezii urmând să plătească ce-
lor de la Atletico 43 de milioane. 
Aguero a menţionat că se află în 
Manchester “pentru a finaliza de-
taliile contractului cu City. Totul 
merge foarte bine”. 

[ Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat că FC Vaslui 
are 50 la sută şanse de calificare 
în play-off-ul Ligii Campionilor, fi-
ind convins că Twente Enschede, 
adversara din turul trei prelimi-
nar, nu s-ar clasa nici măcar pe 
podium în Liga I. Echipa vasluiană 
a fost învinsă, marţi, în deplasare, 
cu scorul de 2-0 (1-0), de formaţia 
olandeză Twente Enschede.

[ Antrenorul formaţiei 
Dinamo, Liviu Ciobotariu, con-
sideră că adversara din turul trei 
preliminar al Ligii Europa, NK 
Varazdin, e o echipă aparent fără 
experienţă, dar a precizat că echi-
pa sa trebuie să trateze meciul cu 
seriozitate pentru a se putea cali-
fica în faza următoare a competi-
ţiei. Meciul Dinamo - NZ Varazdin 
(Croaţia), din prima manşă a turu-
lui trei preliminar al Ligii Europa, 
va avea loc astăzi, de la ora 20.00 
(DigiSport 1 TV).

M. Chiriliuc 

[ Antrenorul Dusan Uhrin a 
susţinut, ieri, ultimul antrena-
ment la formaţia Poli Timişoara 
şi a vorbit, într-o conferinţă de 
presă, despre motivele plecă-
rii sale. “Am hotărât de comun 
acord cu clubul să încetăm ac-
tivitatea. În mod sigur, îmi este 
greu, m-am apropiat mult de 
Timişoara, însă în această pe-
rioadă, în care Poli a fost trimi-
să în liga a doua, m-am gândit 
mult, iar vinerea trecută m-am 
decis definitiv. Nu am ieşit pu-

blic, deoarece a fost nevoie să 
ne înţelegem cum vom înceta 
contractul. Nu vreau nicidecum 
să comentez de partea cui este 
vina, dar îmi este foarte greu să 
fiu cel mai scump antrenor din 
liga a doua şi nici nu ar fi corect 
faţă de club”, a spus antrenorul 
ceh, care a mărturisit că nu ar re-
fuza o ofertă din Liga 1, în cazul 
în care condiţiile îi vor fi pe plac, 
dar şi că nu este în tratative cu 
nicio echipă.

[ Antrenorul echipei Sportul 

Studenţesc, Gheorghe Mulţescu, 
a precizat că nu înţelege de ce 
Liga Profesionistă de Fotbal a 
programat meciul grupării bu-
cureştene cu Ceahlăul, din eta-
pa a doua a Ligii I, la doar trei 
zile după partida cu Concordia 
Chiajna. “Va fi un meci greu cu 
Ceahlăul, pentru că este înce-
putul de campionat. Trebuie 
să intrăm în ritmul meciurilor. 
Întâlnim o nou-promovată, o 
necunoscută şi riscăm să ne 
aruncăm în faţă. Nu am înţeles 

de ce jucăm la trei zile, am avut 
meci luni şi acum joi. Dacă sunt 
şase, şapte zile de pauză, o zi în 
plus nu contează, dar în condiţii-
le actuale...”, a spus Mulţescu.

Partida Sportul Studenţesc - 
Ceahlăul Piatra Neamţ, contând 
pentru etapa a doua a Ligii I, se 
va disputa, astăzi, cu începere 
de la ora 18.30 (DigiSport TV).

[ Fundaşul echipei Pandurii 
Tg. Jiu, Constantin Grecu, a sem-
nat un angajament valabil pe 
următoarele trei sezoane, cu 

drept de prelungire pentru încă 
unul, cu formaţia Universitatea 
Cluj. “A fost cea mai bună so-
luţie pentru acest post. Are o 
calitate individuală deosebită, 
există o evaluare făcută în ceea 
ce îl priveşte, de când lucram la 
Pandurii. În prezent avem un lot 
complet, sunt foarte mulţumit 
că am reuşit acest transfer”, a de-
clarat antrenorul Ionuţ Badea.

M. Chiriliuc 

Adversarii 
echipei 
„U” Cluj 
în Cupa 
Balcanică

VOLEI. Universitatea Cluj 
şi-a aflat adversarele din 
Grupa A a Cupei Balcanice, 
competiţie pe care o vor găz-
dui în intervalul 7-11 septem-
brie. Clubul clujean a anunţat 
că adversarele din Grupa A 
vor fi echipele Marek Union 
Dupnitsa (Bulgaria) şi Skendija 
Tetovo (Macedonia), în timp 
ce în Grupa B se vor confrun-
ta Ribnica Kraljevo (Serbia), 
Mladost Brcko (Bosnia) şi 
Studenti Tirana (Albania). 
Echipele vor sosi la Cluj în 
6 septembrie, iar partidele 
se vor desfăşura între 7-11 
septembrie. Câştigătoarea 
turneului final al Cupei 
Balcanice va juca în turul I 
al Challenge Cup, cu forma-
ţia bielorusă Kommunalnik 
Gradno. Meciurile sunt pro-
gramate în sistem tur-retur, în 
22-23 octombrie (în Belarus), 
respectiv 29-30 octombrie. 
Universitatea Cluj a partici-
pat şi sezonul trecut în Cupa 
Balcanică, încheind Grupa B 
pe locul trei, la turneul orga-
nizat pe teren propriu. 

TENIS. Adrian Ungur, cap 
de serie numărul 7, s-a cali-
ficat în turul doi al turneului 
challenger de la Recanati 
(Italia), dotat cu premii în 
valoare totală de 30.000 de 
euro. Ungur l-a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 3-6, 6-4, 6-2, pe italianul 
Riccardo Ghedin şi va juca, în 
faza următoare a competiţiei, 
cu spaniolul Roberto Bautista 
Agut, care a trecut, cu scorul 
de 6-1, 7-6 (7/5), de france-
zul Ludovic Walter. Perechea 
Alexandra Cadanţu/Camelia-
Elena Hristea s-a calificat în 
sferturile de finală ale probei 
de dublu din cadrul turneului 
ITF de la Olomouc (Cehia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de dolari. 
Cadanţu şi Hristea au învins, 
în primul tur, cu scorul de 
7-5, 3-6, 12-10, cuplul Reka-
Luca Jani/Masa Zec-Peskirici 
(Ungaria/Slovenia) şi va juca, 
în faza următoare a competi-
ţiei, cu învingătoarele parti-
dei dintre perechea Yvonne 
Meusburger/Stephanie Vogt 
(Austria/Liechtenstein), cap 
de serie numărul 3, şi cu-
plul Simona Dobra/Kristina 
Kazimova (Cehia/Ucraina).

SUCCES. Jucătoarea de 
tenis Alexandra Cadanţu s-a 
calificat în turul doi al turne-
ului ITF de la Olomuc (Cehia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de dolari. 
Cadanţu a trecut în runda 
inaugurală de sportiva olan-
deză Michaella Krajicek: scor 
6-3, 7-5, şi va juca în turul doi 
cu Beatriz Garcia Vidagany 
(Spania). La turneul de la Bad-
Saulgau (Germania), dotat cu 
premii de 25.000 de dolari, 
Ioana Raluca Olaru, favo-
rita numărul 6, a trecut de 
Viktoria Kutuzova (Ucraina): 
scor 6-4, 6-1.

ÎNOT. Sportiva italiană 
Federica Pellegrini şi-a păs-
trat titlul mondial la 200 me-
tri liber, după ce s-a impus, la 
Shanghai, într-un minut, 55 
de secunde şi 58 de sutimi. 
Pellegrini, care a realizat du-
bla 200 m/400 m ca la Roma 
în 2009, le-a devansat pe Kylie 
Palmer (Australia - 1.56.04) şi 
pe Camille Muffat (Franţa - 
1.56.10). Proba masculină de 
800 metri a fost câştigată de 
chinezul Sun Yang, în şapte 
minute, 38 de secunde şi 57 
de sutimi. Canadianul Ryan 
Cochrane a luat argintul, 
iar ungurul Gergo Kis a fost 
al treilea. Brazilianul Felipe 
Franca s-a impus la 50 me-
tri bras, în 27 de secunde şi 
o sutime, urmat de italianul 
Fabio Scozzoli. Sud-africanul 
Cameron Van Der Burgh, 
campion mondial en titre şi 
deţinătorul recordului mon-
dial, a ocupat locul trei. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Apelul „oţelarilor” se judecă mâine
Comisia de Recurs din cadrul Federaţiei Române de Fotbal va judeca mâine apelul formaţiei Oţelul 

Galaţi care se consideră nedreptăţită de cea mai recentă hotărâre a Comisiei de Disciplină. După 
Supercupa României, de la Piatra Neamţ, unde suporterii au aruncat torţe în teren, grupării roş-alb-albas-
tre i s-a interzis organizarea unui meci pe teren propriu. „Decizia este absurdă şi, în mod normal, vineri 
va fi anulată. Trebuie să jucăm pe teren propriu cu Concordia Chiajna”, a comentat directorul general al 
Oţelului, Marius Stan. Altfel, gălăţenii vor fi nevoiţi să joace o etapă la Buzău, pe Arena „Gloria”.

Dănuţ Lungu

„Trebuie găsit alt partener. 
Acum!”

„Vom menţine aceeaşi ori-
entare pentru echipa Oţelul. 
Interesul echipei de fotbal este 
să găsească un investitor, un 
partener pe termen lung pentru 
care fotbalul să fie parte a pro-
iectului şi cred că cel mai bun 
moment este atunci când echi-
pa este în lumina reflectoarelor. 
Ne menţinem aceeaşi poziţie şi 
nu avem niciun fel de schimbare 
în plan.” Iată cea mai recentă de-
claraţie a lui Thierry Le Gall, ma-
nagerul general al ArcelorMittal 
Galaţi, din care se poate înţelege 
doar că cele două milioane de 
euro cu care este finanţat anual 
clubul de fotbal vor fi injectate 
în continuare în bugetul noilor 
campioni ai României. De fapt, 
şeful combinatului de la Dunăre 
transmite că tocmai acum, „când 
echipa este în lumina reflectoa-
relor”, trebuie găsit un alt par-
tener care să ducă mai departe 
„făclia” roş-alb-albastră. Anunţul 

Uhrin a părăsit Timişoara

Dunărenii - 
al doilea meci

[ Ieri, la Bacău, cu FCM din localitate: 0-1 (0-0)

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Am ajuns 
în urna 
a patra!

					     Cum se traduc, de fapt, declaraţiile lui Thierry Le Gall?

Mittal vrea să scape de Oţelul!
[ Sponsorul principal al campioanei României 
a anunţat că îşi menţine termenii colaborării 

cu clubul condus de Marius Stan. Ce înseamnă asta? 
Că se urmăreşte găsirea unui alt investitor, marele 
concern siderurgic nefiind dispus să mai finanţeze 

gruparea gălăţeană

la Mica Publicitate ar putea suna 
astfel: „Joc în Liga Campionilor. 
Caut sponsor.”

De ce 
nu mai este dorit Oţelul?

Există două motive clare pen-
tru care ArcelorMittal nu vrea să 
mai rămână principalul sprijin 
al grupării conduse de Marius 
Stan.

1. La cumpărarea Combi-
natului Siderurgic, în anul 2000, 
Oţelul n-a constituit un obiec-
tiv pentru reprezentanţii lui 
Lakshmi Mittal, dar echipa a fost 
luată sub aripa colosului siderur-
gic ca parte a unei înţelegeri cu 
caracter social, fotbalul gălăţean, 
care între timp a devenit cel mai 
eficient din România, fiind con-
siderat pasiunea numărul unu a 
angajaţilor fostului Sidex. 

2. ArcelorMittal nu mai spon-
sorizează niciun alt sport de 
echipă, indiferent de disciplină, 
obiectivele puternicului concern 
fiind sporturile individuale şi ală-

turarea numelui de mari compe-
tiţii internaţionale (ex.: Arcelor va 
fi partener al Jocurilor Olimpice 
de la Londra, din 2012).

Istoricul declaraţiilor

Afirmaţiile directorului gene-
ral al Combinatului Siderurgic 
despre relaţia cu Oţelul au 
avut, de-a lungul timpului, ace-
laşi ton. Mai precis, în 2010, 
pe când echipa antrenată de 
Dorinel Munteanu nu bifa ace-
leaşi performanţe, Thierry Le 
Gall ridica un prim semn de în-
trebare asupra înţelegerii dintre 
ArcelorMittal şi club. „Cred că 
trebuie să găsim şi alt suport 
pentru echipa de fotbal. Pot fi 
alte companii, administraţia ora-
şului, dar trebuie să găsim solu-
ţii pentru interesul echipei. Nu 
ştiu exact care este soluţia, dar 

aceste probleme sunt în toată 
lumea şi fiecare club trebuie să 
găsească finanţatori”, spunea 
Le Gall. După această primă de-
claraţie, managerul general al 
ArcelorMittal Galaţi s-a interesat 
de locul din clasament al trupei 
lui Dorinel. Tot în 2010: „Este la 
mijlocul clasamentului? E bine, 
dar situaţia poate fi îmbunătăţi-
tă!”. 

„Nu putem continua 
ca până acum”

În luna februarie a acestui an, 
când Oţelul se afla de ceva vre-
me pe primul loc şi se vorbea din 
ce în ce mai mult despre şansele 
reale la câştigarea campiona-
tului, Le Gall a făcut o nouă de-
claraţie. Întrebat într-un interviu 
dacă îşi mai aminteşte de faptul 
că, în urmă cu un an, vorbind 

despre Oţelul, a susţinut că dacă 
echipa s-ar afla pe un loc mai 
bun în clasament ar fi îndreptă-
ţit să primească mai mulţi bani, 
Le Gall a răspuns: „Am spus eu 
asta? Îmi amintesc de faptul că 
atunci erau la mijlocul clasa-
mentului şi am susţinut că este 
loc şi de mai bine. Asta îmi amin-
tesc. Este cert că şi-au îmbunătă-
ţit performanţa. În acelaşi timp, 
pentru mine este cât se poate 
de limpede că, pe termen lung, 
Combinatul Siderurgic nu poate 
susţine singur echipa de fotbal. 
Am spus că suntem deschişi să 
primim alături de noi alţi inves-
titori. Responsabilitatea noastră 
este să asigurăm sustenabilita-
tea clubului de fotbal. Această 
sustenabilitate trebuie înţeleasă 
în sensul că noi singuri nu pu-
tem continua ca şi până acum”, 
conchidea Thierry Le Gall.

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Jucătorii 
Oţelului 

au cucerit 
două trofee 

în 2011, 
dar ar putea 
rămâne fără 

principalul 
sponsor

Ieri după-amiază, echipa 
Politehnica (Liga a III-a) a susţinut 
un nou meci de verificare – al pa-
trulea din această perioadă. Elevii 
lui Damian Băncilă s-au deplasat 
în nordul judeţului Vrancea, pen-
tru un meci cu C.S. Panciu. Au 
câştigat vrâncenii cu 4-2, golurile 
oaspeţilor fiind marcate de Serian 
şi Agbleta.

Politehnica a început meciul cu: 
Vlasie - Hristian, Coman, Stamate, 
Ghisman - State, Huhulea, 

Ciochină, Cojocaru - Serian, I. 
Cristian. Au mai jucat: Pavel, Grosu, 
Velicu, Donose, Chiriţă, Chiriac, 
Agbleta şi Ginghină.

 „Studenţii” îşi vor continua 
programul de pregătire prin an-
trenamentele cotidiene, dar vor 
susţine şi alte meciuri prin care 
să-şi verifice potenţialul de joc. 
Sâmbătă, Politehnica şi CS Panciu 
se vor întâlni, la Galaţi, în meci re-
vanşă (Stadionul „Siderurgistul”, 
ora 10,30).

CS Panciu - Politehnica 4 - 2 (2 - 1)

Gh. Arsenie

Selecţionerul Victor Piţurcă
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

În Centru 
Pe interzis

Violeta M., de 24 ani, staţiona cu Loganul în dreptul sucursalei 
„BRD”, de pe strada Brăilei, în zona de acţiune a indicatorului „Oprirea 
interzisă”. Femeia a luat o amendă de 260 de lei şi trei puncte de pe-
nalizare.

Elena Parapiru

Campionii 
se întorc
Poliţiştii gălăţeni 
- Phelps 
şi Thorpe 
sub acoperire

Suntem iar pe podium. De 
data aceasta, la înot. În peri-
oada 5-8 iulie, în Reşiţa, jude-
ţul Caraş-Severin, a avut loc fi-
nala Campionatului Naţional 
de înot al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor. 

Pentru a zecea oară con-
secutiv, agentul-şef principal 
Eduard Moloman şi agentul-
şef Marius Buricea s-au întors 
medaliaţi de la competiţia 
care i-a consacrat. Primul din-
tre ei a obţinut locul al doilea 
la ştafetă, 4 x 50 de metri liber 
(cu echipa Inspectoratului 
General al Poliţiei Române) 
şi locul al patrulea la proba 
de 100 de metri liber. Cel de-
al doilea a obţinut locul al 
cincilea la proba de 100 de 
metri bras.  De asemenea, 
agentul-şef principal Eduard 
Moloman a participat la pri-
ma ediţie a Campionatului 
Naţional de înot Masters. În 
competiţia de la Bucureşti, 
poliţistul gălăţean a obţinut 
locul al II-lea la proba de 100 
de metri spate şi câte un loc 
III la probele de 100 de metri 
liber şi 100 de metri bras.

Elena Parapiru

La ”V.A. Urechia”
Copiii vorbesc 
despre abuzuri

„Clubul Curioşilor” a 
stat la taifas cu poliţiştii, la 
Biblioteca „V.A. Urechia”, oa-
menii legii punându-i pe cei 
mici la curent cu mecanis-
mul de alertare a populaţiei 
în cazul răpirii unui copil.

Unul dintre punctele de 
interes a fost prezentarea 
unei analize privind cazuri-
le de trafic de persoane din 
România - pe baza studiului 
fiind purtate discuţii libere. 
La final, şi poliţiştii, şi copiii 
au căzut de acord – cu cât ne 
informăm mai bine, cu atât 
suntem mai apăraţi de abu-
zuri. Întâlnirile „Curioşilor” 
sunt abia la început.

Elena Parapiru

În intersecţie
Facem schimb?

Gălăţeanul Marian V., de 
34 ani, şofer pe maxi-taxi, 
a oprit pentru schimbul de 
călători la intersecţia străzii 
Traian Vuia cu strada Henri 
Coandă. Poliţistul local l-a 
sancţionat cu 400 de lei.

Elena Parapiru

Staţie pe Brăilei!
Amenajaţi-mă 
şi pe mine!

Marin D., de 51 ani, din 
Galaţi, şofer pe maxi-taxi, 
şi-a oprit maşina în apropie-
rea intersecţiei semaforizate 
de pe strada Brăilei colţ cu 
strada Frunzei, în loc neame-
najat. Bărbatul a fost sanc-
ţionat cu 130 de lei şi două 
puncte de penalizare. 

Elena Parapiru

Bani europeni, 
program 
regionaI
Înlocuirea 
vechiturilor
[ 6,19 milioane de lei 
pentru autospeciale de 
pompieri şi ambulanţe 
SMURD

Mai multe autospeci-
ale performante pentru 
stingerea incendiilor şi 
descarcerare, dar şi câte-
va ambulanţe vor fi achi-
ziţionate foarte curând 
printr-un proiect regional 
mare, am aflat ieri dintr-o 
conferinţă de presă orga-
nizată la sediul Consiliului 
Judeţului (CJ) şi susţinută 
de preşedintele CJ Eugen 
Chebac, col. dr. Ion Pleşu, 
şeful Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
al judeţului Galaţi, şi Dănuţ 
Răgălie, reprezentantul 
Asociaţiei de Dezvoltare 
pentru Situaţii de Urgenţă. 
„Este cel mai mare proiect 
care se derulează la nivelul 
regiunii!”, a punctat preşe-
dintele. 

Concret, maşinile de in-
tervenţie la incendii trebu-
iau înlocuite demult! „85 la 
sută din toată tehnica de 
intervenţie pe care o avem 
noi are durata de exploa-
tare depăşită; gradul de 
uzură este extrem de ridi-
cat, gradul de completare 
cu accesorii este extrem 
de scăzut: practic, trebuie 
să verificăm  la toate in-
tervenţiile coarda, cordiţa, 
scările de fereastră. De ani 
buni, nu mai avem buleti-
ne anuale de siguranţa ex-
ploatărilor şi practic le fo-
losim pe riscul profesional 
al fiecărui angajat”, a de-
clarat ieri colonelul Pleşu. 
În schimb, situaţia este în 
judeţ tot mai complexă, 
cu tot mai multe victime 
şi pierderi materiale de la 
an la an, astfel încât noile 
dotări sunt aşteptate să 
reducă gravitatea fenome-
nului. Ambulanţele sunt 
şi ele aşteptate ca pâinea 
caldă. Timpul de interven-
ţie la situaţii de urgenţă va 
fi redus în oraş de la 18 la 
12 minute, iar în judeţ, de 
la 70 la 35 de minute.  

* Am publicat ieri date-
le despre finanţarea euro-
peană (Fondul European 
pentru Dezvoltare Regio-
nală)  prin Programul 
Operaţional Regional,  au-
toritate de management 
fiind Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, 
a celor şase inspectorate 
pentru situaţii de urgenţă 
din Regiunea de Dezvoltare 
Sud-Est, care deservesc 
aproape trei milioane de 
oameni. În continuare vă 
dăm, de la conferinţa de 
ieri, datele concrete des-
pre judeţul nostru: din cele 
peste 51,5 milioane de lei  
pentru cele şase judeţe ale 
Regiunii de Dezvoltare, ju-
deţul nostru va achiziţiona  
foarte curând  echipamen-
te în valoare de peste 6,19 
milioane de lei nerambur-
sabili (circa 1,6 milioane 
de lei fiind cofinanţarea 
judeţeană). Pentru judeţul 
nostru vor fi achiziţionate 
în cadrul proiectului trei 
autospeciale de capacitate 
mare pentru lucrul cu apă 
şi spumă, trei autospecia-
le de capacitate medie, o 
autospecială pentru des-
carcerări grele, două am-
bulanţe de prim ajutor şi o 
ambulanţă de reanimare.  

Victor Cilincă

Proiectul iniţiat de UNPR 
şi adoptat în şedinţa de 
Guvern de ieri, privind 

„coşul de solidaritate” demon-
strează încă o dată că nimic nou 
nu este sub soare, cel puţin nu 
pe meleagurile politice. Asta, 
deoarece „coşul de solidaritate” 
se referă la vânzarea către pen-
sionari a produselor alimentare 
de bază – ulei, zahăr, făină etc 
– la preţuri de producător, prin 
intermediul unor economate. 
Unul dintre iniţiatorii proiectu-
lui de acum, preşedintele UNPR, 
Marian Sârbu, probabil că a ui-
tat cum în timpul mandatului lui 
Năstase – pe când Sârbu era nici 
mai mult, nici mai puţin decât 
ministru al Muncii – s-au înfiin-
ţat aceste magazine de tip eco-
nomat, cu aceeaşi misiune ca a 
acestora „descoperite” acum de 
Guvernul Boc: ajutorarea pensi-
onarilor sărmani, prin vânzarea, 
la preţuri mici, a produselor ali-
mentare de bază. 

Ca şi în 2002, când s-au înfi-
inţat pentru prima oară, şi acum 
economatele vor fi în grija pri-
măriilor, iar singura modificare 
pare a fi modalitatea de pro-
curare a acestor alimente. Căci, 
dacă prin economatele de „tip 
Năstase”, alimentele erau aduse 
prin grija exclusivă a primarilor 
(negocieri cu producătorii etc), 
acum se pare că în joc va intra 
statul, prin Agenţia Naţională 
a Rezervelor care va stabili şi 
preţurile alimentelor. Dacă eco-
nomatele „de tip Boc” vor fi si-

milare cu cele de „tip Năstase” 
sau se vor dovedi o afacere mai 
bănoasă pentru stat şi adevă-
rate locuri de pelerinaj pentru 
pensionari rămâne de văzut. 

Afacerea economat 

La Galaţi, afacerea econo-
mat a mers bine. Dovadă că, 
faţă de cele şase economate 
înfiinţate în 2002, acum sunt 
în total opt: în pieţele Centrală, 
Ţiglina I, Micro 14, Micro 19,  
Micro 39, Piaţa Veche (de la 
P-uri), în I.C.Frimu (lângă bi-
serica Sf. Mina) şi în cartierul 
Dimitrie Cantemir. O altă dova-
dă că sunt clienţi: economatele 

funcţionează în două ture, de 
la 7.00 la 13.00 şi de la 13.00 la 
19.00. Este drept, în unele pieţe  

Se reinventează roata!

Guvernul Boc a descoperit 
economatele lui Năstase  

Nu au trecut nici două săp-
tămâni de la cumplitul incendiu 
care a distrus chiliile celor 14 măi-
cuţe de la Mănăstirea Adam, însă 
aici deja se lucrează; muncitorii 
au reuşit să îndepărteze lemnele 
arse care au mai rămas după stin-
gerea focului şi trudesc acum la 
repararea acoperişului. 

Măicuţele, tăcute şi cuminţi, 
nu se plâng de condiţiile grele 
– de la incendiu, s-au mutat în 
fostele chilii, unde stau câte trei-

patru într-o cameră. Din contră, 
îi mulţumesc lui  Dumnezeu că 
focul nu a distrus mai mult decât 
a făcut-o (căci arse au fost doar 
chiliile de la etaj, nu şi  ce se afla la 
parter: bucătăria şi muzeul, unde 
se aflau obiecte de patrimoniu ale 
mănăstirii, dar şi paraclisul pentru 
slujbele de iarnă). 

Mulţumiri le sunt aduse şi 
pompierilor, care au luptat aproa-
pe patru ore cu flăcările, dar şi pri-
marului din comuna Drăguşeni, 

Mănăstirea Adam, după incendiu...
Prioritatea priorităţilor, 
refacerea acoperişului 

Cei care pot pune umărul 
la intrarea în normal a vieţii 
de la Mănăstirea Adam o pot 
face neîntârziat, fie că merg cu 
un acatist la Maica Domnului, 
fie că aprind o lumânare în 
trecere prin zonă. Cei care 
nu pot ajunge la Adam, pot 
oferi sprijinul lor în perioada 
următoare când Icoana Maicii 
Domnului de la Adam va porni 
în tradiţionalul pelerinaj prin 

cătunele, satele şi oraşele din 
judeţul Galaţi. În această primă 
etapă a refacerii e nevoie de 
acoperiş şi de materiale de 
construcţie.

Cei care îşi pot permite pot 
depune orice sumă în contul 
Mănăstirii Adam nr.  RO26 
RNCB 0143018891060001, 
deschis la BCR Tg. Bujor.

Maria Stanciu  

Apel de suflet către creştini 

Mănăstirea Adam renaşte din propria cenuşă 
Iancu Muntianu, care a adoptat, 
de urgenţă, în şedinţa Consiliului 
Local, o hotărâre privind alocarea 
a 10.000 de lei pentru manopera 
şi materialele de construcţie, bani 
necesari reparaţiilor mănăstirii. 
„Nu este mult, oricum nu aco-
peră necesarul, dar sperăm ca la 
rectificarea bugetară să mai pu-
tem aloca ceva fonduri”, spune 
primarul amărât, căci ştie, ca toţi 
de aici, de altfel, că, dacă întreaga 
comună Drăguşeni ar fi avut sis-
tem de alimentare cu apă potabi-
lă (sau măcar satul Adam), inter-
venţia pompierilor ar fi fost mai 
eficientă, iar focul nu ar fi mistuit 
la fel de mult… Povestea apei de 
la Adam stă aşa: izvoarele se află 
la adâncimi foarte mari, mai bine 
de un sfert de sat se alimentează 
de la un puţ forat, iar un puţ simi-
lar se află şi la mănăstire… 

Maica stareţă Anastasia 
Cimbru nici nu pomeneşte de 
problema apei; cu ştiinţa că ce 
s-a întâmplat nu mai poate fi 
schimbat, ea vorbeşte despre 
viitor. Chiliile măicuţelor nu vor 
mai fi reconstruite la etaj, unde 
au fost, ci se va construi o aripă 

nouă de clădire pentru aşa ceva, 
cu BCA, nu cu lemnul atât de in-
flamabil… Numai pentru acope-
riş (lucrări şi materiale) ar fi nevoie 
de 50-60.000 de lei, după care va 
urma proiectul noii clădiri, alţi şi 
alţi bani… 

Este criză, lumea este strâmto-
rată şi nimeni nu mai îndrăzneşte 
să ceară ajutor, mai ales când este 
vorba de bani. Pe de altă parte, 

există speranţa ca autorităţile lo-
cale (Primăria Drăguşeni, Consiliul 
Judeţean) şi chiar şi creştinii care, 
de la 1 august, vor veni în pele-
rinaj la mănăstire să reuşească 
strângerea unei sume consisten-
te, pentru refacerea mănăstirii 
Adam. Cine doreşte poate ajuta. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu            

Prăznuirea Sfântului Mare 
Mucenic Pantelimon, din anul 
Domnului 2011, a adunat la bă-
trâna Biserică Bulgărească din 
Galaţi câteva sute de creştini, 
deşi a fost zi lucrătoare. 

Ridicată cu 150 de ani în 
urmă (în 1861), de fosta comu-
nitate a bulgarilor din Galaţi, 
locaşul este unul căutat nu 
numai de enoriaşi, ci şi de 
mulţi alţi creştini. Şi după 17 
veacuri de la plecarea sa la ce-
ruri, Sfântul înmulţeşte faptele 
noastre bune, învie viaţa celor 
botezaţi în Hristos. Cât de actu-
ali sunt sfinţii în viaţa celor care 
nu şi-au pierdut adevărata cre-
dinţă?... „Vin la Sfântul Mucenic 
Pantelimon cu mare drag şi cu 

Sărbătoarea Sfântului Pantelimon, la Galaţi

Vindecătorul sufletului şi al trupului

economatele arată exact ca niş-
te magazine, cum este cazul ce-
lui din Piaţa Veche (de la P-uri, 

la demisol) sau al celui din 
cartierul Dimitrie Cantemir.  

În toate economatele se 
comercializează nu doar pro-
dusele alimentare de bază 
(zahăr, ulei, orez, făină şi mă-
lai), la preţuri de producător 
plus 1-2 la sută (faţă de 30-50 
la sută la magazinele „nor-
male”), ci şi alte produse care 
s-au cerut: paste făinoase, 
conserve de legume, chiar şi 
carne. „Iniţial, cumpărau doar 
pensionarii, apoi au putut 

cumpăra şi beneficiarii de ve-
nit minim garantat şi persoa-
nele cu handicap… La început 

se cereau taloanele de pensie, 
adeverinţe, dar era o procedură 
greoaie şi am renunţat la ea… 
Să ştiţi că avem mulţi clienţi, 
dar din cei foarte săraci. Nu 
ştiu care  vor fi reglementările 
în viitor, vom vedea, dar până 
acum, la Galaţi a mers bine, 
spre deosebire de alte oraşe 
din ţară, unde în 2002 s-au în-
fiinţat cu zecile şi apoi s-au în-
chis”, ne-a declarat directorul 
SC Pieţe Agroalimentare Galaţi, 
Eugen Zaharia, spunând că în 
economate se vând produse 
ale producătorilor gălăţeni: ulei 
˝Prutul˝ sau făină ˝Galmopan˝. 

mare nădejde la Dumnezeu, ne 
spunea doamna Elvira Radu, 
din Galaţi. Acest prieten ales 
al lui Hristos este tămăduitor 
de boli sufleteşti şi trupeşti 
şi, adeseori, când durerile nu 
mai prididesc, vin la Sfântul 
Pantelimon să mă înveţe să 
merg mai departe. Când oame-
nii îmi înşală aşteptările, îl rog 
pe Sfânt să mă ridice din ne-
putinţele omeneşti...” „Sfântul 
Pantelimon are milă de noi 
şi de aceea vin la el ca să  mă 
ajute să-mi liniştesc sufletul, 
spune Ada Răducă, din Galaţi. 
Şi când fac pace în interiorul 
meu, se face pace şi în jurul 
meu...” 

În plin program de restaurare 

a Bisericii Sfântului Pantelimon, 
derulat cu binecuvântarea 
Arhiereului locului, Înalt Prea 

Sfinţitul Casian al Dunării de 
Jos,  părintele paroh Dumitru 
Gheorghe şi un sobor de preoţi 

au slujit, la sărbătoarea din 
acest an, printre schele. La 
interior s-a restaurat turla 
mare. Mai sunt încă multe 
lucrări de făcut şi, la vre-
muri de sărăcie materială, 
noi nu trebuie să sărăcim în 
credinţă. Trebuie să luăm  
exemplu de la Sfântul 
Mucenic Pantelimon, cel 
care revarsă mila lui peste 
cei cu credinţă multă, le 
aduce „izbăvire celor  în-
văluiţi în păcate”, iar celor 
bolnavi vindecarea sufle-
tului şi a trupului. 

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Ce a mai rămas din chiliile 
măicuţelor, după incendiu

Cei doi 
poliţişti gălăţeni 
medaliaţi 
la Reşiţa

La Galaţi funcţionează nu mai puţin de opt economate
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Ţiglina 1, A-uri, etaj 1, 68000 lei. 
0749374726. (000368/NC-324846)
• Vând garsonieră sau schimb apar-
tament cu 2 camere +diferenţă. 
0753871837. (001257/NC-326263)
• Vând urgent garsonieră Bariera 
Traian, Galaţi. 0764789045. (001263/
NC-326272)
• Vând garsonieră Micro 40, 38000 
neg. 0732220938. (001269/NC-326281)
• Vând garsonieră Viaduct, cu baie, 
geam termopan, etaj I, gresie, faian-
ţă, uşă metalică. Tel. 0766595022. 
(001451/NC-326615)
• Vând garsonieră cu baie Micro 40, 
et. 2, 390 neg. 0751647094. (001594/
NC-326737)
• Vând garsonieră Micro 40, 300 milioa-
ne. 0755180964. (001634/NC-326781)
• Garsonieră Viaduct, îmbunătăţită, 
parter, baie în casă. Tel. 0767071894. 
(001771/NC-327013)

• Garsonieră, et. 1, Ţiglina I, A7. 
0733141454. (001761/NC-327027)
• Garsonieră, A7, et. 3, ap., um., p, g, f, 
AC, 75.000 neg. 0743678160. (001820/
NC-327042)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, su-
perîmbunătăţită, cu baie, totul nou, 
liberă, 480 mil. 0747385681. (001803/
NC-327056)
• Ţiglina I, A-uri, parter, cu balcon, pri-
ma uşă, 73.000 lei. 0747700547. (7/11/
bc/3/NC-327120)
• P.f. vând urgent garsonieră parter, 
preţ 33500 lei. 0766578561. (009092/
NC-327276)
• Garsonieră Ţiglina, cu balcon, 65000 
lei. 0749083939. (001881/NC-327331)
• 1 cameră Mazepa, BR-uri, 36mp, 
90.000lei, 0752627723. (07/11/cs/31/
NC-327406)

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 4/10,  G, F, P	 70.000 LEI 
- gars., TIG.2, 4/7, G, F, P, T, UM, boiler, balcon	 72.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, P, UM, balcon	 75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata	 35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla	 50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon	 32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon	  90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon	 90.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, G, F, T, balcon	 87.000 LEI 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon	 60.000 LEI 
- 1 cam., M20, 5/10, simplu, balcon	 85.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon	 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon	 40.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, P/10, simplu, T, UM, balcon	 32.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon	 140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon	 120.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, 1/4, simplu, balcon	 155.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, p/4, T, UM, balcon	 160.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, simplu, balcon	 32.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, 2 balcoane	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., M14, 1/4, simplu, balcon	 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon	 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 4/10, CT, AC, T, F, G, P, UM, balcon	 150.000 LEI  
- 2 cam. dec., M20, 4/4, T, G, F, balcon	 110.000 LEI 

- 2 cam. dec., M19, 6/9, G, F, P, T, UM, balcon	 33.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 2/4, simplu	 80.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon	  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T	 100.000 LEI 
- 2 cam. semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balcoane	 120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, T, G, F, UM, balcon	 117.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc	  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere	 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM	 57.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3balc	 34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, CT, G, F, UM, balcon	  45.000 EURO  
- 3 cam. dec., M20, 4/4, 2AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon	  155.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon	 250.000 LEI 
- 3 semidec, M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze	 100.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon	 160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 6/8, AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou	 67.000 EURO 
- 3 semidec, M16, 3/4, simplu, 2balc	 135.000 LEI 
- 3 cam. dec., M14, 4/4, simplu, 2 gr. s., balcon	 145.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2balc, bloc nou	 65.000 EURO 
- 4 semidec, M20, 2/4, P, T, G, F, 2 balc	 155.000 LEI 
- 4 semidec, M20, 4/4, balcon	 150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon	 50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 7/8, P, T, G, F, 2 gr. s., 2 balc, bloc nou	 50.000 EURO 

• PF urgent, 1 cameră, la cheie, liber, 
0728-928192 (0711gc13/NC-291268)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
et. 7. Tel. 0748304960. (000903/NC-
325623)
• Vând cameră Viaduct. Tel. 
0768540614. (001576/NC-326684)
• P.f. vând apartament 1 cam. Centru, 
35 mp, gresie, faianţă, mobilat, uti-
lat, AC, 30900 E neg. 0722859873. 
(001563/NC-326702)
• P.f. vând apartament cu o cameră 
Micro 20, bl. J4, et. 8/10, mobilat şi uti-
lat, preţ 78.000 neg. Tel. 0742683403, 
0722685473. (001837/NC-327075)
• 1 cameră 50.000 lei, 0740273879. 
(07/11/cs/14/NC-327205)
• 1 cameră, utilat, amenajat, (ne)mobi-
lat, CT, totul nou, 90000 neg la viziona-
re. 0754830856. (009084/NC-327233)
• Vând apartament o cameră, avan-
tajos. Tel. 0745218354. (009073/NC-
327246)

• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
950 milioane. Tel. 0726246828, 
0748475239. (009059/NC-327259)
• Vând 2 camere Micro 17, et. 1, liber, 
25000 euro. 0749083939. (001881/NC-
327330)
• 1 cameră Doja, et. 2, gaze, 90000 lei 
neg. 0749083939. (001881/NC-327332)
• Vând 1 cam. Micro 20, mobilat, utilat 
nou, 30 mp, 78000 lei neg. 0724169060. 
(012897/NC-327349)
• 1 cameră parter, Siderurgiştilor, 
90000 lei. Tel. 0744638710. (001913/
NC-327358)
• 1 cameră Micro 20, simplu, LIBER, 60 
000 ron, 0745/526231. (07/11/cs/06/
NC-327402)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
1, 2 balcoane, 140000 lei. 0747.708.566. 
(07/11/bc/28/NC-170692)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294449)
• PF 2 dec, Dunărea, etaj 1/4, liber, 
60mp, 2balcoane, 35.000E, 0728-
928192 (0711gc12/NC-315591)
• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, H-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0711gc12/NC-315593)
• PF, 2 camere, Prfumul Teilor, etaj 1, 
28.000E, 0728-928192 (0711gc12/NC-
317808)
• Ţiglina I, parter, simplu, curat, 100.000 
lei. 0749374726. (000368/NC-317922)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (009764/NC-323829)
• 2 camere central, renovat, mobi-
lat, utilat, îmbunătăţiri. 0740151365. 
(009908/NC-324169)
• M20, J-uri, îmbunătăţit, etaj interme-
diar, 1,2 mld, 0745361207. (0711gc17/
NC-324696)
• Vând apartament două camere, 
fără intermediari. Tel. 0743324654. 
(000274/NC-324733)
• Vând apartament 2 camere, 88 mp, 
bl. nou, accept variante. Relaţii la tel. 
0752976632. (000453/NC-324999)

• 2 dec, central, et.3/4, îmbunătăţit, 
liber, 90.000 lei, 0742-471351 (0711/
gc/14/NC-325099)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, lângă Complex Siretul, 
et. 1/4, 35.000 E. Tel. 0744386043. 
(000796/NC-325495)
• Vând apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, lux, Mazepa, Br.16B, etaj 6, 
0745-433139, 49.000 E. (0711gc22/NC-
325692)
• 2 camere decomandate, CT, termo-
pane, et. 4/4, Potcoava, 150000 neg. 
0749225893, 0236411769, 0236415423, 
0746987731. (000914/NC-325705)
• P.f. 2 dec. PS11, et. 3/4. 0769741552. 
(000918/NC-325708)
• P.f. 2 camere sdec., parter, balcon, 
izolaţie ext., Mazepa I, C10, 40.000 E. 
Tel. 0740469179. (000981/NC-325938)
• Vând 2 dec., Mazepa 2, în spate 
la Finanţe, bl. M7, 4/4, hidroizola-
ţie, izol. ext., AC, modern, 34.000 E. 
0741263981. (0127611/NC-325954)
• Apartament 2 camere ICFrimu, re-
novat. Tel. 0768821821, 0744552929. 
(001148/NC-325979)

• Ap. 2 cam., 4/7, Faleză, Centru. 
0762398185. (001305/NC-326254)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
39A. 0757121223. (001373/NC-326331)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
2/4, N. Leonard, UM, T, AC, izolaţie ext., 
160.000 neg., exclus Prima casă. Tel. 
0742028730. (001425/NC-326435)
• Urgent! 2 camere, parter, îmbunătă-
ţiri, ultracentral, neg. Tel. 0747523437. 
(001328/NC-326457)
• 2 camere sdec., vizavi Billa M19, 1/4, 
g,f,t, iz., ct, renovat 2010, 35.000 E. Tel. 
0741888249. (000675/NC-326460)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
în Mazepa I, zona C-uri, simplu. Tel. 
0753763126. (001515/NC-326577)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17. 
Tel. 0742271593. (001523/NC-326627)
• Vând /schimb ap. 2 camere Micro 38, 
bl. N11, ap. 97, cu acoperiş tablă, apă 
cu boiler şi gaz separat, geamuri ter-
mopan, curat, solicit apartament 2-3 
camere, exclus Micro 38 sau 40, et. 
1 sau 2, ofer diferenţă. 0723130814, 
0236494854. (001553/NC-326713)
• P.f. 2 semi Micro 40, îmbunătăţit. Tel. 
0771742117. (001550/NC-326716)AR
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12
viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

• Vând apartament 2 camere, etaj I, 
în zona General, 48000 E, negociabil. 
0742296591, 0749636822. (001593/NC-
326739)
• 2 camere şi garaj dublu faţă în faţă, 
central, zona Pedagogic, toate îmbu-
nătăţirile. 0740917276. (001629/NC-
326787)
• Vând apartament ultracentral, vechi, 
nemodernizat, etaj 2. Tel. 0741065868. 
(001642/NC-326802)
• 2 decomandate, 2 balcoane, îmbu-
nătăţit, Siderurgiştilor. 0757594575. 
(0127543/NC-326822)
• 2 camere, 2 balcoane, 120000 lei, 
confort I. 0754209310. (02127543/NC-
326823)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
Micro 18, îmbunătăţit, mobilat, 47000 
euro. Tel. 0740635818. (001655/NC-
326831)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
et. 1, 2 camere, decomandat, 60 mp, 
preţ 45000 E. 0745419939. (001665/
NC-326838)
• Proprietar 2 decomandate IREG, et. 
3, centrală. 0747353387. (001680/NC-
326863)
• Micro 19, 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, 83000 lei negociabil. 0762694262. 
(001697/NC-326875)
• Vând ap. 2 camere, conf. 1, et. 1, Micro 
21, renovat. Tel. 0752088056. (001740/
NC-326989)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec. 
Tel. 0766721233, 0745994833. (001759/
NC-327031)
• Vând urgent apartament şi ga-
raj cu beci, multiple îmbunătăţiri, 
Siderurgiştilor Vest, preţ neg. Tel. 
0749394463. (001755/NC-327035)
• Vând apartament 2 camere. 
0744363189. (001815/NC-327046)
• P.f. ap. 2 sdec., Ţiglina 1, renovat, 
geam baie, liber, et. 1. Tel. 0722320813. 
(001810/NC-327051)
• P.f. vând 2 camere decomanda-
te, mansardă, ICFrimu, îmbunătăţit. 
0751640219. (001802/NC-327057)

Vânzãri
3 camere

• Ocazie! 2 dec., L-uri, M19. 0751031522. 
(001788/NC-327072)
• 2 dec. Mazepa, îmbunătăţit total, 
34.000 E. 0747708566. (7/11/bc/7/NC-
327123)
• 2 decomandate, Baia Comunală, 
parter înalt, 32.000 EUR, 0754628112 
(07/11/cs/62/NC-327154)
• 2 decomandate, Mazepa 1, et. 1/4, 
îmbunătăţit, 0754628112. (07/11/
cs/62/NC-327155)
• 2, circular, Micro 17, et. 3/4, simplu, 
95000 lei, 0754628112. (07/11/cs/62/
NC-327156)
• 2 decomandate, Micro 17, parter, 
150.000 RON, 0754364618. (07/11/
cs/62/NC-327158)
• Vând apartament 2 camere central, 
conf. I, decomandat. 0749286598. 
(009034/NC-327201)
• 2 decomandate, zonă bună, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-327206)
• Vând 2 camere I.C.Frimu, decoman-
dat, lângă Două Babe. 0752440656. 
(009020/NC-327216)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
îmbunătăţit. 0740315669. (009042/
NC-327222)

Gars M 40 et.1 g,f,p,lux  	 37.000 Lei 
Gars M 19 et.2, tm,balc, 	 36.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt  	 55.000 Lei neg
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp 	 38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon 	 73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs,balc 	 43.000 Lei 
1 cam M 40, et.2,28MP,gaze 	 60.000 Lei
1 cam Sid V p/4,tm,p , 	 88.000 Lei 
2 SD M 19 , tm,g,f,p, 	 70.000 Lei 
2S Tig 2 , 2/4, G,F,P,  	 120.000 Lei 
2SD M 19, 3/4, g, f , um 	 88.000 Lei
2D M 20, et.2, g,f,p, 	 123.000 LeiNeg
2D M 17,p/4,simplu 	 125.000 Lei 
2D ICF ,2/4,G,F,UM 	 129.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb 	 17.000 E
2D M 21,et.3 , 2 balc 	 127.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, 2 balc 	 90.000 Lei
2sD M 16, tm,f  	 110.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc.	 36.000 Euro
2sd M 16,2p/4, imb ,1 balc 	 116.000 Lei
3sd M 40,2/4,balc,liber 	 98.000 Lei

3D ICF, P/4. balcon 	 43.000 Euro
3d Sid Vest , p/4, 2 gs 	 187.000 Lei 
3sD M 38 ,4/4 tm,um,ac 	 90.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P, 	 140.000 Lei neg
3D General,p/4,balc,imb 	 47.000 E
4D NL, 2/4, IMB  	 210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.1,imb , 	 210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz. 	 40.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-Casa Central st=250mp utilitati 	 150.000 Lei Neg
-Casa Str Gradina Veche utilitati 	 100.000Lei 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mob-utilata 	 400 Lei

Gars Tig.2 mob-utilata nou 	 120 E

2 cam M 21 semimobilat 	 400 Lei

Gars  M 19 mobilat-utilat  	 150 Lei

1 cam Maz mob-utilat modern 	 150 E

2 D M 19 mobilat-utilat  	 450 Lei

2 D Maz 2,mobilat –utilat 	 180 E

EXCLUSIV: 2 D, M. 20, ET. 2, G, F, P 123.000 LEI

Gars Port, et 7, g+f+p, Tp, UM, baie, 21mp, libera 	 40.000lei neg
Gars Viaduct, p/4, baie, bucatarie, mob, Tp, UM 	 50.000lei 
Gars TIG , et 9/10, g+f, Tp, AC, UM, mob. 	 65.000lei neg
1 cam M 38, N-uri, et 3/4, g+f, Um, curat, balcon 	 65.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, simplu, liber 	 105.000lei
1 cam MAZ 1, p/8, Tp, UM,.liber 	 110.000lei
2 sdec M 16, et 4, C-uri, simplu 	 110.000lei neg 
2 dec M 19, E-uri, et 1/4, parchet, balcon 	 100.000lei
2 dec M 19, et. 6/10, g+f+p, Tp, UM, 43mp  	 110.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 50mp 	 120.000lei
2 sdec CENTRU, W-uri, parter, 46mp, liber 	 29.000E
2 dec ICF, et 4, Tp, g+f, 2 balcoane 	 130.000lei
2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, curat, g+f, Tp, iz. ext 	 140.000lei neg
2 dec M 20, et 1/10, g+f+p, Tp, UM, renovat 	 140.000lei neg
2 dec SID, et 1/4, liber, geam la baie, 	 145.000lei
2 sdec TIG 1, PS-uri, et. 3/8, g+f+p, Tp, Ac, f. curat 	 35.000E neg

2 sdec MAZ 1, C-uri, et 2/4, curat, 2 balcoane 	 36.000E
2 dec SID V, parter, g+f+p, CT, Tp, UM 	 38.000E neg
2 dec M 14, et. 3/4, curat, 3 balc., geam la baie, Tp partial 	150.000lei
2 dec ICF, et 4, g+f+p, Tp, UM, AC, buc mobilata 	 38.500E
2 dec ICF, et 2/4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 	 40.000E neg
2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, UM, AC 	 200.000lei
3 sdec M 38, N-uri, et 4, simplu, mob partial 	 90.000lei
3 sdec M 19, et 4, liber, balcon, simplu 	 105.000lei
3 sdec M 19, C-uri, et 4, g+f+p, Tp, liber, curat 	 115.000lei neg
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, vedere pe 2 parti 	 37.500E
3 dec PORT, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane 	 38.000E
3 dec MAZ 2, et. 4/4, Tp, AC, UM, g+f +p 	 40.000E neg
3 dec M 20, et 6/10, g+f+p, Tp, mobilat 	 43.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, curat, 2 bai 	 170.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balcoane 	 180.000lei
3 dec SID, et. 3/4, g+f+p,  2 bai, 2 balcoane 	 44.000E
3 dec MAZ 2, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balcoane, 80mp	 190.000lei

3 dec M 21, et 1/4, curat, 2 bai, simplu, 74mp 	 190.000lei
3 dec SID V, p/4, simplu, balcon, 2 bai, 70mp 	 195.000lei neg
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai 	 48.000E neg
3 dec MAZ 1, BR-uri, parter, liber, pretabil cabinet 	51.000E
3 dec M 14, parter, Tp, CT, liber, 2 bai, balcon 	 55.000E neg
3 dec M 21, et 1/4, bl `85, Tp, g+f+p, 2 bai, 2 balc 	 55.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, p/4, TP, AC, UM, geam la baie 	 62.000E 
3 dec M 21, et 5/8, bl ’89 Tp, UM, CT, g+f+p, 2 bai 	 65.000E neg
4 dec M 20, et 5/8, bl ’89, simplu, 2 bai, 2 balc	 62.000lei neg
INCHIRIERI
1 cam M 20, et 1, mob si utilat, Tp, g+f+p 	 500lei/luna
TERENURI
470MP Str Vultur, D=40m. toate utilitatile 	 70.000E
500MP IRICAD, D=16.5m	 12.000E
CASE
STR Unirii, p+1, ST=420mp, SC=230mp 	 500.000lei neg
Str Romana, ST=240mp, SC=80mp 	 120.000E 

• 2 camere Ţiglina I, îmbunătăţit, 850 
mil. 0744472911. (009047/NC-327226)
• Ap. 2 camere, etaj 1, Micro 40. 
0755475628. (009082/NC-327239)
• Vând 2 semidec., preţ 1,5 mld neg. 
0743022883. (009071/NC-327249)
• Semidecomandat, Arcada, 1/4, sim-
plu, 120000 lei. 0754486462. (001878/
NC-327268)
• Decomandat, 44 mp, îmbunătă-
ţiri, etaj 2, Două Babe, 120000 lei. 
0754486462. (001878/NC-327269)
• 2 camere I.C.Frimu, amenajate, etaj 3. 
0753315163. (001870/NC-327281)
• 2 decomandate, confort I, Aviaţiei, 
stradal, 110000 lei. 0749083939. 
(001881/NC-327333)
• 2 decomandate Micro 18, 60 mp, 
110000 lei. 0749083939. (001881/NC-
327334)
• 2 camere Ţiglina 2, liber, 102000 lei. 
0749083939. (001881/NC-327335)
• 2 camere, etaj 2/4, simplu, 60000 lei. 
0740063750. (001907/NC-327338)
• 2 camere Ţiglina 2, simplu, 108000 
lei. 0740063750. (001907/NC-327339)
• Ţiglina 1, etaj 1, str. Saturn, 48 mp, 
93000 lei. 0747999950. (07/11/bc/3/
NC-327343)

• Vând 2 dec. Micro 19, parter, simplu, 
liber, 95000 lei. 0724169060. (012897/
NC-327350)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, îmbunătăţit, 
155000 lei. 0737063052. (012897/NC-
327352)
• Vând 2 cam. Micro 16, îmbunătăţit, 
105000 lei. 0724169060. (012897/NC-
327353)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, simplu, etaj 4/4, Micro 17, 
110000 lei. 0748694743. (001924/NC-
327364)
• 2 camere Micro 39, C-uri, etaj in-
termediar, 110000 lei. 0753315168. 
(001923/NC-327367)
• 2 decomandate Micro 20, etaj inter-
mediar, centrală termică, 145000 lei. 
0753315163. (001923/NC-327368)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 35 
mp, simplu, 90000 lei. 0769258513. 
(07/11/bc/9/NC-327374)
• Vând două camere Ţig. 2, etaj 2, sim-
plu, 125.000 lei, 0748842152. (07/11/
cs/05/NC-327380)
• P.F VIND APT.2CAM DEC G.F.T.P 
TEL.0745810845 (SMS//327395)

• 2 decomandate Mazepa II, LIBER, 30 
000 Euro, 0745/526231. (07/11/cs/06/
NC-327397)
• 2 camere Micro 17, parter, 28.000E 
neg, 0755296335. (07/11/cs/31/NC-
327407)
• 2 camere zonă bună, preţ avantajos, 
0752627723. (07/11/cs/31/NC-327408)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19. Tel. 0757172630. 
(001525/NC-326625)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, etaj 1, Micro 17, lux, 0742-
471351 (0711gc13/NC-307340)
• URGENT! 3 dec, Sid-Vest, 2balcoa-
ne, Su-72mp, discutabil 0745-361207 
(0711gc12/NC-311842)

• 3dec, lux, 105mp, vedere Dunăre, 
0728928192. (0711gc12/NC-315079)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
între Doja şi IREG, 4/4, decoman-
dat, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
îmbunătăţiri, 55.000 E, garaj lângă 
bloc. 0722470237. (6/11/ext./79m/NC-
322495)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(009991/NC-324238)
• De vânzare apartament 3 camere, 
etaj 1, cartier Port, aer condiţionat, 
centrală termică, parchet stejar, boxă 
la subsol, garaj, 60.000 euro. Telefon 
0744390836 (000060/NC-324283)
• 3 decomandate Micro 20, et. 6, 
îmbunătăţit, mobilat, 240.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324651)
• 3 dec, M20, Su-72mp, et.1/10, 40.000E, 
0745361207 (0711gc12/NC-325095)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere ultracentral, Bacău (deasu-
pra la Intermeridian), 36000 euro. 
0744291544. (001298/NC-326204)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
modernizat, fără agenţii, 52000 euro. 
0236443691. (001276/NC-326287)
• Vând apartamente lux, 2-3 camere, 
Vega, Faleză, panoramă deosebită. 
Tel. 0763625861. (001570/NC-326693)
• 3 decomandate, 2 băi, 2 balcoane, 
Mazepa. 0754209310. (0127543/NC-
326814)
• 3 decomandate, 2 băi, I.C.Frimu. 
0757594575. (0127543/NC-326821)
• Vând ap. Complex Siret, 3 came-
re sdec. 0741179430. (001702/NC-
326907)
• 3 camere, et. 1, 3 balcoane, renovat, 
Micro 38, lângă piaţă, exclus agenţii. 
0740246503. (001710/NC-326942)
• Vând apartament semidecomandat, 
Micro 38, bl. N16, parter, cu balcon, 
preţ 32 mii E neg. Tel. 0754823353. 
(001714/NC-326981)
• 3 decomandate M20, 6/10, 72 mp. 
0767551448. (001784/NC-327004)
• P.f. vând apartament 3 came-
re, Mazepa 2, utilat, mobilat. Tel. 
0740880958. (001844/NC-327089)
• 3 dec. zona centrală, bloc 1990, et. 3, 
195.000 lei. 0747708566. (7/11/bc/7/
NC-327121)
• 3 dec. ICF, îmbunătăţit, et. 3, 195.000 
lei. 0733343896. (7/11/bc/7/NC-
327122)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. 
0766741811. (001859/NC-327130)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, zonă centrală, et. 2/4. Tel. 
0745599864. (001854/NC-327135)
• 3 decomandate, Centru, R-uri, 1/4, 
îmbunătăţit, 48.000 EUR, 0754628112. 
(07/11/cs/62/NC-327159)
• 3 semidecomandate Micro 40, stra-
dal, et.1, 110.000 lei, 0754364618. 
(07/11/cs/62/NC-327160)
• 3 semidecomandate Ţiglina 1, bloc 
făra probleme, 0754364618. (07/11/
cs/62/NC-327161)
• 3 decomandate Centru, CT, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-327207)
• Vând apartament trei camere, etaj 
3/4, Ţiglina 3, zona Continental, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0721410577. 
(009007/NC-327213)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. 0236462207, reveniţi. 
(009019/NC-327215)
• Vând ap. 3 camere sdec., par-
ter, 90000 lei. Telefon 0740285628. 
(009075/NC-327245)
• Vând 3 dec., îmbunătăţiri, preţ 50000 
euro neg. 0740040729. (009071/NC-
327248)
• Decomandat, etaj 3, curat, 72 
mp, 150000 lei, acceptăm credit. 
0754486462. (001878/NC-327267)
• 3 camere Micro 20, etaj 1, amenajate, 
140000 lei. 0753315163. (001870/NC-
327280)
• Vând apartament 3 camere Micro 
21, îmbunătăţiri, etaj 3/8, negociabil. 
0236442742. (001895/NC-327303)
• Vând ap. 3 cam. semidec., parter, str. 
Saturn, Ţiglina I, simplu, accept Prima 
casă, pretabil birouri. 0744786285. 
(001885/NC-327324)
• 3 decomandate Mazepa 2, îmbună-
tăţit, 160000 lei. 0749083939. (001881/
NC-327329)
• 3 decomandate, etaj 3/4, 70 mp, 
150000 lei. 0740063750. (001907/NC-
327340)
• Mazepa, Brăilei, BR-uri, etaj 3, curat, 
80 mp, 195000 lei. 0747700547. (07/11/
bc/3/NC-327342)
• Vând 3 cam. Micro 38, parter, balcon 
cu autorizaţie, 26000 E. 0724169060. 
(012897/NC-327351)
• P.f. vând 3 camere decomanda-
te, 4/4, 2 balcoane, gresie şi faianţă, 
termopane u+1, hidroizolaţie nouă, 
în garanţie, Micro 17, zona Penny. 
Telefon 0749038723, 0740502729. (vl/
NC-327360)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1/4, bl. Bujor. 
Tel. 0740558627. (001909/NC-327362)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

• 3 camere Micro 17, etaj 1, simplu, 
150000 lei. 0753315163. (001923/NC-
327365)
• 3 decomandate ICF, simplu, 2/4, 
175.000 lei, 0748867345. (07/11/cs/05/
NC-327379)
• Vând 3 cam. Micro 38, 2 balcoane, 
31000 E neg. 0744472911, 0745757189. 
(001927/NC-327385)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, 2 băi, 
etaj 1, 45.000 E, 0752627723. (07/11/
cs/31/NC-327409)

Vânzãri
Case

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 25.000 E neg 
Gars. Tg-1 p/4 t,g,f,p 	 75.000 neg
2 dec Centru 5/8 Simplu  	 125.000 ron 
2 sdc Centru 4/5 pe Est, imb. Liber 	 31.000 E 
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p 	 43.000 E neg 
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext. 	 155.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber 	 125.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,t 	 110.000 neg 
2 sdc Tg-1 4/4 2 balc.gaze separat 	 95.000 neg 
2 dec Mz-2 3/4 g,f 	 165.000 neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu 	 130.000 neg 
2 sdc M-16 p/4 balc,g,f,p,Liber 	 120.000 neg 
2 dec M-16 p/4 Simplu balcon 7m 	 125.000 ron 
2 dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p 	 135.000 neg 
2 dec M-19 6/10UM,g,f,p,t,gaze sep. 	 115.000 neg 
2 decM-18 1/10 CT,AC,UM,t,g,f	 42.000 E neg 
2 dec M-20 3/10 mobilat utilat  	 35.000E 
2 dec M-20 6/10 AC,UM,g,f,p,t 	 135.000 neg
2 dec M-21 3/4 Simplu 2 balcoane 	 30.000E 
2 dec M-21 3/4 CT 	 135.000 ron 
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t 	 140.000 neg 
2 dec M-21 4/4 g,f,55mp 	 105.000 neg 
2 dec M-21 8/10 AC,t,g,f,p 	 105.000 neg 

2 dec ICFr 4/4 UM,t,g,f,p 	 130.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 	 150.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 	 145.000 neg 
2 sdc M-39 2/4 Simplu 	 115.000 neg 
2 sdc M-38 3/4 t,buc.ext. 	 90.000 ng 
2 sdc M-40 2/4 balcon 	 80.000 ron 
3 dec N.L 2/4 Simplu 	 190.000 neg
3 sdc M-17 3/4 iz.ext.t 	 145.000 neg 
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,T 	 180.000 ron 
3 dec M-19 9/10 2 balc,CT,AC,T 	 170.000 ron 
3 dec M-20 8/10 UM,termop. Int/ext 	 140.000 neg 
3 sdc M-38 4/4 Simplu 	 93.000 neg 
3 sdc M-38 3/4  gaze sep t,g,f 	 125.000 neg 
3 sdc M-38 2/4  gaze sep t,g,f 	 100.000 neg 
3 sdc M-40 1/4UM,t,g,f,p	 105.000 neg 
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t  	 65.000 E neg
Inchirieri
2 dec M-18 etaj 4/10 nemobilat 	 550 ron neg
4 dec N.L etaj 1/4 mobilat utilat CT,AC 110mp 350 E neg
Casa
Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, Sc-150mp
CT, 6 camere, bucatarie, 2 garaje 	 175.000 E neg 

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
3 camere

• Duplex, construcţie 2009, 5 camere, 
etaj 2 şi 3, Sc-174mp, garaj, demisol, 
lux, 115.000E, 0728-928192 (0711gc12/
NC-317815)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa I, Faleză. 0744566333. (07/11/
cs/48/NC-324190)
• Vând apartament 4 camere ultra-
spaţios, 112 mp, Micro 20, PR-uri, preţ 
avantajos. 0741755351, 0723029391. 
(001379/NC-326357)
• 4 decomandate Micro 39A, et. 3, îm-
bunătăţit, J-uri, accept credit, 160.000 
neg. 0758794827. (7/11/bc/2/NC-
326998)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
40, et. 4, amenajat, cu datorii sau casă. 
Tel. 0743389484. (001824/NC-327088)
• 4 camere, 100 mp, Baia Comunală, 
1996. 0722286046. (001883/NC-
327327)
• Vega Holding, etaj intermediar, 
80000 euro. 0749374726. (001930/NC-
327400)

• Apartament 4 camere dec., et. 2, 
CT, g+f+p, termopan int.+ext., zona 
Gării, preţ negociabil, rog seriozita-
te. 0758386792. (001344/NC-326302)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament exclus ultimul 
etaj şi fără agenţii, 0236433066. (07/11/
cs/33/NC-326935)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (07/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(0711gc13/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Cumpăr apartamente, cash. 
0756217542. (000997/NC-325756)

• Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă şi stare. Oferim preţul pieţei în 
max 24 ore (acceptăm şi apartamente 
cu probleme juridice sau necumpăra-
te). Relaţii zilnic 0236433066. (07/11/
cs/33/NC-326936)
• Cumpăr 2 camere exclus ultimul 
etaj şi fără agenţii, 0741401022 (07/11/
cs/33/NC-326937)

• Cumpăr 3 decomandate, 50000 euro 
cash. 0746.474.992. (01/10/bc/28/NC-
163347)
• Cumpăr 3 camere decomandate, 
exclus ultimul etaj şi fără agenţii. 
0236433066. (07/11/cs/31/NC-326938)

• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 73000E dis-
cutabil 0728-928192 (0711gc12/NC-
317811)
• Casă 2005, teren 450 mp, locuibil 150 
mp, utilităţi, 140000 E. 0751372820. 
(008838/NC-322270)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (07/11/cs/40/NC-322987)
• Vilă, 2008, proiect deosebit, 190.000 
E. 0742936473. (009489/NC-323496)
• Vilă Independenţa, livadă şi utilităţi, 
schimb cu apartament, 95.000 neg. 
0745091121. (000036/NC-324254)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 55.000 
E. 0740244761, 0741787800. (000403/
NC-324939)
• Vând casă 15 ari Suceveni, 600 mil. 
neg. 0730571017. (000440/NC-325010)
• Casă de vânzare comuna Braniştea. 
Relaţii la tel. 0748838801. (000435/NC-
325014)

• Urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(000837/NC-325520)
• Vând/ schimb casă +teren pt. ap. 
+diferenţă Braniştea. 0768298243. 
(000825/NC-325538)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0751701488. (000818/NC-325547)
• Vând casă p+m Şendreni, zona vile, 
35000 E neg. 0745499831. (001029/
NC-325794)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, com-
plet finisată. Tel. 0740138943. (001029/
NC-325795)
• Vând /schimb casă 4 camere +anexe, 
în comuna Slobozia Conachi, suprafa-
ţă totală teren 3000 mp, preţ 700 mil. 
Tel. 0756827032. (001041/NC-325821)
• Vând casă V. Alecsandri, P+E, 1200 mp 
teren aferent, 40,00 E. Tel. 0747681999. 
(000332/NC-325932)
• Vând imobil Centru, sc 1500 mp. Tel. 
0744779364. (001185/NC-326047)
• Vindem case cu teren, libere, stra-
da Traian. 0746790770, 0771020533, 
0744373118. (001252/NC-326198)
• Casă nouă Braniştea, aproape la gata. 
0741623245. (001266/NC-326285)
• Vând casă în Deltă, cu trei camere, 
preţ avantajos. 0744519695. (07/11/
bc/15/NC-326291)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, P+M, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(001420/NC-326477)
• Vând casă Eminescu 98, 600 mp. Tel. 
0722778352. (001447/NC-326478)
• Vânători casă cu hale producţie, 
avantajos. 0751522147. (001501/NC-
326552)
• Vând casă zona Pieţei Centrale, preţ 
65.000 E. Tel. 0749065509. (001508/
NC-326570)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (001527/NC-326631)
• Vând urgent convenabil casă 
Fârţăneşti. 0741113757. (001575/NC-
326685)
• Vând casă Vega Faleză, mobilată, uti-
lată lux, deosebită. Tel. 0763625861. 
(001570/NC-326694)
• Vând sau schimb casă comuna 
Pechea, cu apartament 1 cameră. Tel. 
0746937866. (001549/NC-326717)
• Vând casă în com. Smârdan, lângă şo-
sea, la roşu şi teren pentru construcţie 
casă. Tel. 0751231650. (001597/NC-
326735)
• Vilă la roşu, Kogălniceanu, Smârdan, 
stradal. Tel. 0740491567. (001620/NC-
326748)
• Vând urgent casă Movileni (Şendreni). 
Tel. 0751170245. (001614/NC-326757)
• Vând casă Tuluceşti. 0748623353. 
(001585/NC-326768)
• Vând casă com. Costache Negri, con-
struită 2000. 0747061661. (001626/NC-
326790)
• Vilă p+1, zona Vânători, complet do-
tată şi utilată, st =700 mp, su =200 mp. 
Tel. 0740225103. (001658/NC-326847)
• Vând casă şi teren comuna Piscu. 
Relaţii la telefon 0753164325. (001671/
NC-326849)
• Casă p+etaj, zona Mcdonald´s, nouă, 
liberă, 95000 E neg. 0747777655. 
(001682/NC-326861)
• Vând casă cu teren 1.000 mp 
Frumuşiţa. Tel. 0751608208. (001730/
NC-326959)
• Vând casă com. Lieşti, 1250 mp, preţ 
neg. Tel. 0746841898. (001719/NC-
326975)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
preţ 45.000 neg. 0748590049. (001715/
NC-326980)
• Casă nouă, la cheie, între Viva Club 
şi Metro, P, E, M, 190.000 E sau schimb 
cu ap. 3 camere +diferenţă. Tel. 
0744278679. (001806/NC-327054)
• Cuca, vând casă cu grădină, liva-
dă, vie pe rod (pe sârmă), suprafaţa 
totală 2600 mp. Tel. 0746633050, 
0758076887. (001836/NC-327076)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. 
0748364316. (001741/NC-327193)
• Vând casă Tămăoani sau schimb 
cu apartament 2 camere Galaţi. 
0764230425, 0751024280. (009039/
NC-327197)
• Vând vilă la preţ de apartament. 
0763745527. (009028/NC-327202)
• Vând /schimb casă Balinteşti, teren, 
vie pe rod, negociabil. 0745070500. 
(009006/NC-327210)
• Vând casă Barboşi, zonă neinun-
dabilă, 475 mp, toate utilităţile, cen-
trală, solar, 50000 euro. 0766433757. 
(009088/NC-327237)
• Vând vilă Galaţi, p+1+m +beci, parter 
spaţiu comercial, st =175 mp construit, 
g+f+p, îmbunătăţiri lux, mobilată, preţ 
negociabil. 0755284602. (009064/NC-
327252)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun. Tel. 
0746675142. (009063/NC-327254)
• Vând casă nouă sat Costi, cu 1500 
mp teren. 0753615923. (009060/NC-
327256)
• Vând casă com. Fârţăneşti, sat Viile, 
la şosea, negociabil. 0751399742. 
(009041/NC-327260)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Nou‑născuţi  
27.07. 2011

Crăciun Alex 		 1.	
	 Nicolas

Barbu Alessia 		2.	
	 Teodora

Tănasă Diana 		3.	
	 Alexandra

Neagu Ioana Alesia4.	
Georgescu Vlad 	5.	

	 Ştefan
Ivan Cătălina6.	
Berescu Daniel 	7.	

	 Alexandru
Constandache 	8.	

	 Vasile Liviu 
Shafeeq Rawan9.	

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Diverse

• Restaurant NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu) organizează nunţi la preţ 
de excepţie - 120 lei/ persoană. 
Preţul este valabil pentru 2012 şi 
2011 cu excepţia datelor  ocupate: 
20, 21, 27 august 2011,  3 şi 10 
septembrie 2011. Oferim gratuit 
aranjamentul sălii. Relaţii la tel. 
0236462516, 0728281564. 

(000115/NC-324400)

• Vând casă la Şiviţa. 0729147363, 
0760323412. (009095/NC-327274)
• Vând /schimb casă, zonă bună. 
0755163875. (001867/NC-327284)
• Vând /închiriez vilă deosebită, zonă 
centrală. 0723324057. (001895/NC-
327305)
• Vând imobil cărămidă, 76 mp, 
Şerbeştii Vechi -Şendreni, parter +te-
rasă +beci, 300 mp teren, apă curentă 
+fântână, centrală pe lemne, fosă, me-
rită văzut. 0744123550, 0741410585. 
(001896/NC-327314)
• Persoană fizică vând casă cu teren 300 
mp, zona Maşniţă, 49000 euro, accept 
variante imobiliare. Tel. 0720131432. 
(001908/NC-327337)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (001916/NC-327355)
• Vând casă proprietate, str. 
Libertăţii. 0753298158. (001709/
NC-326925)

• Vând casă com. Schela. 0755308701. 
(000925/NC-325684)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. Tel. 
0745594761. (0127634/NC-326199)

• Vând casă cu teren str. Ştiinţei. 
0744690016. (001495/NC-326538)

• Casă Smârdan, toate utilităţile. 
0753982096. (001794/NC-327066)

• Vând casă nouă cu teren, Micro 
17 şi casă nouă Luncaviţa, urgent. 
0755409776. (001911/NC-327361)

• Societate comercială vinde 
imobil situat în Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 11, având suprafaţa 
totală de 880 mp şi o suprafaţă 
construită de 473 mp. Relaţii la 
tel. 0744164757. (0127618/NC-
322296)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente. Promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323477)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpãrãri
Case

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
Case

• Cumpăr vilă pe strada Arcaşilor. 
Relaţii la telefon 0748292900. (07/11/
gc/44/NC-326793)
• Casă localitatea Galaţi, 350-500 
mp. Ofer 95.000 lei. 0788155336. 
(001209/NC-326081)

• Cumpăr vilă în Galaţi. 0749237109. 
(001804/NC-327055)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(000901/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296457)
• Teren, liber, zona foarte bună, 90E/
mp, discutabil 0745361207. (0711gc13/
NC-315589)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(07/11/cs/40/NC-322984)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (009729/NC-
323740)
• Loturi de casă, Fileşti, 450mp, utili-
tăţi, 15000lei, 0765-543100 (0711gc21/
NC-324094)
• Loturi de casă Smârdan, 600mp, uti-
lităţi, 13000lei, 0755-893732 (07/11/
gc21/NC-324095)
• Vând vetre casă Vânători. 0751183715. 
(009918/NC-324220)
• Teren intravilan cu hale, ideal pentru 
cartier rezidenţial, lângă Brateş Lake 
Residence, suprafaţă de 10.000 sau 
5.000 mp. 0754476884. (009886/NC-
324222)
• 380, 40.000 E, DN26, zona Vega, des-
chidere colţ, toate utilităţile pe teren, 
variante. 0745208845. (009988/NC-
324241)
• Loturi casă intravilan Vânători, 15 
E, utilităţi. 0743962282. (000090/NC-
324366)
• Vânători 2750 mp, construibil, par-
celabil, 62.000 neg. 0744193829. 
(000261/NC-324653)
• Urgent 550 mp, Vânători, 12.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324654)
• Vând teren la ieşire din Galaţi, spre 
Smârdan, variante, 3.000, 5.000 
mp sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512. (000458/NC-324995)
• Teren 400-500 mp Galaţi, str. Crinului, 
spate Maşniţă. Tel. 0724501332. 
(000517/NC-325025)
• Teren, liber, 420mp, str. Radu Negru, 
deschidere 115mp, 39.000E, 0745-
361207. (0711gc17/NC-325097)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000541/NC-325105)
• Vând teren 2.000 mp Fileşti. 
0728993076. (000709/NC-325338)
• Bucureştii Noi, s 464 mp, d 24 m. Tel. 
0755023320. (000756/NC-325421)
• Loturi teren sat Costi, 12 E. 
0742091500. (000837/NC-325521)
• Vând teren 3.000 mp, zona Micro 
13B (parcelabil sau variante). Tel. 
0758067445. (000887/NC-325614)
• Vând teren 20 ari, la şosea, Tătarca. 
0766530106. (000934/NC-325674)
• Teren Arcaşilor, utilităţi. 0745506564. 
(000892/NC-325748)
• Vând 1500 mp vatră de casă 
Frumuşiţa şi 6,65 ha arabil, tarlaua 35 
Frumuşiţa. 0744353577, 0740089025. 
(001349/NC-326296)
• Teren de vânzare zona sat Costi, ex-
travilan, 5.000 mp. Tel. 0758916194. 
(001427/NC-326437)

• Schimb/vând teren 600 mp cu apar-
tament 2-3 camere, simplu, intrare 
comună, curte separată. 0752303301. 
(000560/NC-325231)
• Schimb casă nouă Odaia Manolache, 
cu apartament Galaţi. Telefon 
0745283092. (000924/NC-325685)
• Schimb/ vând casă în Tecuci cu apar-
tament/ garsonieră în Galaţi +dife-
renţă. Tel. 0236810726. (000922/NC-
325930)
• Schimb /vând casă Gura Humorului 
Voroneţ, zonă turistică, drum naţional, 
927 mp, 155000 lei, cu ap. 2 camere 
Galaţi. Telefon 0740635818. (001655/
NC-326830)
• P.f. schimb ap. 1 cameră Micro 38 cu 
ap. 2 cam. sau 3 cam. +diferenţă. Tel. 
0758687156. (001654/NC-326832)
• P.f. schimb 1 cam. cu 2 +diferenţă. 
0744882014. (009069/NC-327236)

• Schimb apartament 2 camere, 
zonă centrală cu casă, sat Costi, 
Vânători sau Galaţi. 0747046255. 
(009085/NC-327238)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament o cameră, utilat. Rog se-
riozitate. 0754222053. (000889/NC-
325612)
• Caut gazdă sau chirie. Tel. 0746883156. 
(001659/NC-326846)
• Închiriez apartament ne/mobilat pe 
termen lung în zonă liniştită şi fără 
agenţii. 0236433066. (07/11/cs/33/NC-
326939)
• Elevă LVA caut gazdă în apropriere. 
0744592669. (001855/NC-327134)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000324/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (07/11/
cs/03/NC-227421)

• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (07/11/cs/08/
NC-293394)
• PF închiriez vilă în regim hotelier, 
0728928192. (07/11/gc/12/NC-322344)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil. 0740875950. (07/11/
gc/14/NC-322551)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (009200/NC-322953)
• Închiriez apartament 2 camere (2 
fete/ un cuplu). 0724075796. (009282/
NC-323073)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• Închiriez apartament 2 camere 
ICFrimu, parter. Tel. 0744779364. 
(001185/NC-326048)
• 3 camere Ţiglina, mobilat, 1 cam. 
0736644114. (001325/NC-326238)
• 2 dec. mobilat lux, Micro 19, negocia-
bil. 0749087519. (001286/NC-326258)
• 2 camere mobilate, utilate, centrală, 
Mazepa. 0763680879. (001368/NC-
326325)
• Închiriez apartament curat, Micro 19. 
Tel. 0727491500. (001456/NC-326470)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
Micro 20. Tel. 0746383424. (001389/
NC-326607)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate. Tel. 0741105230. (001582/
NC-326673)
• Închiriez ap. 3 camere, Două Babe. 
0748238316, 0748022672. (001565/
NC-326700)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu, parter, balcon, mobilat. 
0741971380. (001545/NC-326722)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Ţiglina 1. Tel. 0746244984. (001616/
NC-326755)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (001609/NC-326764)
• Primesc în gazdă o fată la bloc, 
I.C.Frimu. Tel. 0741031354. (001584/
NC-326771)
• Ofer cameră mobilată la o fată, sa-
lariată sau studentă. Tel. 0746189672. 
(001651/NC-326824)
• Camere mobilate, regim hotelier, 50 /
zi. 0726561232. (001650/NC-326825)
• Casă, cameră mobilată, băiat, sala-
riat, 200. 0236480928. (001650/NC-
326826)
• Închiriez apartament, preţ 150 E /
lună, zona I.C.Frimu, mobilat, utilat. 
0745419939. (001665/NC-326837)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. 0743890705. 
(001543/NC-326982)
• Primesc în gazdă la curte. Nr. tel. 
0756248251. (001767/NC-327015)
• Caut urgent colegă apartament. Tel. 
0743387105. (001834/NC-327077)
• 3 camere, Micro 21, mobilat şi utilat 
modern, 0754628112. (07/11/cs/62/NC-
327162)
• 1 camere ICF, nemobilat, curat, 100 
EUR, 0754628112. (07/11/cs/62/NC-
327163)

• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. 
0771502254. (009030/NC-327211)
• Închiriez 2 camere, Ţiglina I, parter, 5 
mil. 0744472911. (009047/NC-327224)
• 3 cam. mobilate, utilate, BR-uri, 280 E 
/lună +garanţie. 0721236643. (009053/
NC-327231)
• P.f. închiriez apartament curat, mobi-
lat, utilat, exclus agenţii, rog seriozita-
te. 0741200091. (009058/NC-327257)
• P.f. închiriez ap. 2 camere dec., cu-
rat, nemobilat, str. N. Leonard, preţ 
negociabil. Tel. 0743453883. (001713/
NC-327263)
• Ofer ap. 1 cameră nemobilat, persoa-
ne fără copii. Tel. 0752908341. (001778/
NC-327265)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat şi utilat. Tel. 0336805471. (001892/
NC-327318)
• Închiriez ap. pe termen lung. Tel. 
0236329204. (001891/NC-327319)
• Apartament lângă Baia Comunală 
(ASE), semiutilat. 0740410559. (001883/
NC-327326)
• Vilă Bălcescu, 120 mp, pentru bi-
rouri, centrală proprie, 600 euro. 
0724080416. (07/11/bc/3/NC-327341)
• Închiriez ap. 3 camere, Ţiglina 3, 
complet utilat. 0751593885. (0011915/
NC-327356)
• Închiriez apartament Micro 19, 
L3, două camere, renovat 2011. Tel. 
0741077773. (001914/NC-327357)
• Închiriez apartament mobilat, 3 ca-
mere, în Ţiglina 3, lux, cu 350 E. Relaţii 
la telefon 0751593885. (001925/NC-
327378)
• 2 camere Mazepa 1, mobilat, lux, 
900 lei, 0748842152. (07/11/cs/05/NC-
327384)
• 1 cameră ICF, semimobilată, 500 lei, 
0748867345. (07/11/cs/05/NC-327388)
• INCHIRIEZ AP O CAMERA, MOBILAT 
MICRO 21 LANGA BILLA, 120. TEL. 
0744157839 (SMS//327399)
• 2 decomandate ICF, mobilat şi utilat, 
etaj 2, 650 ron, 0754/267318. (07/11/
cs/06/NC-327401)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 130E, 
0752627723. (07/11/cs/31/NC-327403)
• 2 camere Mazepa, mobilat nou, 200E, 
0755296335. (07/11/cs/31/NC-327404)
• 1 cameră ICF, mobilată, 400 lei, 
0752627723. (07/11/cs/31/NC-327405)
• PF închiriez vilă central, 6 ca‑
mere, la cheie, 600E, 0745361207 
(0711gc13/NC-266238)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296462)
• Închiriez 120 mp pentru birouri, se-
diu firmă. 0744106690. (0127970/NC-
314758)

• Închiriez spaţii birouri 15-100 mp, cu 
parcare privată, zona Potcoava de Aur, 
str. Brăilei. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324188)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
IREG, utilităţi, 75 mp. Tel. 0786499735, 
0745553310. (000154/NC-324496)
• Spaţiu comercial 190 mp, Ada 
Marinescu, str. Brăilei, bl. C3B, fost 
magazin Mocheta, lângă Raiffeisen. 
0744581270. (0127729/NC-325022)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare etc. Tel. 0723627755. 
(0127688/NC-325696)
• Închiriez spaţiu Centru, 50 mp. Tel. 
0744779364. (001185/NC-326049)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
40 mp. Tel. 0770968837. (001506/NC-
326565)
• Spaţiu comercial zona I.C.Frimu, 34 
mp, liber. 0769615648. (001571/NC-
326691)
• Închiriez magazin alimentar. 
0752947611. (001546/NC-326721)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (001583/NC-326763)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. 0753609150. (001583/NC-
326772)
• Persoană fizică închiriez pe termen 
lung garaj cu beci situat pe strada 
Traian colţ cu strada Gării, în spatele 
blocului A10. Relaţii la tel. 0722657883. 
(001627/NC-326789)

• Particular ofer spre închiriere spaţiu 
birouri în vilă, 2 spaţii 24 mp birou, 
mobilat, termopane, grup sanitar, 
internet inclus în preţ, 1400 lei /lună, 
exclus agenţii. 0740752341. (0127542/
NC-326805)
• Imobil p+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (001648/NC-326827)
• Spaţiu comercial 70 mp, Traian 
359, colţ cu Ciobanului. Telefon 
0751100686. (001701/NC-326908)
• Închiriez magazin alimentar, 70 
mp, la parterul blocului J2, Micro 38, 
Galaţi, 2000 lei/ lună. Tel. 0752161099. 
(0128970/NC-327062)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, 
0742005072. (07/11/cs/14/NC-327203)
• Închiriez spaţiu zona centrală, 
0742005072. (07/11/cs/14/NC-327204)
• Închiriez sau vând hală S, P, E, cur‑
te 400 mp. 0744148510. (000490/
NC-325054)
• Teren 600 mp Coşbuc 217, 1.000 
E/ lună, zona Renault. 0744788004. 
(001210/NC-326080)

• Hală 300 mp +400 mp curte (vând), 
Anul Revoluţiei/ Movilei, lângă par-
cul Libertăţii. 0756105197. (009904/
NC-324050)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di‑
verse destinaţii: depozitări, pro‑
ducţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(7/11/bc/43/NC-323029)

• Vând teren Vânători, zona case, va-
riante auto. 0720505079. (001407/NC-
326449)
• Vând teren Tămăoani, Şiviţa, 
8600 mp, deschidere la DN26. Tel. 
0747136218. (001483/NC-326534)
• Vând vetre de casă, 3300 mp, co-
muna Vânători, situate pe DN26. Tel. 
0758242622. (001506/NC-326564)
• Vând teren Şendreni, foarte avan-
tajos. Tel. 0755819829. (001519/NC-
326602)
• Vând teren intravilan Vânători, 
DN26, 1000 mp, deschidere 15 m. 
0740244932. (001348/NC-326604)
• Zonă vile, 700 mp, utilităţi, DN26, flo-
ricultură, variante auto. 0752841771. 
(001405/NC-326606)
• Urgent, 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. 0742502502. (001579/NC-
326678)
• Teren intravilan M. Kogălniceanu, 
1800 mp, parcelabil. 0769615648. 
(001571/NC-326692)
• Vând 650 mp, str. Domnească, 135 
E /mp. Tel. 0722506108. (001603/NC-
326729)
• Vând teren în spatele Cimitirului 
Evreiesc, deschidere 25 m, l =75 m. 
Telefon 0336885491. (001598/NC-
326733)
• Vând teren 1000 mp Odaia Manolache, 
utilităţi în faţă. 0758688505. (001631/
NC-326784)
• Teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor, 30 E. 0760664506. 
(001648/NC-326828)
• Vând teren 1100 mp, 55/20, deschi-
dere 55 m, zona fostului CAP Fileşti. 
Tel. 0756386208. (001595/NC-326952)
• Vând 1200 mp loc de casă, negociabil, 
sat Vasile Alecsandri. Tel. 0753756054. 
(001721/NC-326972)
• Vând teren construibil Smârdan, 
6.000 mp. 0755277376. (001716/NC-
326979)
• Vând teren cu case demolabile, d= 13 
m, st= 520 mp, zona Alexandru Cernat, 
Restaurant Moldova, 60.000 E neg. 
0749576292. (001749/NC-326983)
• Vând 2.000 mp în Tuluceşti, 45.000 
lei. Tel. 0755962343. (001853/NC-
327136)
• Vând 800 mp Vânători, drum asfal-
tat, utilităţi, zona de vile, 0745655818. 
(07/11/cs/09/NC-327164)
• Vând 1100 mp, cu utilităţi aproape, 
zona Odaia Manolache, cartier nou. 
0726252700. (001773/NC-327190)
• Teren intravilan 500 mp +utilităţi, 
Micro 17, 80 E /mp, accept variante 
auto cu posibilitate rate. 0744765322, 
0728001049. (009008/NC-327212)
• Teren intravilan, 1600 mp, 6 E, sat V. 
Alecsandri, Braniştea. 0769269772. 
(009016/NC-327214)
• Teren intravilan, 14 E neg., 1000 mp. 
0744525521. (009050/NC-327228)
• Vând teren extravilan 77 ari sau par-
celat. Tel. 0732106697, 0720201850. 
(009057/NC-327232)
• Vând 900 mp, d =17 ml, grădină 
cu vie şi pomi fructiferi, utilităţi, loc 
casă, Drum de Centură. 0745509906, 
0745270832. (009025/NC-327261)
• Vând teren Bariera Traian. 0766763576, 
0769830963. (009096/NC-327273)
• Vând teren 500 mp, zona Spitalul 
Militar. Tel. 0742408820, 0769265266. 
(001863/NC-327286)
• Vând teren loturi DN26, zona 4 benzi, 
20 E. 0724169060. (012897/NC-327347)
• Vând 1000 mp DN26, utilităţi, 25 E. 
0737063052. (012897/NC-327348)
• Vând 1000 mp, deschidere în DN26, 
utilităţi, 35 E. 0724169060. (012897/
NC-327354)
• Teren Hanu Conachi, 1800 mp, lângă 
pădure, zona vile, 10000 E. 0723136361. 
(07/11/bc/9/NC-327375)
• Loc casă 1000 mp, zonă de agrement, 
5000 euro. Tel. 0766636929. (001928/
NC-327383)
• Vând teren, pozitie centrala, vari‑
ante. Telefon 0743-690501. (07/11/
ext/20/NC-301238)

• Particular vând teren casă 
1300 mp, zona Primărie. Tel. 
00972523388749. (001098/NC-
325970)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (000518/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vârlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (000518/NC-
213906)
• SC cumpără/ arendează teren agricol 
zona Bădălan, Zătun, ofer preţ foarte 
bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-
323997)

• Teren zona Vânători -Şiviţa, acces 
drum naţional, minim 1000 mp, des-
chidere 20 ml, maxim 8000 euro. 
0745660786. (000370/NC-324847)
• Societate agricolă cumpără sau aren-
dează teren zona Bădălan, preţ atrac-
tiv. 0744764095. (000686/NC-325284)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi 
-Vaslui. Tel. 0755462662. (001399/NC-
326424)
• Cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Costachi Negri, 
Drăgăneşti. Tel. 0763600076. (001446/
NC-326480)

• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
General, st 85 mp. 0741787800, 
0740244761. (000403/NC-324940)
• P+1, zonă centrală, 70 mp total, 
teren proprietate, variante auto. 
0722630770. (000454/NC-324998)
• P.f. spaţiu com., 70 mp (cu subsol), 
fundaţie pt. etaj, Domnească, lângă 
OTP Bank, 130.000 E. Tel. 0740469179. 
(000981/NC-325939)
• Vând societate comercială în acti-
vitate. Tel. 0720284279. (001777/NC-
327010)
• Vând/ închiriez spaţiu Ţiglina 2 (fost 
Agress). 0733141444. (001761/NC-
327028)
• Vând spaţiu comercial, club, maga-
zin alimentar, restaurant, birou, toa-
te utilate şi mobilate, situat în com. 
Smârdan, preţ neg. Tel. 0757801919. 
(001851/NC-327138)
• Vând chioşc 12 mp, Micro 20. 
0758511326. (009072/NC-327247)
• Hale producţie +birouri, Vânători, 
avantajos. 0751522147. (001894/NC-
327306)
• VAND SPATIU COMERCIAL PIATA 
CENTRALA, 273 MP, PRETABIL 
LOCUINTA, FARMACIE, CABINET 
MEDICAL, TOATE UTILITATILE, STR. 
TECUCI NR. 77, TEL. 0741163571 
(SMS//327396)
• Imobil 450 mp +teren 1020 mp, str. 
Tecuci, neg. 0740202222. (009050/
NC-327227)

• Vând garaj Ţiglina 3, bl. C9. Tel. 
0745516370. (009381/NC-323467)
• Proprietar vând loc veci la Eternitatea. 
0766575061. (009596/NC-323539)
• Vând malaxor şi cuptor covrigi 
Zanolli. 0744566333. (07/11/cs/48/NC-
324189)
• Vând pui Rotweiller. Tel. 0755935124. 
(000508/NC-325030)
• SC vinde spalieri beton 6-7 lei/ buc., 
sat Viile. Tel. 0740487560. (0127620/
NC-326079)
• Vând centrală Ariston sh, 24 kW. Tel. 
0745347625. (0127647/NC-326305)
• Vând aparat de bronzat solar, turbo, 
vertical, 3000 E. 0744259820. (001362/
NC-326314)
• Vând seif. 0742572561. (001572/NC-
326690)
• Vând linie covrigărie şi patiserie, preţ 
20000 lei. Tel. 0757530889. (001622/
NC-326746)
• Aer condiţionat 24 BT, esspresor ca-
fea. 0751986947. (001640/NC-326807)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr, zona I. Tel. 
0334803691, 0770376249. (001670/NC-
326850)AR
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele indiferent de vârstă. 
Noi nu vă minţim cu 1500 E, sa-
lariul este în funcţie de model. 
0754365447. (0126427/NC-315634)

• UK Gold angajează în domeniul con-
fecţiilor textile personal pentru surfil, 
călcat final, maşinişti. Tel. 0236320025. 
(0127288/NC-320796)
• SC angajează confecţioneri textile 
şi muncitori necalificaţi (curăţat aţe şi 
călcat), transport gratuit. 0236449440. 
(0127055/NC-321679)
• Angajăm dispeceră şi electronist an-
tiefracţie, paza_guardr@yahoo.com. 
(6/11/bc/22/NC-322035)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744933296. (0127762/NC-324358)
• SC Maritime Solutions SRL recru-
tează marinari fluviali, posesori 
de Schifferdienstbuch obţinut din 
Germania, cu următoarele calificări: 
decksman, matrose sau steuerman, 
cunoscători ai uneia din urmăoarele 
limbi străine: engleză, franceză sau 
germană pentru nave fluviale sub 
pavilion belgian. Telefon 0236437873 
sau e-mail: info@maritimesolutions.
ro. (07/11/ext/24m/NC-324855)
• Sinaprest angajează confecţio-
neri tâmplărie PVC. Tel. 0764449817. 
(000760/NC-325417)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, rog seriozitate. Tel. 
0747777609. (000791/NC-325503)
• Restaurantul NEACŞU angajează os-
pătari. Relaţii la sediul firmei - Micro 
19. (000839/NC-325514)
• Angajăm brutari -modelatori şi 
cocători cu experienţă. Relaţii la 
0743419753. (000867/NC-325568)
• Angajăm coafeze. Tel. 0758067446. 
(000886/NC-325613)
• Stripclub Poiana Braşov selectează 
dansatoare -animatoare şi maseuză, 
oferim salariu 500 -2500 euro +cazare. 
Tel. 0748862404. (0127687/NC-325675)
• Angajăm muncitori pentru funcţia 
de operator staţie peco, la benzină-
ria Mol (ieşirea spre Tecuci). Relaţii 
tel. 0722323777 sau CV la staţia Mol. 
(0127694/NC-325761)
• Viva Club angajează ospătar şi bu-
cătar. Cerinţe: experienţă pe un post 
similar, seriozitate. Cursurile de spe-
cialitate constituie un avantaj. CV-
urile însoţite de poză sunt aşteptate 
la adresa: office@vivaclub.ro. (07/11/
gc/35/NC-325866)
• SC Gamacris SRL angajează ajutor 
mecanic şi mecanic auto cu experien-
ţă în domeniul autoturisme şi autou-
tilitare. Cei interesaţi vor depune CV 
la sediul firmei din str. Saturn nr 13. 
(0127607/NC-325927)
• Ofertă muncă Italia Nord îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu). 
Tel. 0769968068, 0741667462. (7/11/
ext./37m/NC-326031)
• Angajăm lăcătuşi construcţii na-
vale pentru Şantierul Naval din 
Tulcea. Relaţii la nr. tel. 0757065425, 
0756169772, între orele 9,00-13,50. 
(7/11/ext./47m/NC-326095)
• Angajăm femeie de serviciu. Relaţii 
la telefon: 0751053901. (07/11/cs/50/
NC-326134)
• SC angajează rigipsari, faianţari şi 
zidari. Relaţii, începând cu ora 11,00, 
la 0236470347 sau la sediul firmei 
str. Tecuci nr. 290, colţ cu Drumul de 
Centură. (07/11/gc/38/NC-326290)
• Angajez termizolator şi mozaicar. Tel. 
0751377477. (001343/NC-326303)

                        Produc tor înghe at    
 
        Angajeaza  vanzatoare  pentru 
   gelaterie situata in Hipermarket Real  Galati 

 Se ofera salar motivant, raportat la realizari. 
 Informatii suplimentare: 0755 108121.
 Persoanele interesate pot trimite C.V. la tel./fax 0230/533073, 
 sau e-mail: ramona.lucia@betty.ro.
 Doar persoanele selectionate vor fi contactate telefonic. 

 
CAUTI UN LOC DE MUNCA MAI BUN ? 
 
   
                 Recruteaz  pentru clientul s u – companie 

multinational :  

Operator call center

Cerinte:
- Cunostinte minime de limba italiana si 

disponibilitate pentru a invata in vederea 
perfectionarii acesteia 

- Disponibilitate de a primi/ efectua apeluri telefonice 
si de a oferi informatii relevante  

- Persoana cu initiativa, orientata spre rezultat, spirit 
de echipa 

- Disponibilitate pentru a lucra in 2 schimburi  
      

Oferim:
 - Salariu competitiv (peste media pietei)  
 - Ore suplimentare pl tite 
 - Bonus in functie de rezultate 
 - Condi ii de munc  excelente 
 - Pregatire profesionala continua 
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere 
 - Decontare transport pentru cei din alta localitate  

Pentru informa ii suna i la 021 318 35 46 sau 0730 012 800 
CVul poate fi depus la adresa de e-mail:
andrei.afrim@adecco.com 
sau  la Casa de Cultura a Studentilor Galati, str. Stiintei nr. 115 
(colt cu str. Cezar) 
De luni pan  vineri între 9:30 – 17:00 
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• SC angajează dulgheri, fierari, zidari, 
cu experienţă. Se oferă salariu moti-
vant. Relaţii la 0236448880. (0127646/
NC-326293)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625. (0127647/NC-326306)
• Angajăm cu contract 5 persoane 
consilieri financiari şi manageri -team. 
Aplicaţiile şi CV-urile se pot trimite 
la adresa: mioara_recrutare@yahoo.
com. (001366/NC-326326)
• Societate comercială angajează bar-
man cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0127501/NC-326360)
• Societate specializată în servicii pază 
şi protecţie angajează agenţi comer-
ciali cu experienţă pt. încheieri con-
tracte, salariu motivant. 0762533015, 
0740039159 sau e-mail: alicyatk@ya-
hoo.com. (0127504/NC-326421)

• Angajez personal fast-food, pi-
zzar, bucătar şi muncitoare. Tel. 
0744852754, între orele 8,00-15,00. 
(001412/NC-326426)
• Angajez ospătăriţe. 0742475242. 
(001452/NC-326475)
• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă, salariu motivant. 0745902984. 
(0127513/NC-326518)
• Angajăm laborant pentru labo-
rator vopsea auto computerizată. 
0745183008. (0127517/NC-326523)

• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (001494/NC-
326539)
• Angajez frizer şi coafeză, salariu fix. 
Tel. 0753993625. (001505/NC-326556)
• SC Soroli Cola SA Brăila angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru ma-
gazin alimentar (preparate din car-
ne), situat în Piaţa Centrală Galaţi. Tel. 
0239616883, 0239616884. (0127521/
NC-326566)
• Angajăm responsabil aprovizionare, 
cunoştinţe limba engleză, calculator, 
posesor permis cat. B. CV pe desfa-
ceresare@yahoo.com. (0127522/NC-
326587)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie, simţ estetic dezvoltat. 
0722312845. (0127503/NC-326597)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0749506301. (0127523/NC-326599)
• Austria, contract necalificaţi, fără co-
mision. Telefon 0747414684. (001524/
NC-326626)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
800 net +bonuri masă. Telefon 
0721333238. (07/11/cs/75/NC-326640)
• Societate comercială angajează 
montator rigips, zugrav. 0745529786. 
(0127532/NC-326680)
• Selectăm consultanţi financiari cu şi 
fără experienţă. Asigurări case obliga-
torii, RCA, asigurări viaţă, pensii pri-
vate, pilon II etc. Colaborăm cu toate 
companiile de asigurări. 0742572561. 
(001572/NC-326689)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. 
Telefon 0770778010. (001568/NC-
326696)
• Angajez /închiriez scaun coafură 
-frizerie, manichiură, cosmetică. Tel. 
0756133866. (001544/NC-326723)
• Angajez muncitori în amenajări in-
terioare. 0733449101. (001602/NC-
326730)
• Salon cu vad angajează frizeri şi 
coafeze, salariu fix şi comisioane sub-
stanţiale, eventual închiriază scaune. 
0743567657, 0724559779. (001596/NC-
326736)
• Angajăm agenţi imobiliari. CV la eu-
romob2011@yahoo.com. 0751647094. 
(001594/NC-326738)
• Angajez cofetar, patiser, cu experien-
ţă. 0747770255. (001619/NC-326750)

• SC angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu CM. Nr. contact 0747458063. 
(001617/NC-326752)
• Închiriez post coafeză, manichiură 
-pedichiură. Tel. 0745083912. (001542/
NC-326773)
• Angajez barmaniţă, locaţie fără jocuri 
electronice. Tel. 0740058363. (001541/
NC-326774)
• Angajăm vânzătoare fast -food 
Costineşti, rugăm seriozitate, salariu 
atractiv. Tel. 0724676001. (001538/NC-
326777)
• Angajez ajutor de bucătar şi femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 0748292900. 
(07/11/gc/44/NC-326794)
• Angajăm patiser, inginer patiserie şi 
vânzător pâine. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. (07/11/
bc/48/NC-326795)
• Societate angajează excavatorist cu 
experienţă, în condiţii avantajoase. 
Relaţii tel. 0742489198. (07/11/bc/g5/
NC-326797)
• Angajez lucrător termoizolaţii exte-
rioare. Telefon 0746891830. (0127541/
NC-326803)
• Închiriez scaun coafor Micro 17. 
0744652075. (001646/NC-326812)
• SC angajează consultant imobiliar, 
cu sau fără experienţă. 0754209310. 
(0127543/NC-326815)
• Angajez electrician -maşinist, pose-
sor permis auto. 0744764095. (001652/
NC-326819)
• Angajez tractorist cu experienţă 
lucrări agricole, în fermă vegetală. 
0744764095. (001652/NC-326820)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal ma-
caragii, laminatori, finisatori, sudori 
autogen, tăietori oxigaz, absolvenţi 
de şcoală profesională sau liceu me-
talurgic. Vizavi Autogară. (0127545/
NC-326833)
• SC angajează excavatorişti, operatori 
freză asfalt, experienţă min. 3 ani, fie-
rari, dulgheri, zidari. Tel. 0744963120. 
(001672/NC-326856)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal. 0756225761. (001681/NC-
326862)
• Angajăm sudori CO2 şi polizatori 
pentru şantierul naval. Relaţii la nr. 
telefon 0757065425, 0756169772, în-
tre orele 9,00-13,50. (07/11/ext/56m/
NC-326913)
• Caut persoană fără obligaţii pentru 
companie -menaj pentru doamnă de 
71 ani, 24 de ore din 24, este lucidă şi se 
deplasează singură, ofer cazare, mân-
care, salariu. Relaţii la tel. 0771488132. 
(001711/NC-326941)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746, 0751781221. (001649/NC-
326946)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0127517/NC-326958)
• Angajez şofer pentru cursă convenţie, 
poate fi şi pensionar şi un electrome-
canic cu experienţă. Tel. 0743263746. 
CV pe adresa ersan_impex@yahoo.
com. (0128954/NC-326966)
• Caut vânzătoare bar cu experienţă. 
0756461564. (001725/NC-326967)
• Angajăm paznic str. Domnească nr. 
87, vizavi Biserica Catolică. CV după 
ora 17,00. (001722/NC-326971)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0752096603. (001747/NC-
326985)
• Abator de porci cu sediul în Popeşti 
-Leordeni, jud. Ilfov, angajează mun-
citori necalificaţi pentru manipu-
larea mărfii. Se asigură cazare şi 2 
mese pe zi +salariu. Pt. relaţii sunaţi 
la 0758106603. (7/11/ext./57m/NC-
326999)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitorese şi inginer textilist cu 
experienţă în domeniu, 0733449102. 
CV moldprim@yahoo.com. (0128967/
NC-327000)
• SC Trost Auto Service Technick SRL 
angajează consilier vânzări. CV-uri la 
nr. de fax 0236469971, e-mail: dana.
pavel@trost.com. (0128966/NC-
327007)
• Companie germană angajează pro-
moteri în vederea comercializării de 
produse cosmetice, job sezonier (o 
lună) pentru Constanţa, part time, 
salariu atractiv, contract de muncă. 
Detalii la nr. 0746807150, între 11,00-
17,00. (001779/NC-327008)
• Camera Notarilor Publici Galaţi anga-
jează: arhivar cu experienţă în dome-
niu; administrator reţea IT (concepţie 
şi administrare site-uri). CV-urile, înso-
ţite de poză, se depun la sediul nostru 
din bdul G. Coşbuc nr. 1C, până la data 
de 25.08.2011, în vederea selecţiei 
pentru interviu. (0128965/NC-327009)
• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. CV 
+foto la adresa interoil_srl@yahoo.
com. (0128963/NC-327017)
• Angajăm modele escort Germania. 
Tel. +4915777162922. (001822/NC-
327070)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0740935373. (001849/NC-327139)

• Viva Club angajează cameristă şi fe-
meie de serviciu. Cerinţe: cursuri de 
cameristă/ igienă. Aşteptăm CV-uri la 
adresa: office@vivaclub.ro sau la se-
diul Viva Club, din Bariera Traian. (7/11/
gc/45/NC-327074)
• Angajez cocători, modelatori pâine, 
produse panificaţie, cu experienţă. 
Tel. 0751490542. (0128977/NC-327078)
• Coafor M19 angajează coafeze cu 
experienţă. Tel. 0745362964. (001827/
NC-327087)
• SC Realflor Grup SRL angajează zi-
dari, finisori şi dulgheri. Relaţii la tel. 
0751505778. (0128978/NC-327090)
• Societate comercială angajează 
inginer agronom. Relaţii la telefon: 
0754203243. (07/11/cs/74/NC-327173)
• ANGAJAM TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA PENTRU SALON MASAJ 
DIN CLUJ CAZARE GRATUIT SALARIUL 
600 LEI PE ZI 0737390802 (SMS/NC-
327175)
• SALON MASAJ DIN CLUJ ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA 
DIN TOATA TARA MASA SI CAZARE 
GRATUIT SALARIUL600 LEI PE ZI 
0737390802 (SMS//327176)
• SALON MASAJ DIN CLUJ ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA DIN 
ORI CE LOCALITATE CAZARE GRATUIT 
SALARIUL 600 LEI PE ZI 0752849702 
(SMS//327177)
• SOCIETATE ANGAJEAZA LUCRATORI 
SPATII VERZI. 0757258143, 0785195972 
(SMS//327178)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări de curăţenie tehnologică în 
Mittal, vizavi Autogară. Se asigură de 
lucru şi iarna. (0128902/NC-327185)
• Angajăm necalificaţi construcţii, izo-
laţii, amenajări interioare. 0726835985. 
(009017/NC-327186)
• SC angajează macaragiu autorizat 
macara 42 t. Relaţii la 0740394758, 
0731055002, 0730556802. (009014/
NC-327187)
• Angajez barmaniţă, carte muncă, rog 
seriozitate. 0744559935. (001769/NC-
327191)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă legume -fructe, tarabă Micro 39. 
0740045612. (009037/NC-327198)
• Sală fitness angajează recepţioneră, 
aspect fizic plăcut. Tel. 0751654671. 
(009051/NC-327229)
• Ponton restaurant (Faleza Dunării) 
angajează bucătar. Relaţii la telefon 
0744665119. (009077/NC-327243)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari. Tel. 0236416366. (0128908/NC-
327251)
• Angajez croitoreasă. Telefon 
0236321810, 0747087567. (0128906/
NC-327253)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
articole copii, absolventă de liceu sau 
studentă (nu necesită experienţă). 
Relaţii str. Siderurgiştilor, magazin La 
Diva (vizavi de Banca Transilvania). 
(009058/NC-327258)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice, 
polizatori, vopsitori, cu experienţă. 
Tel. 0751414248. (0128982/NC-327272)
• Firmă producătoare şi distribuitoare 
de suplimente alimentare angajează 
agenţi vânzări cu experienţă. CV-urile 
se trimit la e-mail: fares_gl@frs.ro. 
(07/11/bc/47/NC-327307)
• Angajez vânzătoare covrigi, stradal. 
Tel. 0749303854, 0755414496. (001906/
NC-327309)
• Angajez maistru tubulator şi tubu-
latori în STX, Tulcea, salariu motivant. 
Tel. 0744581342. (001899/NC-327311)
• Societate comercială angajează cu-
rieri pedeştri pentru distribuţie pli-
ante, vârstă minimă 18 ani, oferim şi 
cerem seriozitate. Relaţii la telefon 
0734440458, între orele 10,00-15,00. 
(0128986/NC-327316)
• Laborator angajează cofetari şi pa-
tiseri, cu experienţă. Tel. 0744785180. 
(001890/NC-327320)
• Coafor închiriază scaun coafeză, 
Micro 17. 0756103972. (001888/NC-
327321)
• Angajez barmani, ospătari, restau-
rant central. 0722562629. (001887/
NC-327322)
• Salon Cleopatra angajează hair-
stylist şi manichiuristă. 0745939775. 
(001886/NC-327323)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0746075210. (001919/
NC-327345)
• Angajăm agent imobiliar. Cerinţe: stu-
dii superioare, experienţă relevantă în 
vânzări, permis categoria B. Se oferă: 
până la 50% din valoarea comisionului 
de intermediere, telefon, laptop, auto. 
Vă rugăm trimiteţi CV-urile dvs. exclu-
siv prin e-mail la: case.galati@gmail.
com. (001925/NC-327366)
• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 19, ta-
rabă legume -fructe. Tel. 0747051788. 
(001922/NC-327369)
• CAUT URGENT DOAMNA SERIOASA 
PENTRU MENAJ SI INGRIJIRE COPIL. 
TEL 0728.033.599 (SMS//327390)
• Angajăm şofer categoria C+E trans-
port marfă. Telefon 0745626474. 
(0128990/NC-327370)

SC Atlas S.A. Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează:

Şef departament construcţii
Inginer construcţii

Maistru construcţii

Cerinţe: 
Experienţă în lucrări la reţele de alimentare cu apă şi 
canalizare;
Experienţă în coordonare activitate construcţii;
Aptitudini de comunicare, planificare, organizare;
Disponibilitate pentru program flexibil.

Se oferă: 
Condiţii de salarizare atractive;
Posibilităţi de dezvoltare profesională.

Candidaţii vor depune un CV, însoţit de o scrisoare de 
intenţie, la sediul firmei sau prin fax la nr. 0236448113.
Vă asigurăm de confidenţialitate şi ne rezervăm dreptul 
de a selecţiona candidaţii în funcţie de competenţele 
profesionale.
Relaţii suplimentare: luni – vineri, orele 8,00 – 16,00, 
telefon 0236/448114, int. 150, 242.

VÂNEAZĂ 
TALENTE

Eşti tânăr absolvent şi vrei să te afirmi? 
Ţi-ai dorit mereu să scrii în „Viaţa liberă” 

şi nu ţi s-a oferit ocazia? Ei bine, acum poţi. 
Căutăm oameni curioşi, entuziaşti, 

dispuşi la efort şi, foarte important, 
care să aibă coloană vertebrală şi ceva de spus, 

pentru a ne întări departamentele Economic, 
Investigaţii, Social.  Te aşteptăm 

cu un CV şi o scrisoare de intenţie (nu mai lungă 
de 250 de cuvinte) la sediul redacţiei, strada 

Domnească nr. 68 sau 
e-mail cristina.cocu@viata-libera.ro. Dacă vrei 

să ne convingi că poţi fi un bun câine de pază al 
democraţiei, asta e şansa ta. Evident, o mostră 

a talentului tău – pusă pe hârtie, în Arial 14, 
la două rânduri –  va reprezenta un atu. 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
VÂNEAZĂ 
TALENTE

• SALON MASAJ DIN CLUJ ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA DIN 
ORI CE LOCALITATE CAZARE GRATUIT 
SALARIUL 600 LEI PE ZI 0762395022 
(SMS//327392)
• ANGAJAM TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA PENTRU SALON 
MASAJ DIN CLUJ CAZARE GRATUIT 
SALARIUL 600 LEI PE ZI 0737390802 
(SMS//327393)
• SALON MASAJ DIN CLUJ ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA DIN 
ORI CE LOCALITATE CAZARE GRATUIT 
SALARIUL 600 LEI PE ZI 0752849702 
(SMS//327394)
• Societate comercială angajează in-
stalator sanitar şi lăcătuş mecanic. 
Relaţii la telefon: 0754203247. (07/11/
cs/74/NC-327410)
• Restaurantul Crama Lăutarilor 
angajează ospătar în condiţii 
avantajoase. Tel. 0236312302 şi 
0731031900. (0127667/NC-325554)
• Angajez lăcătuş mecanic pt. lucrări 
uzuale. 0744582932. (0127624/NC-
326082)
• Atelier croitorie angajează lu-
crător pe maşină de cusut liniar şi 
surfil. 0740242243. (001723/NC-
326970)
• Angajez menajeră şi îngrijire co-
pil un an şi jumătate. 0722405442. 
(001845/NC-327079)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0754894228. (001845/NC-327081)
• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe maşină tip MAN, 
model vechi, pentru curse locale. 
0723495539, între 10,00-16,00. 
(009013/NC-327188)
• SC angajează rigipsar. 0756937508. 
(009032/NC-327199)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străinăta-
te în domeniile: construcţii, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, menaje-
re, îngrijire bătrâni şi copii, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi. Informaţii: 0758 
800 500/ 0758 800 600/ 0758 30 00 
40. (07/11/cs/02/NC-323463)

• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
macaragii, laminatori, finisatori, po-
lizori, sortatori tablă, sudori auto-
gen, tăietori oxigaz, absolvenţi de 
şcoală profesională sau liceu meta-
lurgic. Vizavi de Autogară. (0127714/
NC-324862)

• Restaurant Monarch angajează bu-
cătari, şefi de tură, ajutor bucătar, sa-
latier cu experienţă. Tel. 0740308020. 
(0127656/NC-325405)

• Angajăm personal calificat pen-
tru vulcanizare, schimb ulei şi fil-
tre, încărcare şi verificare AC, auto, 
carte de muncă. Tel. 0755890723, 
0755915261. (001429/NC-326418)

• SC angajează zidar, dulgher, fierar 
betonist. Relaţii la tel. 0236313172, 
0744787869. (0127528/NC-326698)

• Firmă construcţii angajăm zidari. 
Str. Dogăriei 44. (0127536/NC-
326734)

• Restaurant Hazard angajează bucă-
tari, barmani, spălător vase, femeie 
de serviciu. Relaţii 10,00 -13,00. Tel. 
0740169851. (0127535/NC-326740)

• Angajez lăcătuş reparaţii nave. 
Telefon 0762630844. (0127537/NC-
326756)

• RCS&RDS, cel mai mare furnizor 
de servicii integrate de comunicaţii 
din România, angajează cu carte de 
muncă în Galaţi şi Tecuci junior sales, 
agent vânzări teren. Vei avea ocazia 
să câştigi venituri substanţiale prin 
încheierea de contracte cu persoane 
fizice, la domiciliul acestora. Aplică 
direct la sediul nostru din str. Brăilei, 
bl. A7-A8, prin fax la 0336400445 sau 
pe e-mail la recrutare@galati.rdsnet.
ro. (0127539/NC-326780)

• Caut persoană pentru companie la 
o bătrână sănătoasă, oferim cazare, 
mâncare şi salariu. Tel. 0741145550. 
(001663/NC-326841)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741998061. (0128969/
NC-327063)

• Reprezentanţă auto angajează 
consilier vânzări auto; vopsitor 
auto; pregătitor vopsitorie auto; 
mecanic auto; inginer (maistru) 
cu experienţă în service auto. 
Experienţa în domeniu este obli-
gatorie. Persoanele interesate pot 
trimite CV-ul la: vanzari.hyundai@
autouniversal.ro sau obţine relaţii la 
0236413344. (0128905/NC-327219)

• SC angajează confecţioner maşini 
de cusut industriale. Tel. 0741182420. 
(0128980/NC-327144)

• Restaurantul Chinezesc de la par-
terul Casei de Modă angajează aju-
tor ospătar (studente). Relaţii joi şi 
sâmbătă la ora 12,00. (0128979/NC-
327140)

• Coafor cu vad format de 11 ani 
angajează frizer şi coafeză, cu ex-
perienţă. 0744837106. (0128903/NC-
327220)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătari şi ajutor bucătar, salati-
er, cu experienţă. Tel. 0740308020. 
(0128904/NC-327221)

• SC Imagine&Brand SRL angajează 
asistent manager. Persoana dori-
toare trebuie să comunice corect 
şi coerent şi să reuşească să admi-
nistreze relaţiile cu clienţii. Telefon 
0729060843, 0746590097. (0128981/
NC-327283)

• SC Dunărea SA selectează, în vede-
rea angajării, personal pentru postul 
de bucătar în cadrul restaurantu-
lui Blue Sun din incinta Hotelului 
Galaţi. Experienţa în domeniu şi 
calificarea profesională reprezintă 
un avantaj. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236418041, 0731840510 sau 
la Centrul de Afaceri Dunărea, cam. 
204, departamentul Resurse Umane. 
(07/11/bc/67/NC-327344)

• Società italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com. Per informazi-
oni 0727709035. (7/11/ext./8m/
NC-325401)

• SC angajează confecţioner co-
ordonator pentru lucrări de pe-
reţi cortină şi placări cu bond. 
0722455351. (001424/NC-326417)
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Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008296)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 27.07.2011

Mihalache Nastasia1.	
Coman Vasile2.	
Tărăbuţă George3.	
Crăciun Constantin4.	

Gheorghiţă Neculai5.	
Patriche Neculai6.	
Stegaru Constantin7.	
Ursache Vasile8.	

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

• Vând garaj cu beci, zona Micro 20. 
Tel. 0742531041. (001685/NC-326858)
• Vând 2 butelii aragaz, cazan de ţuică, 
vin de ţară. 0757550051. (001852/NC-
327137)
• TRACTOARE BELARUS LA CELE MAI 
BUNE PRETURI DE LA 9650 EURO. SE 
OFERA GARANTIE 2 ANI,SERVICE,PIESE 
SI INSTRUCTAJ. TEL. 0745097221 
(SMS//327179)
• Vând mobilă sufragerie, covor 2x3. 
Tel. 0236453822. (001731/NC-327196)
• Vând porumb boabe, 2,5 tone, com. 
Vânători. 0746795041. (009022/NC-
327217)
• Vând porumb zaharat pentru fiert 
(soi Franţa). 0767929081. (009045/NC-
327223)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0743761935. (009080/NC-327241)
• Vând barcă fibră +motor. Tel. 
0741671419. (009076/NC-327244)
• Vând mobilier magazin, casă marcat. 
Tel. 0749419185. (009061/NC-327255)
• Vând 52 mp parchet stejar, 10 lei /mp, 
folosit, 1 sobă, cazan baie, negociabil. 
Tel. 0741062074. (001729/NC-327262)
• Vând maşină de cusut Singer, manu-
ală. 0743914040. (001879/NC-327270)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, 
central, 6 mp, preţ convenabil. 
0747996834. (001875/NC-327277)
• Vând 2 locuri de veci, la Eternitatea. 
Tel. 0236418987, 0758961314. (001825/
NC-327288)
• Vând garaj dublu cu beci dublu, 
Mazepa. 0236442742. (001895/NC-
327304)
• Vând aparat aer condiţionat, frigider, 
şifonier. 0757802271. (0018936/NC-
327317)
• Vând dormitor Drobeta, 250 lei. Tel. 
0754968829. (001884/NC-327325)
• Vând barcă sport din fibră de sticlă 
+motor Johnson 25 CP, preţ 6.500 
lei. Tel. 0747987848, 0746649278. 
(001724/NC-326968)

• Vând garaj 24 mp, Micro 16, lângă 
Şcoala 11. 0722217936. (001493/NC-
326540)

• Vând cuptor pizza (aproape nou, 
convenabil), vitrină caldă pizza, mo-
bilier pizzerie, aparat kebab, griluri 
electrice, mese şi scaune diverse. 
0754722728. (009029/NC-327209)

Vânzãri
Diverse

• Un suflet generos, blând şi curat s-a 
ridicat la cer. Acesta a fost unchiul şi 
cumnatul 

col. (r) IFRIM ILIE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Flueraru şi Popa. 
(009031/NC-327184)
• Suntem alături de colega noas-
tră COCEI DANIELA la marea durere 
pricinuită de dispariţia mamei sale 
NASTASIA MIHALACHE. Serviciul de 
Asistenţă Medicală Galaţi. (009074/
NC-327294)
• Soţia, fiul, nora şi nepotul anunţă cu 
adâncă durere în suflet încetarea din 
viaţă a iubitului şi distinsului lor soţ, 
tată şi bunic, 

col. (r) IFRIM ILIE. Înmormântarea are 
loc astăzi, 28.07.2011, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Va rămâne veş-
nic în sufletele noastre. (009083/NC-
327297)
• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost fiu, tată, soţ, frate 

SAVA EUGEN, după o scurtă su‑
ferinţă. Pentru un ultim omagiu 
vă aşteptăm la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Familia îndurerată. 
(001818/NC-327102)

• Cu durere anunţăm dispariţia dra-
gii noastre CIOBOTARU CONSTANŢA. 
Dumnezeu s-o ierte. Familia: soţul, co-
piii şi nepoţii. (009081/NC-327296)
• Familia anunţă cu durere trecerea 
la viaţa veşnică a celui care a fost 
tată şi soţ 

SAVA EUGEN. Înmormântarea are 
loc astăzi, 28 iulie, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (001818â/
NC-327103)
• Suntem alături de dna. Tărăbuţă 
Mihaela la durerea pricinuită de 
moartea tatălui său Tărăbuţă 
George. Dumnezeu să-l ierte. 
Colegii de la S.C. INTEROMEGA IFN 
S.A. (07/11/cs/07/NC-327189)
• Colegii de la S.C. PAPELECTRIC 
S.R.L. împărtăşesc durerea dnei. 
Tărăbuţă Mihaela, pricinuită de 
moartea tatălui său Tărăbuţă 
George. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (07/11/cs/07/NC-327194)

• Familia anunţă încetarea din viaţă 
a celui care a fost soţ, tată şi bunic 
ANDRONACHE CONSTANTIN. Slujba 
de înmormântare va avea loc în data 
de 28.07.2011, ora 12,30, la Biserica 
Pogorârea Sf. Duh, Ţiglina. (001830/
NC-327105)

• Suntem alături cu tot sufletul de 
familia Sava Raşcu la marea durere 
pricinuită de decesul fiului SAVA 
EUGEN. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Andrieş Gh. (009027/NC-
327183)

• Cu multă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
frate şi cumnat 

IVANOV ŞTEFAN (FĂNEL), 75 ani, şi 
suntem alături de soţia lui şi de copii. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia Cioarec Nicu şi Olga, 
cu fiii, nurorile şi nepoatele. (001876/
NC-327289)

• Un gând pios şi un ultim omagiu 
pentru cel care a fost frate şi cumnat 

IVANOV ŞTEFAN (FĂNEL), 75 ani. 
Suntem alături de familia îndurerată 
în aceste clipe de grea încercare şi 
durere pricinuite de plecarea spre 
cele veşnice. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Dumitraşcu 
Nelu, Culeta cu nurorile şi nepoate-
le. (001877/NC-327290)

• Neputincioşi în faţa destinului ne 
plecăm cu durere în faţa celui care a 
fost SAVA EUGEN, om de o aleasă no-
bleţe sufletească, un soţ bun, un tată 
deosebit şi un vecin îndrăgit de toţi. 
Toată compasiunea noastră pentru 
soţia, copiii şi familia greu încercată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Locatarii bl. C2B, sc. 3. (009091/NC-
327291)

• Un gând pios şi lacrimi pentru cel 
care a fost de o înaltă ţinută sufle-
tească şi omenie 

IFRIM ILIE, colonel în rezervă. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Pau, Ioniţă şi Severin. (009094/
NC-327292)

• Familia Bostan este alături de fini 
la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui ANDRONACHE 
CONSTANTIN. (009062/NC-327293)

• S-a stins din viaţă mult prea devre-
me un bun tată, bunic şi naş 

HARTAN GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Finii, fam. 
Grecu. (009078/NC-327295)

• Pios omagiu celui care a fost ing. 
MĂNĂILĂ ION. Suntem alături de 
familia îndurerată şi o asigurăm 
de întreaga noastră compasiune. 
Familia Vasile Grumăzescu. (009043/
NC-327298)

• Colectivul Clinicii Chirurgie II al 
Spitalului Judeţean Sf. Apostol 
Andrei este alături de as. -şef 
Dorneanu Geta la pierderea fratelui. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească. (009049/NC-327299)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
decesul celui care a fost cel mai bun 
soţ, tată şi bunic 

PELEA GHEORGHE. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii din 
Ţiglina II, Liceul 10. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 30.07.2011, la 
Cimitirul Eternitatea, ora 12,00. Nu-l 
vom uita niciodată. Familia. (009052/
NC-327300)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic 

ing. MĂNĂILĂ ION. Odihnească-
se-n pace. Este depus la Capela 
Bisericii Sf. Ana, Micro 19. (001902/
NC-327310)

• Cu durere în suflet fiicele anunţă 
încetarea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a celui care a fost 

GEORGE TĂRĂBUŢĂ. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea loc 
vineri, 29.07.2011, ora 12,00. (001897/
NC-327313)

• Divizia economică din cadrul su‑
cursalei Regionala de Căi Ferate 
Galaţi este alături de domnul 
Dănuţ Andronache la greaua pier‑
dere suferită prin decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe! (001795/NC-
327113)

• Dor, amintiri şi regrete pentru dra-
gii noştri părinţi COMĂNESCU PETRU 
-ELENA, SEREA FĂNICA NATALIŢA şi, 
totodată, pentru bunică. (001774/NC-
327181)

• La ceas aniversar, când scriitorul 
şi gazetarul 

I. CHIRIC ar fi împlinit 71 de ani, 
cu pioşenie şi durere ne plecăm 
frunţile în faţa mormântului, 
sărutându-i chipul drag, rugân‑
du-ne pentru liniştea sufletului 
său. Odihneşte-te-n pace, dragul 
nostru. Soţia şi copiii. (009036/
NC-327174)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge, amintesc că s-au 
scurs 4 ani respectiv, 4 luni de la tre-
cerea în nefiinţă a celor dragi, fiica 

MONA MIHAELA 

şi soţul ZAHARIA (JACK) JUGĂNARU. 
Pios omagiu şi veşnică odihnă. 
Constanţa. (001792/NC-327182)

• Dureroasă este clipa despărţirii, im-
posibilă clipa reîntâlnirii. Au trecut 6 
luni de lacrimi şi dor de când bunul 
nostru soţ, tată şi bunic 

TURTURICĂ TOADER, Corni, a trecut 
în eternitate. Nu te vom uita, ve fi 
mereu în inimile noastre. Dumnezeu 
să te ierte. Familia. (009038/NC-
327180)

• Trecerea timpului nu 
şterge nimic. Uităm pe 
moment pentru a pu-
tea trăi şi trăim pentru 
a ne aminti de dragul 
nostru tată 

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/11/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0127131/NC-313330)

• Folie auto omologată RAR, ieftin ma-
noperă, garanţie, factură. 0754376650. 
(0127758/NC-324316)
• Logan 1.5diesel, Ambition, 2008, full, 
negociabil, 0747870424 (07/11/cs/40/
NC-324448)
• VW Passat, 2005, 100.000 km reali, 
unic proprietar, stare ireproşabilă, 
neg. 0740882417. (000457/NC-324996)
• Vând Skoda Fabia 1,4 TDI, 2007, AC; 
ABS, computer bord, închidere, alar-
mă, servototal, preţ 5300 E neg. Tel. 
0746975081. (000402/NC-325358)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (001613/NC-325585)
• Opel Zafira 2004, VW Golf 2002. 
0758919737. (001278/NC-326261)
• Vând Ford Sierra (maşină garaj). Tel. 
0720093204. (001265/NC-326286)
• Vând Volkswagen Polo, 1,4, 1,6 V, AC, 
2002, benzină, cutie automată. Tel. 
0728871528. (07/11/bc/52/NC-326688)
• Vând A6 2003, înmatriculat, urgent. 
Tel. 0730266501. (001557/NC-326708)
• BMW X3 2007, Volvo S80 2007, Volvo 
S60 2003, variante. 0766518339. 
(001608/NC-326724)
• BMW 520 2007, Golf 2009, variante. 
0763692726. (001607/NC-326725)
• Passat CC 2009, Volvo S40 2009, Passat 
Break 2009, variante. 0766538120. 
(001607/NC-326726)
• Vând Opel Astra 2006, impecabil. Tel. 
0740048110. (001620/NC-326747)
• Golf Variant, full, 2001, 1,6i, recent 
adus. 0740917276. (001629/NC-
326788)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
benzină. 0784490821. (001667/NC-
326835)
• Opel Astra G, 1,4, benzină, 2008.08, 
full, variante Logan +diferenţă. 
0740518438. (001661/NC-326843)
• Logan 1,4, benzină, 2005, MP3, alar-
mă, impecabil, 128 mil. 0740518438. 
(001661/NC-326844)
• Fiat Punto, 1,2i, Coupe, 2001, metali-
zat, 2250 E. 0741100609. (001668/NC-
326853)
• Skoda Octavia 2001, Euro 4, full, 
4700 E neg. 0740868204. (001688/NC-
326871)
• SuperNova 2002, 53 mil. neg. 
0741553673. (001686/NC-326872)
• Cielo 2007, full, 125 mil. neg. 
0741129811. (001687/NC-326873)
• Vând Renault Kangoo utilitară, ABS, 
AC, airbag, an 2001. Tel. 0744779518. 
(001699/NC-326890)
• Proprietar vând Dacia 1310, an 1998. 
Tel. 0741145246. (001708/NC-326926)
• Ford Break, 1998, 1800 E. 0720661594. 
(001717/NC-326978)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(001745/NC-326987)
• Vând Dacia 1310, din 1998. Tel. 
0772247914. (001775/NC-327011)
• Passat 1,9 TDI, 2003, neg., variante. 
Tel. 0757302942. (001772/NC-327012)
• Papuc, 2 locuri, obloane, 2005, diesel. 
Tel. 0748158469. (001766/NC-327018)
• Logan, diesel, 2006, 2650 E. Tel. 
0748158469. (001766/NC-327019)
• Papuc, 2 locuri, benzină, 2003, 4x4, 70 
mil. 0737352417. (001764/NC-327020)
• Papuc, 5 locuri, benzină, 2004, 75 mil. 
0748225661. (001764/NC-327021)
• Logan Laureate, 2005, 138 mil. neg. 
0744108878. (001766/NC-327022)
• Dacia Break, 1998, GPL. 0744108878. 
(001766/NC-327023)
• Citroen C3, benzină, AC, geamuri 
electrice. 0733141454. (001761/NC-
327026)
• Chevrolet Lacetti TDCI, 2 litri, 
full, 2008. 0733141424. (001761/NC-
327029)
• Vând Renault Clio Symbol, 2007, 
1.5 DCI, preţ neg. Tel. 0740055365, 
0748884518. (001752/NC-327036)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0762613775. 
(0018961/NC-327038)
• Vând Nubira, preţ fix 7700 lei. Tel. 
0745816413. (001751/NC-327040)
• Dacia, primul proprietar, vişinie, GPL, 
neg. 0752203868. (001750/NC-327041)
• Peugeot 106, 950 cmc, 850 E; Fiat 
Ullise, diesel, 1850 E. 0757939339. 
(001817/NC-327045)
• VW Golf4, 2001, 1,6, benzină, im-
port Germania, 3800 E. 0743092977. 
(001812/NC-327049)
• Logan, 2006.XII, gri metalizat, 1,4 MPI, 
full, variante, 3990 E neg. 0742977179. 
(001823/NC-327069)
• Vând Hyundai, 1992, avantajos. Tel. 
0755284677. (001821/NC-327071)
• Vând Mercedes Sprinter 17 locuri, 
1997, 3900 E. Tel. 0743372466. (001756/
NC-327192)
• Vând autoturism Opel Vectra cap. 1,6, 
pe benzină, înmatriculat, an fabricaţie 
2002, stare excepţională, preţ 4000 E 
negociabil. 0749286598. (009034/NC-
327200)
• Vând Solenza, culoare roşie, an de 
fabricaţie 2004, 38000 km la bord 
reali, cu asigurare Casco. Telefon 
0744761625. (001604/NC-327264)
• Vând cisternă 3,5 tone, cric (ridică 35 
t), pistol pneumatic desfăcut -strâns 
prezoane TIR, ATV 110 cc, Cross 125 cc. 
0757500865. (009093/NC-327275)
• Vând Hyundai Tucson, 2007, unic 
proprietar, service la zi, impecabil, 
7000 euro. Tel. 0724270216. (001869/
NC-327282)
• Vând remorcă auto rusească, înscri-
să în circulaţie. Telefon 0751500655. 
(001835/NC-327287)
• Vând Seat Cordoba 2003, motor 1400. 
0741618066. (001898/NC-327312)
• Camion MAN L 2000, 7,49 t, stare 
bună, 6000 E. 0740578945. (001894/
NC-327315)
• Peugeot Expert (marfă), 2006, AC, 
închidere, revizie, 4980 E. 0745024793. 
(001882/NC-327328)
• Vând Dacia Nova 2000, injecţie. 
0743513793. (001929/NC-327382)
• VAND POMPE ELECTRICE DE 
BENZINA,PENTRU ORICE TIP 
AUTO,CAPURI DISTRIBUITOARE, 
INJECTOARE,POMPE ELECTRICE 
ALIMENTARE DIESEL- 0744852658 
(SMS//327398)
• VW Polo, 1,9 TDI, 2002, climă, 
full electric, taxe la zi, proprietar. 
0746168183. (009079/NC-327242)
• Vând Logan Break izolat, măr‑
furi alimentare, fabricaţie 2007. 
0729032672. (001905/NC-327308)

• Vând Audi A6, 1,9 TDI, an fabri-
caţie 1996, 3000 E negociabil. Tel. 
0740362461. (001268/NC-326274)

• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0747830914. (001526/NC-
326628)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com‑
plete. 0769691354. (0127962/NC-
322763)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008411/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (008596/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007817/
NC-300000)
• Cumpăr maşini defecte, avariate sau 
bune pentru dezmembrat. 0758511551 
(009645/NC-323628)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
0745604097. (009645/NC-323629)
• Cumpăr maşini pentru Rabla. Asigur 
radiere. 0740904551. (000993/NC-
325663)
• Cumpăr 2 vouchere Rabla sau ma-
şină uzată. 0741582972. (0128961/NC-
327039)
• Cumpăr tractoare U650, rog seriozi-
tate. 0743513793. (001929/NC-327381)
• Cumpăr autoturisme pentru 
Rabla, asigur radiere şi transport 
Remat, plata pe loc, rog seriozitate. 
0723302914. (009070/NC-327250)

• Cumpăr voucher/ bon Rabla, dosar 
complet. 0758304388. (001526/NC-
326955)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (001526/NC-
326956)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757218761. (0127962/NC-
322761)

• Regretăm dispariţia fulge-
rătoare dintre noi a locata-
rului 

EUGEN SAVA, 
50 ani. Nu îl 
vom uita nici-
odată, om de 
rară nobleţe 
s u f l e t e a s c ă . 

Dumnezeu să-i aşeze su-
fletul în rândul celor drepţi 
şi să-l ierte. Ne alăturăm 
familiei greu încercate. 
Comitetul Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 119 Galaţi, 
administrator Mariana 
Voica Grecu. (0128989/NC-
327363)

BOZA 
GHEORGHE, 

care acum 5 ani a plecat în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să te ierte, scump părinte, şi să ştii că dorul 
de tine nu se va stinge nicicând. Soţia şi copiii. (001918/
NC-327346)

• Lichidare stoc: calorifere 
oţel; rafturi comerciale; 
truse chei auto; carton bitu‑
mat 15 mp; vane şi robineţi; 
echipamente de lucru şi 
protecţie; lenjerii pat; mo‑
toare şi piese electrice; fier 
-beton. Tel. 0724041316. 
(009046/NC-327225)

• Cumpăr europaleţi, transport asigu-
rat. 0753577066, 0725481146. (001230/
NC-326123)
• Cumpăr argint indiferent de stare 
sau uzură, rupturi, obiecte, tacâmuri, 
monede din argint, ofer cele mai 
bune preţuri din ţară. Tel. 0742775691. 
(001291/NC-326217)
• Cumpăr argint. 0745419939. (001665/
NC-326839)
• Cumpăr laptop. 0765027776. (001748/
NC-326984)
• Cumpăr tarabe tonete carte /
presă. 0740118384. (001736/NC-
327195)

• Cumpăr dosare Fondul Proprietatea, 
despăgubiri, decizii. Plata pe loc. 
0786935178. (000022/NC-324253)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(07/11/cs/27/NC-300681)
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Diverse

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC‑1121)

Cumpără 
un certificat 

valoric şi 
participă la 
câştigarea 

unui 
AUTOTURISM. 

Sună ACUM 
la 0772202641.

Matrimoniale

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, 

cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, des-
face cununii legate, împreunează căs-
nicii destrămate, scoate argintul viu, 
are planta iubirii, dezleagă farmece 
şi blesteme. 0742607341. (001518/NC-
326598)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (08.11.gc.17/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008794/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans-
port.0742111307. (06/11/gc/37/NC-
3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (009756/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001476/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001476/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/11/
cs/12/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000603/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008794/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001692/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (07/11/
cs/28/NC-207719)
 ###Reparaţii aer condiţionat###, 

montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (07/11/cs/28/NC-207720)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(000187/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008868/NC-232732)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (000840/
NC-300500)
• Evidenţă contabilă la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(008607/NC-306994)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0127526/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(008644/NC-315044)
• Firmă de specialitate oferim servi-
cii de prestaţii în domeniul financiar 
-contabil, la preţuri fără concurenţă. 
0236431603, 0744785205. (0127500/
NC-319604)
• Semnătură electronică, Revisal, decla-
raţii, contabilitate, bilanţ. 0745550936. 
(0127290/NC-320903)
• Forez puţuri 60 metri. Tel. 0747996936. 
(007980/NC-320982)
• Curse aeroport non-stop Mercedes. 
Tel. 0744181070. (008410/NC-321709)
• Contabilitate, resurse umane, pro-
tecţia muncii, avantajos! 0749437520, 
0755835503. (6/11/ext./81m/NC-
322494)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rii, tencuieli, gleturi, zugrăveli, stuc-
co veneţian, faianţă, gresie, rigips, 
parchet, şape, izolaţii. 0751582117. 
(000870/NC-322632)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (008981/
NC-322649)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (009097/NC-
322737)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (009497/NC-323419)
• Transport marfă 1 leu km. 0764891571. 
(009518/NC-323459)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009541/NC-323535)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(000028/NC-324263)
• Instalator sanitar execut reparaţii in-
stalaţii sanitare, montaj centrale termi-
ce gaz, lemne, boilere, hidrofoare, aer 
condiţionat. 074027684, 0742593544. 
(000772/NC-325458)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare cu polistiren. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325515)
• SC execută amenajări interioare şi 
construcţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325516)
• SC cu experienţă 5 ani execută ter-
moizolaţii exterioare, preţuri avanta-
joase, calitate, garanţie şi posibilitate 
rate. Tel. 0743453375. (0127691/NC-
325725)

• Firmă autorizată execută termoizo-
laţii şi hidroizolaţii, preţuri negociabil. 
Tel. 0755364348. (001015/NC-325772)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0127612/NC-325950)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat. 
Tel. 0740551841. (001163/NC-326024)
• Fotograf cu experienţă pentru di-
verse evenimente (nunţi, botezuri, 
portofolii). Nr. tel. 0744217833. (7/11/
ext./38m/NC-326035)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, preţuri avantajoase. 0753669033. 
(001196/NC-326066)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Construim case, vile la roşu, ieftin şi 
rapid. Tel. 0722999908. (001005/NC-
326461)
• Execut inst. electrice, sanitare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, izolaţii interi-
oare şi exterioare etc. Tel. 0741354126, 
0757412766. (001480/NC-326502)
• SC execută construcţii civile şi indus-
triale, termoizolaţii, renovări faţade 
folosind alpinişti utilitari sau schele 
proprii. 0744235075. (001503/NC-
326560)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
parchet. 0746655046. (001502/NC-
326616)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, fru-
mos, orice. 0753535728, 0236324742. 
(001578/NC-326679)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, parchet, faianţări, rigips, 
sobe teracotă, curăţăm hornuri. 
0336884302, 0754309681. (001577/
NC-326681)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (001566/
NC-326699)
• Executăm amenajări interioare. 
0754912977. (001559/NC-326706)
• Efectuez transport marfă, preţuri 
negociabile. Tel. 0754737252. (001558/
NC-326707)
• SC Romus Alpin Construct execută 
termoizolaţii exterioare cu schelă şi 
alpinişti utilitari, renovări case şi inte-
rioare, preţuri avantajoase la supra-
feţe mari. 0752478758, 0757439119. 
(0127527/NC-326710)
• Decupăm pereţi, faianţă, zugrăveli, 
rigips, lambriu, instalaţii electrice, 
sanitare etc., asigurăm calitatea. 
0751944828. (001548/NC-326718)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă. 0745666937. (001636/NC-326778)
• Amenajări interioare pentru toate 
buzunarele, la cheie. 0755228918. 
(001643/NC-326800)
• Montaj gresie, faianţă, profesiona-
lism, calitate, eficienţă. 0755228918. 
(001643/NC-326801)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, preţuri fără concurenţă. Telefon 
0746891830. (0127541/NC-326804)
• Curse aeroport, 250 lei. Tel. 
0742132661. (001727/NC-326964)
• Termopane aluminiu, PVC. Gratuit pla-
se insecte. 0744421650, 0236417280. 
(0128972/NC-327059)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. Oferim calitate, 
seriozitate. 0755504881. (001799/NC-
327061)
• Instalaţii sanitare, spargem beton, fa-
ianţă, glet, ieftin. 0747635818. (001796/
NC-327065)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, rigips, şape, instalaţii. 0742620758. 
(001847/NC-327091)
• Construim case, vile, amenajări etc. 
0752323527. (009024/NC-327218)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0742196408, 0761509243. (009068/
NC-327234)
• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (009067/NC-327235)
• Execut picturi livinguri, camere copii, 
zugrăveli, rigips, faianţări. 0755653854. 
(001871/NC-327279)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (001865/NC-327285)
• Firmă execută hidroizolaţii cu mem-
brane termosudabile, preţuri nego-
ciabile. 0746267272. (0128992/NC-
327377)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(001086/NC-326614)

• Oferim servicii de contabilitate la 
preţuri avantajoase. Tel. 0744391350; 
contabilitategalati.com. (000163/
NC-324557)

• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (000657/NC-
325383)

• Reparaţii aragaze. Tel. 0722648078. 
(001612/NC-326759)

• Înfiinţări societăţi (SRL, PFA), ieftin 
şi rapid. 0752904043. (009055/NC-
327230)

• Societate autorizată întocmeş-
te evidenţe contabile, avanta-
jos. 0726786442, 0336883711. 
(0127802/NC-323705)

• Vindem afacere la cheie terasă, club, 
restaurant str. Domnească, variante. 
0724044339. (0127004/NC-321992)
• Predau cafe -bar dotat, utilat, vad 
format, preţ 160 mil., schimb auto. 
Telefoane 0752431583, 0744756183. 
(001641/NC-326806)
• Vând afacere restaurant funcţiona-
bil, preţ avantajos. Tel. 0745415140. 
(001676/NC-326868)
• Vând SRL 1993, cu/ fără spaţiu, 
Potcoava de Aur. 0720661594. (001717/
NC-326977)

• Vând SC cu activitate colectare de-
şeuri feroase şi neferoase, cu punct 
de lucru deschis. Tel. 0740362461. 
(001268/NC-326271)

• Doamnă, 48 ani, îngrijesc copil mic. 
Telefon 0754354386. (001564/NC-
326701)
• SOFER 35.ANI.CAT.B, C, ATESTAT 
M A R F A . C A R T E L A . T A H O G R A F. 
SOLICIT.ANGAJARE.POSIBIL. INITIERE.
TIR.0743378438 (SMS//327389)

• Direcţia Silvică Galati, cu sediul 
in Galati, str. Stiintei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, or-
ganizeaza licitatie intermediara de 
vanzare a masei lemnoase pe picior 
din productia anului 2011 destinata 
agentilor economici, de pe raza ocoa-
lelor silvice Galati si Grivita. Forma 
de licitatie este publica deschisa, 
oferta cu strigare. Preselectia agenti-
lor economici va avea loc la data de 
9.08.2011, intre orele 10,00-16,00, la 
sediul directiei. Caietul de sarcini poa-
te fi procurat contra cost de la sediul 
DS Galati. Licitatia va avea loc la data 
de 12.08.2011, ora 10,00, la sediul di-
recţiei iar oferta cu obiectivele la care 
se face înscrierea la licitaţie precum 
şi dovada achitării taxei de participa-
re şi a garanţiei de participare se vor 
depune în plic închis la secretariatul 
direcţiei până pe data de 12.08.2011, 
ora 9,00. Volumul de masă lemnoasă 
care se licitează este de 3730 mc, din 
care diverse moi 674 mc şi diverse 
tari 3056 mc. Licitaţia se desfăşoară 
în conformitate cu Ordinul 1898/2010 
al Ministrului Mediului şi Pădurilor. 
Pentru partizile neadjudecate în ca-
drul licitaţiilor de masă lemnoasă pe 
picior organizate în anul 2011 se or-
ganizează în fiecare zi de luni şedinţe 
de negociere la sediul Direcţiei Silvice 
Galaţi. (07/11/ext/59m/NC-327302)
• SC Administratia Pietelor 
Agroalimentare SA organizeaza in 
data de 3.08.2011, ora 10.00, la se-
diul Societatii din str Traian nr. 63 
licitatie publica cu strigare pen-
tru închirierea urmatoarelor spatii: 
standuri Hala Agroalimentara -Piata 
Centrala - 4,00-6,81 (mp/stand, stan-
duri Hala Industriala - Piata Tiglina 
I - 6 mp/stand; standul nr. 3, 6 - Hala 
Industrială, subsol - Piata centrala, 
6,25 mp; spatii comerciale Piata Calea 
Basarabiei 15-43 mp; spatii comerciale 
si depozitare Piata Micro 20; 15-77,5 
mp; spatiu comercial Piata Veche, 76 
mp; spatiu comercial Filesti, 25 mp; 
spatii comerciale - Piata Centrala, str. 
Diminetii 30,81 - 59,36 mp; spatiu co-
mercial Piata Centrala, Hala Flori, 74,3 
mp; spatiu comercial - Piata Tiglina I - 
24 mp; spatii comerciale şi depozitare 
Piata Centrala - Hala Veche 18-35,5 mp; 
spatiu comercial Piata Centrala - Hala 
Veche, 48 mp; spatiu depozitare Piata 
Micro 17 Veche, 24 mp; spatiu comer-
cial Piata Micro 16, 9 mp; spatiu depo-
zitare Complex Rizer, 369,5 mp; spatiu 
depozitare Bariera Traian 152,5 mp. 
Procurarea documentaţiei şi inscrierile 
se fac până la data de 1.08.2011, la se-
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236411054/0236418359 
- Serviciul Comercial - Contracte, 
Licitatii. (07/11BC49/NC-327386)
• SC Unimecbet SA Galaţi, str. 
Colectiviştilor nr. 21A, J17/1181/2006, 
RO 18876527, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-
ţă vânzarea prin licitaţie publică cu 
strigare a bunurilor: autobasculantă 
Roman GL-35-UYC - preţ 10.700 lei; 
Draglina I Arcom DHM 1800-58.630 
lei, Draglina 2 Demag Moldioni 
- 41.335 lei; Autotractor IVECO GL-
25-UYC - 37.305 lei; Semiremorca 
Basculantă GL-24-UYC - 19.995 lei; 
Strung SNA 500/2000 - 1.880 lei; Dacia 
Double Cab 1,9D, GL-27-UYC - 4.605 
lei; Dacia Double Cab 1,9D, GL.52-
UYC-1.150 lei; Dacia 1307, GL-06-UYC-
1055 lei; Încărcător Frontal Wola L34P 
- 25.510 lei; Automacara Telemac HT 
125 - 23.735 lei; Autotractor IVECO 
GL-49-UYC - 35.430 lei; Semiremorca 
basculantă GL-50-UYC - 19.995 lei; 
Autobetonieră GL-26-UYC - 12.640 lei; 
Autotractor IVECO GL-38-UYC-37.305 
lei; Autotractor IVECO GL-40-UYC 
- 37.305 lei; Aparat aer condiţionat 
Habitat - 165 lei; Sistem INTEL E4400/
ASUS 17 MM - 205 lei; Sistem Pentium 
D935 - 125 lei. Preţul nu include TVA 
şi reprezintă 50% din valoarea de eva-
luare. Licitaţia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr 38, bl. C29, ap. 27, în data 
de 11.08,2011, ora 10.00 conform re-

gulamentului, prevederilor C. pr. civilă 
şi Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sancţiunea 
decăderii, urmează a face dovada până 
la data licitaţiei. Participă la licitaţie 
orice persoană care depune în ziua li-
citaţiei, ora 10.00, la sediul lichidatoru-
lui judiciar următoarele documentele: 
- Cerere participare, contravaloare ca-
iet sarcini şi regulament -500 lei, taxa 
participare la licitatie- 1 % din valoare, 
cauţiune-30% din valoare, Copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitaţia 
se va repeta în zilele de 22.08.2011 şi 
25.08. 2011 la acelaşi preţ, aceeaşi oră 
şi loc. Relaţii 0745/660742. (0128901/
NC-327391)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009541/NC-323534)
• Meditaţii engleză cls. I-VIII. 
0752505208. (009647/NC-323626)

• Şcoala de Arte şi Meserii „P. Popescu 
Neveanu" Galaţi (Şcoala pentru defici-
enţi de auz) şcolarizează în anul şcolar 
2011-2012, copii cu dizabilitate auditi-
vă la grupa de grădiniţă, învăţământ 
primar, învăţământ gimnazial, liceu 
tehnologic nivel I - tehnician în gas-
tronomie şi nivel II - bucătar. Relaţii la 
sediul instituţiei, str. Regiment 11 Siret 
nr.7 bis, Ţiglina I sau la tel. 0236433777. 
(0127852/NC-323869)
• Grupul Şcolar "Gheorghe Asachi", cu 
sediul în Galaţi, str. Milcov nr. 13, face 
înscrieri pentru clasa a V-a, an şcolar 
2011-2012: 1 clasă intensiv engleză; 
1 clasă intensiv informatică. Oferim 
program de dimineaţă 8,00-14,00; 
spaţiu şcolar complet renovat; regim 
after school (opţional). Relaţii la tele-
fon 0236460882. (07/11/ext/51m/NC-
326809)

• Cursuri de limbă engleză gratuite, 
înscrierile 30 iulie. Să aflaţi mai mul-
te sunaţi-ne 0753058878. (001820/
NC-327086)

• Restaurant La Mona, zona I.C.Frimu, 
organizează nunţi, botezuri. Tel. 
0751490542. (0126104/NC-317617)
• Organizăm: nunţi, botezuri, mese 
festive la cele mai mici preţuri. Tel. 
0744852754. (001412/NC-326451)
• Ciudin Marian anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUZ, construire showroom din Galaţi, 
str. Prundului nr. 27 şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventuale-
lor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0128983/NC-
327271)
• SC Rompreserv SRL solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activităţi 
cod CAEN 2433 producţie de profile 
obţinute la rece; 2511, fabricarea de 
construcţii metalice şi părţi compo-
nente ale structurilor metalice; 2529, 
producţia de rezervoare, cisterne şi 
containere metalice; 2550, fabricarea 
produselor metalice obţinute prin de-
formare plastică; 2562, operaţiuni de 
mecanică generală; 2570, fabricarea 
articolelor de feronerie; 2591, fabri-
carea de recipienţi, containere şi alte 
produse similare din oţel; 2594, fabri-
carea de şuruburi, buloane şi alte arti-
cole filetate, fabricarea de nituri şi şai-
be; 2599, fabricarea altor articole din 
metal n.c.a. Activităţile se desfăşoară 
la sediul din Galaţi, şoseaua Smârdan 
nr. 5. Eventualele observaţii se depun 

în termen de 5 zile la ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0128984/NC-
327301)
• SC New Line Shoes SRL solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
cod CAEN 1520, care se desfăşoară la 
sediul din Galaţi, str. Grădina Veche nr. 
20, cu punctul de lucru în str. Traian nr. 
446D. (0128988/NC-327359)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(001746/NC-326986)
• Dacă aveţi necazuri în dragoste, căs-
nicie, afaceri pierdute, 

blesteme, farmece, cununii legate, 
tămăduitoarea Maria vă rezolvă ga-
rantat. Tel. 0748774926. (001872/NC-
327278)

• Consiliul Local Fârţăneşti, titularul 
proiectului "Racorduri canalizare în 
comuna Fârţăneşti, jud. Galaţi", anun-
ţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
ARPM Galaţi, în cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra me-
diului şi de evaluare adecvată, pentru 
proiectul "Racorduri canalizare în co-
muna Fârţăneşti, jud. Galaţi", propus 
a fi amplasat în localităţile Fârţăneşti 
şi Viile, comuna Fârţăneşti, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni -joi, orele 8,00-16,00, şi vineri 
între orele 8,00-14,00, precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet: http://
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii /observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
2.08.2011. (07/11/ext/62m/NC-327376)

• Am nevoie urgentă de donatori 
de sânge grupa B, cu RH negativ. 
Tel. 0729395190, 0740249006. 
(7/11/bc/64/NC-326550)

• Pierdut certificat constatator pentru 
activităţi desfăşurate în afara sediu-
lui social şi a sediilor secundare, nr. 
43016 din 9.09.2009. Se declară nul. 
(0128909/NC-327240)
• Pierdut abonament traseu 104, 
Mocanu Mihail. Se declară nul. 
(0128985/NC-327336)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei cu nr. 51231/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi Muscă 
Mitică pentru apartamentul situat în 
cartier I.C.Frimu, bloc P2A, ap. 38. Se 
declară nul. (07/11/bc/69/NC-327373)
• Declar nulă legitimaţie nevăzător 
Niculaide George. (0128993/NC-
327387)

• Tractor 70, balotieră, cesu, deiu, 
tocătoare coceni, freză Kubota. 
0752523796. (009532/NC-323450)
• Vând tractor Ford 4x4, 140 CP, stare 
bună, 10500 E neg. şi plug reversibil 4 
cormane, stare bună, 2000 E neg. Tel. 
0744386120. (001312/NC-326252)
• Tractor U650, Met, 1200 l, plug, co-
sitoare. Tel. 0741549419. (001554/NC-
326712)
• Vând tractor U445. Telefon 
0721253641. (001589/NC-326745)

• Tânăr, 41 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă, 30-45 ani, slăbuţă, serioa-
să, iubitoare, sinceră, rog seriozitate 
maximă. 0745428782. (001560/NC-
326705)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă în vânzări de pantofi, aspect 
fizic plăcut. Magazinul se află în 
Winmarkt “Modern”. Aştept CV-
uri cu poză la nicoleta.condrachi@
yahoo.com. Tel. 0743950510. 
(001499/NC-326544)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii civile, finisori, aplicatori 
sistem termoizolant, montatori 
tablă. Tel. 0752199251. (0127520/
NC-326589)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează meca-
nic auto, cu experienţă, pentru 
întreţinere şi reparaţii mecani-
ce parc auto format din MAN, 
Scania, Iveco, Dacia, salariu 1200 
lei net, contract de muncă, trans-
port asigurat. Relaţii la telefon 
0236820073. (07/11/bc/42/NC-
326686)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şofer profe-
sionist cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj. Se cer: experienţă 
şi seriozitate. Se oferă contract de 
muncă, transport asigurat, salariu 
1300 lei. Relaţii la tel. 0236820073. 
(07/411/bc/42/NC-326687)

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (07/11/mr/06/NC-322406)
• Vând plasmă Panasonic, diagonala 
80 cm, Samsung plasmă, DVD video 
Panasonic. Tel. 0757957599. (001632/
NC-326783)
• Vând laptop MSI, Nokia C6, Nokia E52. 
Tel. 0749106623. (001819/NC-327043)
• Televizor Samsung 54 cm, nou, 300 
lei. 0729244238. (001878/NC-327266)

• Vând lăzi frigorifice orizontale cu 
geam culisant. 0754722728. (009029/
NC-327208)

• Vindem maşini de spălat de la 
350 lei, cu garanţie. 0740482562. 
(001921/NC-327371)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase sudor autorizat autogen. CV 
şi relaţii la tel./ fax 0236421010. 
(7/11/bc/66/NC-327124)

• Brooklyn Cafe angajează bar-
man cu experienţă şi calificare 
în domeniu. Tel. 0749290431. 
(001920/NC-327372)
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Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	       -20  cm    -  10 cm
Hârşova	        83 cm    -    10 cm
Brăila  	      142 cm    -    17 cm

GALAŢI 	 154 cm	 - 16 cm
Isaccea 	 115 cm	 -   2 cm
Tulcea 	   98 cm	 -   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  27 iulie 2011

Viaþa Horoscop

28 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

	 	 Piept cu crudităţi
Ingrediente: un piept de pui, 2‑3 morcovi, o ţelină mică, o salată verde, o 

legătură ceapă verde, măsline, ulei, oţet, sare, piper. 
Pieptul se taie cubuleţe şi se fierbe în apă cu puţină sare sau vegeta. Mor-

covii şi ţelina se dau pe răzătoarea mare, iar ceapa se taie mărunt.  Carnea se 
amestecă cu legumele rase şi ceapa. Se adaugă, după gust, sare, piper, oţet şi 
ulei. Salata se aranjează pe frunze de salată şi se ornează cu măsline. Se poate 
orna cu maioneză, iar în acest caz nu se mai adaugă ulei la salată.

V.P.

- Eşti inteligent dacă nu crezi de-
cât jumătate din ceea ce auzi.

- Da. Şi eşti înţelept dacă ştii la 
care jumătate să te referi.

Festivalul de Film 
„Future Movie”

‑ Astăzi, la ora 17,00, la Teatrul 
Dramatic – „Îngerul necesar”, re-
gia Gheorghe Preda. La ora 21,00, 
în Grădina Publică, „Oul de cuc”, 
regia Ioan Cărmăzan. Intrarea 
este liberă la ambele evenimen-
te.  

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „China, festivaluri şi 
tradiţii”,    expoziţia Idel Ianchele-
vici, „Valori patrimoniale” şi cele 
permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a Ga‑
leriilor de Artă –  expoziţia „Ti-
tanic”, a plasticianului gălăţean 
Florian Doru Crihană. Intrarea 
este liberă.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Situl Tirighina – Băr-
boşi, restituiri arheologice”;  Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX‑XX, Comisia Europeană a Du-
nării. Casa Cuza Vodă, expoziţia 
temporară „Mihail Kogălniceanu 
– repere ale unui stil de viaţă”. 
Casa Memorială „Costache Ne‑
gri” (com. Costache Negri), Casa 

1655 – Încetează din viaţă 
CYRANO de BERGERAC (n. 1619), 
scriitor francez.

1726 – Se naşte JEREDIAH 
STRUTT (m. 1797), inventator brita-
nic.  În anul 1758 a inventat maşina 
de tricotat.

1741 – Încetează din viaţă 
ANTONIO VIVALDI (n. 1675), com-
pozitor, violonist, dirijor, pedagog 
italian.

1750 – Încetează din viaţă 
JOHANN SEBASTIAN BACH (n. 1685), 
compozitor, organist german.  

1794  – Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE (n. 
1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.

1804 – Se naşte LUDWIG 
FEUERBACH (m. 1872), filosof ger-
man.

1818 – Încetează din viaţă 
GASPARD MONGE (n. 1746), mate-
matician francez, creatorul geome-
triei descriptive.

1848 – Adunarea populară de 
pe Câmpia Filaret, Bucureşti, unde 
se alege o locotenenţă domneas-
că formată din trei membri libe-
rali‑moderaţi: Nicolae Golescu, Ion 
Heliade Rădulescu şi Cristian Tell 
(Guvernul provizoriu demisionase 
la 25 iulie).

1854  – Se naşte VICTOR BABEŞ 
(m. 1926), medic, fondator al mi-
crobiologiei, membru şi vicepre-
şedinte (1899‑1900; 1918‑1919) al 
Academiei Române. A adus contri-
buţii importante la îmbunătăţirea 
tratamentului antirabic, la studiul 
leprei, holerei, tuberculozei, mala-
riei, pelagrei.

1862 – Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 1936), 
învăţător şi animator cultural.

1889 – Se naşte POMPILIU 
PĂLTÂNEA, (m. ?), scriitor, tradu-
cător, ziarist, laureat cu Premiul 
Academiei Române pentru 
Traduceri. Distincţii străine: Cavaler 
(1920) şi Ofiţer (1927) al Legiunii de 
Onoare – Franţa; Crucea „Ordinul 
Meritului” – Spania (1927). 

1892 – Se naşte VICTOR 
BĂDULESCU (m. 1953), economist, 
membru al Academiei Române.

1904  – Se naşte PAVEL 
CERENKOV (m. 1990), fizician rus, 
laureat  cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1958).

1913  – Se semnează Tratatul 
de Pace de la Bucureşti dintre 
România, Serbia, Grecia, Bulgaria şi 
Turcia. Judeţele Durostor şi Caliacra 
– „Cadrilaterul” ‑ revin în graniţele 
României.

1914 – A început Primul Război 
Mondial.

1916 ‑ Se naşte NICOLAE N. 
PATRAULEA (m. 2007), inginer, 
membru al Academiei Române.

1931 – Se naşte ALEXANDRU 
GHEORGHIŢĂ, sculptor.

1932 [ Se naşte EUDIA 
AGRIGOROAIEI, prozatoare.

[  Se naşte ROMUL NUŢIU, pic-
tor, pedagog.

1935 ‑ Se naşte LILIANA 
PETRINGENARU, regizor de film do-
cumentar,  specialistă în domeniul 
ştiinţific.

1938 [  Se naşte, la Berheci, 
jud. Galaţi, NICOLAE PLACICOV, 
pictor, pedagog, membru al UAP – 
Filiala Galaţi. 

[ Încetează din viaţă DUMITRU 
EVOLUCEANU (n. 1865), critic lite-
rar. 

1940  – Se naşte, la Gohor, jud. 
Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) poet, 
prozator, editor, publicist, unul din-
tre membrii fondatori ai Societăţii 
Scriitorilor “C. Negri”, al cărei preşe-
dinte a fost un timp.

1944  – Puternice bombarda-
mente ale aviaţiei americane asu-
pra Capitalei (asemenea bombar-
damente au mai fost pe 22 iulie şi 
se vor relua pe 31 iulie).

1949 – Se naşte IOANA 
PAVELESCU, actriţă de teatru şi film. 
Din 1992 cu activitate şi în SUA.

1951 – Se naşte CONSTANTIN 
STAN, prozator.

1952 – Se naşte PAVEL 
GĂGEANU, poet. 

1954  ‑ Se naşte HUGO RAFAEL 
CHAVEZ, om politic venezuelean, 
preşedinte al statului Venezuela 
(din 1998 şi în prezent).

1955  – Se naşte MARIANA 
PALEA, pictoriţă, graficiană, crea-
toare de modă.

1970 [ Încetează din viaţă 
COSTIN D. NENIŢESCU (n. 1902), 
chimist, membru al Academiei 
Române.

[  Încetează din viaţă A.P.BĂNUŢ 
(n.1881), prozator.

1986 ‑  Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), regi-
zor american.

1988 – Încetează d viaţă MIRCEA 
ALEXANDRU HRIŞCĂ (n. 1931), pic-
tor.

2005 – Încetează din viaţă 
GEORGE SBÂRCEA (n. 1914), muzico-
log, compozitor, laureat cu Premiul 
„Ciprian Porumbescu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

2007 – Încetează din viaţă, la 
Paris, ISIDORE ISOU (n. 1925), scrii-
tor francez de origine română.

6:55	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
8:50	 Giuvaierul palatului		
	 (Sud-Cor., 2003, s. dramă)
10:00	 Cu ochii’n 4  (r)
12:40	 Legendele palatului: 	
	 Negustorul 
	 Lim Sang-ok  (r)
14:00	 Telejurnal 
	 *Sport*Meteo
14:45	 Interes general 
	 (talk show)
15:30	 Akzente (magazin cult.)
17:00	 Lozul cel mare (live) 		
	 Tragerile LOTO
18:00	 Telejurnal *Meteo
18:25	 Legendele palatului: 
	 Negustorul Lim Sang-ok
	 (Sud Cor., 2010, s. dramă)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (em. info.)
	 * Tema zilei * Meteo 
	 * Omologarea rez. LOTO
21:10	 Serrallonga 
	 (Spa., 2008, f. ist. avent.) 
	 Partea a doua	
23:00	 Anatomia lui Grey 		
	 (SUA, 2005, s. dramă) 	
0:40	 Concert - R.E.M. la BBC 
	 - Pe repede înapoi
	 (Marea Britanie, 2009)	
2:05	 Viaţa (r)

8:00	 Familia Simpson 
	 (SUA, 1989, anim., sez. 8)	
10:00	 Călătorii la superlativ
	 (Marea Britanie, 2005)
11:00	 Confesiuni 
	 (2010, mag. de div.) (r)
12:00	 Telejurnal 
	 (emisiune informativă)
12:30 	Curiosul cimpanzeu 		
	 George 
	 (SUA, 2006, s. anim.) 
13:00	 Nataţie (live)
	 CM - Shanghai 2011		
16:00	 Doctor la zoo  
	 (Ger., 2006, s.) 
17:00	 Telejurnal
17:25	 Integralele Remix - 10 ani
	 (2011, muz.)
18:30	 Vrăjitoriile 
	 lui Jamie Oliver		
	 (2002, emis. culinară) 
18:55	 Adio JURNAL
19:00	 Trei regate 
	 (Chi., 2010, s.)
19:55	 Învingătorii (2008, s. doc.) 
20:10	 Suspect de crimă 5: 
	 erori de judecată 
	 (Angl.-SUA, 1996, poliţist)
22:00	 Ora de ştiri
23:00	 Legea Lui Murphy 
	 (Angl., 2001, poliţ.) 		
23:55 	Trei regate (r)
0:50	 Călătorii la superlativ    (r)

4:30	 Pro Motor   (r)
6:00	 Happy Hour 
	 (2007,div.) (r)	
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă, doctore?
	 *Omul care aduce cartea
10:00	 Strict secret 
	 (SUA-Angl., 1984, acţ.)  (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit  (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Prin foc şi gheaţă 
	 (Fra., 2008, com.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s. dramă)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Pistruiatul 
	 (Rom., 1973, f. s. avent.)	
19:00	 Ştirile Pro TV		
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Sechestraţi în tren 
	 (SUA, 1995, acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Doi bărbaţi 
	 şi jumătate 			
	 (SUA, 2003, s. com., sez.6)
0:00	 Sechestraţi 
	 în tren (r)

6:00	 Observator (em. info.)	
10:00	 În gura presei (em. info.)
	 Cu: Mircea Badea		
11:00	 Hercule (SUA, 1995, s)  
12:00	 Femeia bionică 
	 (SUA, 2007, f.s. de acţ.)	
13:00	 Observator (em. info.)	
14:15	 Să te prezint părinţilor 
	 (em. divertisment)		
16:00	 Observator 
	 (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator 
	 (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport
	 *Meteo
20:20	 Burlăciţa 
	 (2011, reality show)
22:15	 Canan - Destin furat		
	 (Tur., 2011, s. dramă)
23:15	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport
	 *Meteo
23:50	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00 	 Ucis nevinovat 
	 (SUA, 1995, thrill. acţ.) 
2:30	 Hercule (r) 
3:15	 Femeia bionică (r)

6:00	 Cireaşa de pe tort (r)
7:00	 Secret din tinereţe 
	 (Can., 2005, polit.) (r)
9:30	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind., 2007, s. dramă)
10:30	 Specialiştii - 
	 Redifuzare
13:00	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA, 1987, s. anim.) 
14:00	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007, s., drama) 	
15:00	 Iubiri secrete 
	 (telenov.)
	 Redifuzare
16:00	 Iubiri secrete (r)
17:00	 Trăsniţii - Redifuzare
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort
	 Redifuzare
20:30	 Prinţesa gheţii 
	 (SUA-Can., 2005, 
	 f. de fam.)
22:00	 Focus Monden 
	 (2009,div.)	
22:15	 Trăsniţii - Redifuzare
23:00	 Iubiri secrete 		
	 (telenov., ep. 27 şi 28)
	 Redifuzare
1:00	 McBride: Soldatul 
	 (SUA, 2007, mister)
3:00	 Focus (r)

8:15	 Cealaltă faţă a Analiei 	
	 (SUA, 2008, 
	 s., dramă)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Dona Barbara 
	 (Col.-SUA, 2008, s)
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Iubire cu chip rebel 		
	 (Mex., 2008, s.)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
15:30	 Impostoarea 
	 (Mex., 2008, s. dramă)
16:30	 Poveştiri 
	 adevărate
17:30	 Inimă sălbatică 
	 (Mex., 2009, s.) 
18:30	 Lacrimi de iubire 
	 (Rom., 2005, s)
19:30	 Moştenitorii 
	 (SUA-Col., 
	 2011, s. dramă) 
20:30	 Kassandra
	 (Venezuela., 1992, s.)
22:00	 Poveştiri de noapte
22:30	 Aurora (SUA, 2010, s)
23:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.)  (r)
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	 Lacrimi de iubire 
	 (Rom., 2005, s) (r)	

9:00	 Johnny Bravo 
	 (SUA, 1997, s. d. anim.)  
10:00	 Zoom în 10 (div.)   
10:15	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, s.)  
11:45	 ACASĂ în bucătărie (div.)	
	 Redifuzare
12:45 	Happy Hour (2007,div.)(r)
14:00	 Crime Time
15:15	 Din culisele 
	 Hollywood-ului 
16:45	 La Bloc - Redifuzare (r)
18:00	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s, sez. 6) (r)
19:00	 La Bloc  (s. com) - redif.
20:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA, 2002, s. poliţist)
21:00	 Comedia în esenţă tare: 	
	 Poză la minut (s)
22:00	 Filmul de 10: 
	 Tată şi fiu 
	 (SUA, 1992, thrill.)		
0:15	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA, 2002, s. poliţist) (r)

7:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
9:30	 Prin Ţara Zânelor (r)	
10:00	 Remix (muz.) (r)	
11:00	 Sacrul în India 
	 contemporană (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Magazinul de litere (r)
13:00	 Concertele TVR Cultural  (r)
14:00	 Controversele istoriei  (r)	
15:00	 Jurnalul cultural
15:15	 ARTdelenisme (r)
16:45	 Minorităţi	
17:35	 Profesioniştii... (r)
18:15	 Din secretele creierului (s)
19:15	 Netropolis
19:45	 Concertele TVR Cultural
20:50	 Capodopere din Galeria 	
	 de Artă Modernă
 	 Românească (r)
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
21:30	 Înapoi la argument 
22:30	 Dancemakers (div.) 
23:30	 Profil, poveste, personaj (r)
0:30	 Lumea şi noi (doc.) (r)

5:10	 Gardul (SUA, 2010, doc.)
6:00	 Misiune pe Marte 
	 (SUA, 2000, f. SF de acţ.)
7:50	 Recompensă cu 		
	 bucluc (SUA, 2010, com.)	
9:40	 2012
	 (SUA-Can., 2009, dramă)
12:15	 Totul va fi bine
	 (SUA-It., 2009, dramă)
14:00	 Apocalipsa după şoferi 
	 (2008, doc.)
14:55	 Măsuri extraordinare
	 (SUA, 2010, dramă)
16:40	 Edward 
	 Mâini-de-Foarfece 
	 (SUA, 1990, dr. rom.) 
18:25	 Mammuth 
	 (Fra., 2010, dramă) 
20:00	 Între două lumi 
	 (Ung., 2011, f. doc.)
21:15	 RocknRolla 
	 (Angl., 2008, acţiune)
23:10	 Familia Borgia 
	 (coprod., 2011, s., ist.)

[
- La noi, bărbaţii de ce nu au mai multe 

neveste ca la arabi?
- Pentru că avem legi care îi protejează 

pe bărbaţi.
[

- Toată viaţa am aşteptat să vină un 
prinţ pe cal alb.

- Şi eu. Acum, m-aş bucura să vină mă-
car calul.

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală  „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. Su-
hurlui) ‑ expoziţiile permanente.

‑ Complexul Muzeal de Şti‑
inţe ale Naturii – „Peşti fosili 
oligoceni de la Piatra Neamţ”, 
„Opreşte‑te, clipă!”, expoziţia de 
fotografie Cornel Pufan, „Migra-
ţia în lumea animală”. Mai puteţi 
vedea Grădina Botanică, Acvariu-
mul şi Observatorul astronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clipe în formă şi culoa-
re”, de Roxana Cocariu, „Pe urme-
le timpului. Muzee şi colecţii să-
teşti din România” (fotografie)  şi 
expoziţia de fotografie Laurenţiu 
Iordache.

‑ Sediul “Vieţii libere” – Ga-
leria „Umor la etaj”, „Galaţi ‑ Exer-
ciţii pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de pictu-
ră – tipărituri).

Biblioteci

 ‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program de la 
9,00 la 17,00 pentru toate secţiile.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

Tată şi fiu 
(thriller, SUA, 1992)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Jeff Goldblum, Ro‑

sanna Arquette, Famke 
Janssen, Samuel L. Jackson

Titlu original: Fathers & 
Sons

După moartea soţiei sale, 
pe care niciodată nu a putut 
s-o accepte, Max Fish (Jeff 
Goldblum) renunţă la cariera 
de regizor şi se mută împreună cu fiul său Ed, la New Jersey, unde 
îşi deschide o librărie. Intraţi într-o lume periculoasă, cei doi ajung 
ţintele unui ucigaş în serie. Prinşi între profeţia unei crime iminente 
şi o lume în care guvernează drogurile şi violenţa, tatăl şi fiul îşi dau 
seama că doar împreună se pot salva.

LocalTV
28 iulie

8,00 O lume ca în poveşti 
(TVMi); 8,55 Ring star (TVMi); 9,55 
Istoria filmului;   10,00  Obiectiv 
ştiri (r); 10,35 Obiectiv ştiri‑sport 
(r); 10,45 Istoria berii;  11,00 Cultu-
ra azi (TVMi); 11,40 Artelier (TVMi); 
12,10 Spectacol „Să nu uităm să iu-
bim trandafirii” (TVMi); 12,55 Isto-
ria filmului; 13,00 Obiectiv ştiri (r); 
13,35  Obiectiv ştiri‑sport (r); 13,45 
Istoria berii; 14,00 Abraziv (TVMi); 
14,40 Natura în obiectiv (TVMi); 
15,10 Vedete la bis (TVMi); 16,15 
Focus TV (TVMi); 17,00 Din depăr-
tări cu dor de casă (TVMi); 17,30 O 

Express TV Galaţi 
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

seară în familie (TVMi); 18,20 Is-
toria filmului; 18,25 Obiectiv ştiri; 
19,00 Obiectiv ştiri‑sport; 19,10 
Istoria berii; 19,15 Povestea de sea-
ră (TVMi); 19,30 Fii tânăr (TVMi); 
20,00 Baştina tv (TVMi); 21,20 
Ghidul sănătăţii tale (TVMi); 21,55 
Istoria filmului; 22,00 Obiectiv ştiri 
(r); 22,35 Obiectiv ştiri‑sport (r); 
22,45 Istoria berii; 23,00  Muzica 
populară (TVMi);  00,00 Închiderea 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sunteţi destul de 
mulţumit/ă de ceea ce aţi re-
alizat, dar asta nu înseamnă 
că v‑aţi oprit vreo secundă 
din visat...

Ori de câte ori apare câte 
o ocazie să evadaţi din cotidi-
an, nu aşteptaţi să vi se spună 
de două ori şi profitaţi de ea.

Vi se pare prea pretenţios 
modul în care alţii pun pro-
blema, ocolind cu subtilitate 
exact esenţialul. Ceea ce vă 
interesează...

Traversaţi o perioadă des-
tul de confuză din punct de 
vedere al sentimentelor. De 
aceea preferaţi să nu vă exte-
riorizaţi.

Sunteţi la fel de nostalgic/ă 
cum aţi fost nu cu mult timp 
în urmă. Dar sunteţi hotărât/ă 
să nu lăsaţi să se vadă.

Vi se face o bucurie într‑un 
moment în care numai la asta 
nu vă aşteptaţi. Până şi cu 
asta trebuie să vă obişnuiţi.

Reflectaţi destul de mult 
asupra unui subiect care n‑ar 
trebui să vă preocupe în mod 
deosebit. Probabil din lipsă 
de altceva...

Aveţi nevoie de spaţiu, 
dar nu este un lucru pe care 
să‑l puteţi anunţa cu una, cu 
două. Utilizaţi‑vă diplomaţia.

Vă simţiţi în competiţie cu 
o persoană care nu are cine 
ştie ce merite. Situaţia nu vă 
convine deloc, cel puţin nu 
acum.

Cineva are nevoie de spri-
jinul dvs., ceva mai consis-
tent decât a fost până acum. 
Pentru că vorbele nu ţin de 
foame.

Vă place să acaparaţi aten-
ţia tuturor şi nici nu vă vine 
greu s‑o faceţi. Farmecul per-
sonal funcţionează indepen-
dent de dvs.

Vă intrigă anumite nou-
tăţi, dar preferaţi să nu lăsaţi 
să se citească surpriza pe chi-
pul dvs. Oricum n‑ar fi crezut 
nimeni că nu ştiţi deja…

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

În pom 

ReŢETA zilei

(comedie, SUA, 1992)
TV 1000, ora 21,00
Cu: Matthew Broderick
Titlu original: Out on a Limb

Un bancher de investiţii so-
seşte  în  micul şi rusticul oraş 
Buzzsaw, din vestul SUA, unde 
sora lui este ţinută prizonieră de 
un nebun. În timp ce îşi caută 
ruda, Bill este răpit şi el de o roş-
cată cam scrântită, dar atractivă. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.07.2011:

Agent de asigurare; agent se-
curitate; agent vânzări; ambalator 
manual (ambalator rulouri de tablă); 

bucătar;  casier; confecţioner - asam-
blor articole din textile; electronist 
montator în reparaţii ap./echip. 
electronice;  femeie de serviciu; in-
spector asigurări; instalator sanitar; 
îngrijitor clădiri; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş confecţii metalice şi navale; 
laminator; manipulant mărfuri;   ma-
caragiu;  montator pereţi plafoane 
din ghips carton;  muncitor necalifi-
cat la demol. clădiri, zidărie, moza-
ic, faianţă, gresie; operator confect. 

ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice; sudor manual cu fla-
cără de gaze;  sudor manual cu arc 
electric;   supraveghetor jocuri (ca-
sino); tăiator cu flacără (autogen);  
tehnician catv;  tehnician pentru 
sisteme de detecţie, supraveghere 
video, control acces; trefilator, tră-
gător;   tubulator naval; zidar roşar-
tencuitor; zidar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor.   

Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, oferite la ni‑
vel naţional:

AUSTRIA: 30 posturi drujbist ca-
lificat; 1 post mecanic auto.

LITUANIA – 1 post inginer con-
structor-şef de şantier; 1 post ingi-
ner în domeniul energetic;   

ESTONIA: 1 post şofer autoca-
mion;

GERMANIA: 2 posturi bucătar; 1 
post ospătar;  1 post ospătar; 3 pos-
turi specialistă/specialist în restau-

rant; 1 post bucătar/bucătăreasă; 3 
posturi cameristă; 1 post specialis-
tă/specialist în restaurant, 10 pos-
turi asistente/ asistenţi medicali; 

DANEMARCA: 5 posturi lucrător 
metal; 5 posturi electromecanic; 5 
posturi electrician; 40 posturi – sta-
giari – lucrători calificaţi în ferme;

POLONIA:  3 posturi cercetător 
asociat; 4 posturi post-doctorand; 6 
posturi cercetător biomedical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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20*/32*

Litoral
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Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:44 am
‑ apune: 8:40 pm
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‑ răsare: 5:44 am
‑ apune: 8:40 pm
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Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

 ORIZONTAL: N; P; 
R; VETERAN; TENACE; C; 
CAMATAR; TABU; ELENA; 
MARS; TU; S; AP; SEFI; MI; 
ILARA; TA; JOI; AUTURI; 
NAI; LENES; CANASTA; TC; 
TARC; SAIA.

Sudoku
2				    9		  4

			   5					     1

	 7				    6	 3

		  8	 1		  7	 6		

	 3						      2	

		  4	 8		  5	 9				 

		  1	 4				    8

9					     3			 

		  6		  8				    2	

3				    8				    1

	 6			   9				    7

8		  5			   6			   4

		  8				    5	

	 3						      1

		  2				    7

9			   7			   2		  3

6				    1			   9		

4				    5				    8

2	 8	 1	 7	 6	 9	 4	 3	 5	
4	 3	 9	 8	 1	 5	 7	 6	 2	
5	 7	 6	 4	 2	 3	 9	 1	 8	
1	 5	 4	 6	 9	 2	 3	 8	 7	
6	 9	 3	 1	 7	 8	 2	 5	 4	
7	 2	 8	 3	 5	 4	 6	 9	 1	
8	 4	 7	 9	 3	 1	 5	 2	 6	
9	 1	 5	 2	 4	 6	 8	 7	 3	
3	 6	 2	 5	 8	 7	 1	 4	 9	

SUDOKU:
4	 3	 9	 1	 5	 6	 7	 2	 8	
1	 5	 7	 8	 4	 2	 6	 3	 9	
6	 8	 2	 9	 3	 7	 4	 5	 1	
5	 7	 8	 4	 2	 1	 3	 9	 6	
9	 4	 6	 3	 8	 5	 1	 7	 2	
2	 1	 3	 6	 7	 9	 8	 4	 5	
3	 6	 1	 2	 9	 4	 5	 8	 7	
8	 9	 5	 7	 6	 3	 2	 1	 4	
7	 2	 4	 5	 1	 8	 9	 6	 3

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 
la 9 fără a se re‑
peta, astfel încât 
suma totală pen‑
tru fiecare casetă 
în parte să fie 45 
şi, de asemenea, 
suma pentru fi‑
ecare linie sau 
coloană să fie tot 
45.

fotbalistică

Gh. Gurău

Mici 
la urcare
Copiere la 
modă

…
Fata din 
Banat!

Cuvânt de 
străbatere
Îţi sunt 
aproape

Moarte 
de câine

Slab la 
constituţie
Păpuşă din 
paie!

Un fel de a 
spune (pl.)
Premiu cu 
coroniţă

Bomboană 
fină
Întinse de 
plăcere

Două din 
zece!
…

Raci!
Depăşită 
de vreme

Stop în 
centru!
…

Tub gol!
Mediu 
vital!

A apărea în 
civil!
Centrul 
cercului!

Estet de 
frunte!
Stare de 
reţinere

Fecior din 
Banat!
Prelucrează 
pielea

A prezenta
Nina 
Goian

Datul pe 
buze
Locurile 
din faţă!

Cutie din 
plastic!
Pâinea 
ardeleanului

Drăgăstos, 
duios
Arici de 
mare!

Un tip care 
şi-a pierdut 
capul!

A grăi
Niciodată!

Geroase 
la timp

Mici la 
bere 
(sing.)

Mai mic, mai puţin. Vânzările Windows au scăzut 
cu 1 la sută în al doilea trimestru, la 4,74 miliarde de dolari. 
Microsoft a ajuns, astfel, să simtă din plin faptul că absentează 
de pe piaţa tabletelor, care înregistrează cea mai mare creştere 
de vânzări la nivel mondial. A fost al doilea trimestru consecutiv 
în care Microsoft a înregistrat vânzări mai mici pentru Windows. 
Motivul? Consumatorii s-au îndreptat, în ultima perioadă, mai 
mult spre tablete decât spre PC-uri şi notebook-uri, iar Microsoft 
nu are, în prezent, un sistem de operare pentru acestea. Gigantul 
IT lucrează, în prezent, la un sistem dedicat, Windows 8, care 
ar urma să fie lansat în prima parte a anului viitor. Având în 
vedere rezultatele tot mai proaste ale Windows, nu este exclus 
ca sistemul să fie lansat mai devreme, în toamna sau iarna acestui 
an. Tot atunci ar urma să fie lansată şi noua variantă a sistemului 
Windows Phone 7. 

Toată muzica din lume. Site-ul muzical suedez 
Spotify intenţionează să se înzestreze cu cel mai mare catalog 
muzical din lume şi doreşte să le propună utilizatorilor săi „toată 
muzica din lume”, a anunţat patronul său, Daniel Ek, cu ocazia 
unei conferinţe de presă în Statele Unite. Săptămâna trecută, 
Spotify şi-a anunţat lansarea în Statele Unite, prima sa incursiune 
în afara Europei, după un acord încheiat cu industria americană 
a caselor de discuri. Combinând cataloage muzicale gratuite cu 
cataloage cu plată, Spotify numără în prezent circa 10 milioane 
de utilizatori, dintre care peste 1,6 milioane de clienţi plătitori 
ce provin din şapte ţări europene - Suedia, Norvegia, Franţa, 
Finlanda, Marea Britanie, Spania şi Olanda.

Alexandru Tocilescu s-a născut 
la 27 iulie 1946, la Bucureşti, unde 
a urmat cursurile Institutului de 
Artă Teatrală şi Cinematografică, 
secţia Regie şi pe care le absol‑
vă în anul 1973. Student fiind, 
semnează regia spectacolului 
„Sânziana şi Pepelea”, prezentat la 
Studioul Casandra din Bucureşti. 
Debutează în anul 1973, la Teatrul 
din Satu Mare, unde pune în sce‑
nă piesa „Războiul vacii”, de A. 
Roger. În cariera sa de până acum 
a regizat o sumă de spectacole 
atât în provincie, dar mai ales în 
Bucureşti. De exemplu: la Brăila 
a regizat două spectacole, „Fire 
de poet”, de E. O’Neill (1974), fi‑
ind unul dintre acestea; la Teatrul 
din Piteşti: „Amurgul unui cocor”, 
de J. K. Kinoshita (1976), „Maria 
şi copiii ei”, de O. Dragun (1978); 
la Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ: două piese, între care 
„Nevestele vesele din Windsor”, 
de W. Shakespeare (1978); la 
Teatrul din Constanţa: „La statuia 
lui Eminescu” (2002). Dintre spec‑
tacolele regizate de Alexandru 

Tocilescu la teatrele din Bucureşti, 
prezentăm, selectiv: „Haina 
cu două feţe”, de S. Stratiev 
(Teatrul Giuleşti, 1979), „Concurs 
de frumuseţe”, de T. Popescu, 
„Casa Zoikai”, de M. Bulgakov 
(Teatrul de Comedie,1980, 
2009); „Tartuffe”, de Moliere, 
„Hamlet”, de W. Shakespeare, 
„Io Mircea Voievod”, de D. 
Tărchilă, „Antigona”, de Sofocle, 
„Oblomov”, de Goncearov 
(Teatrul Bulandra, 1982, 1985, 
1986, 2003); „O scrisoare pierdu‑
tă”, de I. L. Caragiale, „Eduard al III-
lea”, de W. Shakespeare (Teatrul 
Naţional, 1999, 2008); „O zi din 
viaţa lui Nicolae Ceauşescu”, de 
D. Dinulescu (Teatrul Mic, 2005); 
„Sfârşit de partidă” (Teatrul 
Metropolis, 2009). De asemenea, 
a regizat „Faust”, de C. Gounod - 
la Opera Naţională Română, 1998, 
„Broadway” - la Teatrul Naţional 
de Operetă, 2007. În anul 1999 a 
primit Premiul UNITER pentru Cel 
mai bun spectacol („O scrisoare 
pierdută”), în anul 2002, Premiul 
UNITER pentru întreaga activita‑

te, în anul 2007, Premiul pentru 
Cea mai bună regie („O zi din 
viaţa lui Nicolae Ceauşescu”), la 
Festivalul Comediei Româneşti – 
festCO şi Premiul UNITER pentru 
Cel mai bun spectacol („Elizaveta 
Bam”). La 7 iunie 2011, Alexandru 
Tocilescu a devenit primul regi‑
zor român care a primit o Stea 
pe Aleea Celebrităţilor din Piaţa 
Timpului din Bucureşti.

V. G.

Aniversări

Se poate 
şi mai rău? Daaaa!

 Alexandru Tocilescu - 65

Vremea va fi frumoasă astăzi pe toată durata 
zilei, cu cerul senin. Temperatura maximă este 
de 33°C, iar noaptea va fi şi ea caldă, cu o minimă 
de 21°C. Presiunea atmosferică este de 755 mm 
coloană de mercur, în creştere, iar umiditatea de 
60 la sută. Vântul va sufla slab, din nord şi nord-est, 

cu viteze de până la 10 km/h.
Vremea va rămâne călduroasă şi vineri, cu 

maxima de 33°C, în timp ce sfârşitul săptămânii 
poate aduce câteva reprize de ploaie. 

(informaţii preluate din surse online)

Licitaţie la Londra 
85.000 de euro pentru o sticlă de vin 

O sticlă de vin cu o vechime de 200 de ani a fost vândută la Londra 
la preţul de 75.000 de lire sterline (85.000 de euro), devenind astfel cea 
mai scumpă sticlă de vin alb din lume, au anunţat reprezentanţii casei 
de licitaţii The Antique Wine Company. Sticla de vin Château d’Yquem, 
datând din 1811, a fost cumpărată de un colecţionar francez, Christian 
Vanneque, pentru noul lui restaurant din Bali.

M.C. (Mediafax)

Un documen‑
tar consacrat tru‑
pei irlandeze U2 va 
deschide Festivalul 
Internaţional de 
Film de la Toronto, 
în cadrul căruia vor 
fi proiectate în pre‑
mieră mondială cele 
mai recente filme ale 
unor regizori renu‑
miţi, precum Francis 
Ford Coppola şi Luc 
Besson, au anunţat organizato‑
rii.

Festivalul de la Toronto, care 
doreşte să devină al doilea mare 
festival de film din lume, după 
cel de la Cannes, dar înaintea 
eternului său rival, Mostra de 
la Veneţia, va proiecta între 8 şi 
18 septembrie premierele nord-
americane ale celor mai recente 

Festivalul de Film de la Toronto

Documentar 
despre trupa U2

filme semnate de regizorii Pedro 
Almodovar, Nanni Moretti, 
George Clooney, Madonna, 
David Cronenberg şi Lars von 
Trier.

Festivalul se va deschide cu 
proiecţia peliculei “From the Sky 
Down”, un documentar despre 
grupul irlandez U2, regizat de 
cineastul Davis Guggenheim.

M.C. (Mediafax)

Podoabe

Ţuţu, 
alea-s şunci 
sau sâni?

[ Numai vedetă să 
nu fii! „Aia e grasă şi nu 
slăbeşte odată” – Daniela 
Crudu. „Aia a fost gra‑
vidă şi nu mai slăbeşte 
odată” – Monica Anghel. 
„Aia e obeză şi, ca să vezi, 
nu mai slăbeşte, mă!” – 
Oana Roman. Apropo de 
Oana, presa de scandal 
aruncă pe piaţă un su‑
per titlu: „Cine va câştiga 
bătălia cu kilogramele?”, 
de parcă Oana mai are 
puţin şi moare de la câtă 
ciocolată papă după ora 
16. Problema este când 
până şi şeful tău de pe 
platou face mişto de tine, 
aşa cum este în cazul lui 
Capatos cu Daniela. Dacă 
pe Bianca o ironizează 
că e îngrozitor de slabă: 
„O vedeţi? S-ar putea 
să nu o mai vedeţi!”, pe 
Daniela o trimite la die‑
tă. Nu este clar ce gen de 
femeie preferă Capatos, 
cert este că niciuna din‑
tre asistente nu pare a fi 
tocmai pe placul lui: una 
anorexică, cealaltă alcoo-
lică şi hrănace. 

[  „Aflu mereu lu‑
cruri care mă zăpă‑
cesc. Jamie Oliver zice 
să mâncăm sănătos şi 
prăjeşte tot ce prinde. 
Doctorul Menci spune 
că trebuie evitaţi carbo‑
hidraţii, dar zice să nu 
scoatem pâinea din ali‑
mentaţie. Emisiunile cu 
gătit arată oameni înfu‑
lecând paste laolaltă cu 
cărnuri şi deserturi ca la 
mamele noastre acasă. 
Ce ar trebui să fac? Cum 
trebuie să mănânc?” – 
cititoarea noastră are un 
punct de vedere sănătos. 
Răspunsul nostru e clar: 
lumea este incredibil 
de bine informată, deci 
cu atât mai nepăsătoa‑
re. Important este să nu 
mâncăm parizer în tren, 
ca fantoma lui M.M. (cine 
a citit kamikazeonline 
ştie), că le împuţim hai‑
nele lu’ doamnele care 
merg în compartiment 
cu noi.
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___________________
___________________
Telefon:_____________
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Noaptea Bibliotecilor, 
Ziua Piţipoancelor

28

25 - 30 iulie  2011

[ Fostul premier Adi Năstase vine cu mărturisiri deocheate 
în plină vară. Hei, nu la ce credeţi dvs. se referă, ci la nişte 
beţii crunte. „Am băut cu Traian Băsescu nenumărate sticle 
de whisky”, se destăinuieşte domnul din Zambaccian. Grea 
şi treaba cu alcoolul, mai ales când trebuie să bei până la 
fund. 

[ Acelaşi Năstase consideră că România se manelizează. 
Să moară duşmanii mei dacă n-are dreptate! 

[ Din luna septembrie, elevii vor fi monitorizaţi de 
psihologi pentru prevenirea criminalităţii. Până atunci, 
însă, ar trebui demişi ăia care au lucrat la prevenţia 
competenţei. Notele de la Bac sunt mai bulversante decât 
etnobotanicele.

[ Parchetul de pe lângă Judecătoria Iaşi a anunţat că 
efectuează cercetări cu privire la incendiul produs la casa 
unui om de afaceri ieşean, în urma unui atac cu sticle 
incendiare. Probabil că sticlele erau ciobite. Dacă se tăia 
omu’ în ele? Păi, ori suntem interlopi, ori facem tagma de 
râs? 

[ Iubitorii de carte vor avea parte pe 1 octombrie 2011 de 
„Noaptea Bibliotecilor”, eveniment care se va ţine în toată 
ţara între orele 18.00 şi 4.00, accesul fiind liber. Cei care 
cred că dimineaţă se va lăsa cu ciorbă de potroace sunt 
invitaţi să cânte la altă masă. 

[ Decât să bagi somnifere ca apucatul, mai bine mergi la 
„Noaptea Bibliotecilor”. Salvezi ficatul de la încă un chin: te 
apuci de citit şi, brusc, te loveşte Moş Ene!

[ Monicăi Columbeanu Gabor i s-a făcut rău în sala 
de judecată. Nimic senzaţional. Dimpotrivă, mai ales dacă 
punem echivalent între judecată şi raţiune.

[ Una dintre piţipoancele de la ei, Kim Kardashian, vedetă 
de reviste glossy, suferă de psoriazis. O fi luat-o de la băieţii 
care, înainte de a răsfoi paginile cu distinsa vertebrată, nu 
se spală pe mâini. 

[ Un copil din India s-a născut cu 34 de degete şi, la 
aproape doi ani de viaţă, trăieşte fără probleme. Încă un 
semn că am intrat până în gât în epoca digitală. 

Coadă de TIR-uri la Punctul 
Trecere Bac Galaţi - I. C. 
Brătianu. Câteva zeci de maşini 
de mare tonaj aşteptau ieri, pe 
ambele maluri, să traverseze 
Dunărea, după ce unul dintre 
cele două bacuri mari a sufe-
rit o avarie marţi seară şi a fost 
trimis la reparaţii. „S-a spart 
cârma bacului Vadu Oii, cel 
de culoare gri, şi l-am trimis la 
Uzina de Reparaţii din Portul 
Docuri”, a declarat directorul 
executiv al societăţii Navrom 
Bac, Marilena Vasilache.

Rămas cu un singur bac 
mare şi cu bacul mic, operato-
rul a încercat să compenseze 
reducerea capacităţii de trans-
port cu creşterea frecvenţei 
curselor. „Practic, bacurile nu 

mai pleacă de la mal la fieca-
re 30 de minute, ci imediat ce 
se umplu”, a explicat Marilena 
Vasilache.

Chiar şi aşa, societatea nu 
a putut ţine pasul cu volumul 
de activitate la traficul greu. 
Autocamioanele şi TIR-urile, 
care nu încap pe bacul mic, au 
stat la coadă ore întregi pen-
tru a încăpea pe singurul bac 
mare care funcţiona.

Societatea Navrom Bac şi-a 
cerut scuze pentru incident. 
Potrivit reprezentanţilor aces-
teia, bacul avariat urma să fie 
repus în funcţiune ieri-seară.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Deşi este mai frumoasă 
decât în alte oraşe ri-
verane Dunării, faleza 
de la Galaţi are nevoie 

de un lifting. O spun atât oame-
nii născuţi aici, cât şi cei care se 
află în vizită în oraşul nostru. Şi 
unii, şi alţii creditează zona cu 
un potenţial uriaş, dar spun că 
el este prea puţin exploatat. De 
aceeaşi părere era şi fostul arhi-
tect-şef al municipiului Galaţi, tâ-
năra Florentina Iugan. Ea vorbea 
la momentul învestirii în funcţie, 
în mai 2009, despre necesitatea 
reamenajării falezei tocmai în 
scopul punerii în valoare a in-
contestabilelor sale resurse. Din 
păcate, Iugan nu a apucat să 
facă nimic în privinţa asta, căci a 
părăsit Primăria după numai 18 
luni. Ideea ei are, însă, numeroşi 
susţinători în rândul oamenilor 
simpli.

Curăţenie şi reamenajare

„Ne-a dat-o degeaba natura. 
Noi ne vedem de ale noastre: 
de furat, de...”, ne spune Gabriel 
Tudor, un gălăţean în vârstă de 
38 de ani. L-am întrebat cum 
ar dori el să fie amenajat malul 
Dunării. „În primul rând, să fie cu-
rat. Apoi, să fie mai multe arii de 
relaxare pentru adulţi şi locuri de 
joacă pentru copii. Ce e acum mi 

se pare prea puţin”, mărturiseşte 
bărbatul.

Adolescenţii vor şi ei mai 
mult. „E frumos. Dunărea ar tre-
bui curăţată, iar pe mal ar tre-
bui montate mai multe rampe”, 
zic rolerii Cosmin Gavriliuc şi 
Eric Iordan, de 12 şi 13 ani.

Pretenţiile cresc odată cu 
vârsta. Un cetăţean de vârsta 
a doua are aşteptări mult mai 
mari de la autorităţi. „Cunosc 
Faleza Dunării de la Brăila, pen-
tru că sunt originar de acolo. 
Recent am văzut-o şi pe cea 
din Tulcea. Niciuna dintre ele 
nu are verdeaţă, nu are arbori. 
În schimb, a noastră arată bine, 
în porţiunea în care este ame-
najată. Atâta doar că ar trebui 

să urmeze încă un proiect de 
amenajare, astfel încât faleza să 
fie prelungită până la gura de 
vărsare a Siretului în Dunăre”, 
ne spune gălăţeanul naturali-
zat Marcel Niţă, în vârstă de 57 
de ani.

Fără animale moarte
şi bidoane de plastic

Şi turiştii vor ceva mai spec-
taculos la malul Dunării. Andrei 
Toader, de 25 de ani, şi Daniel 
Petrariu, de 30 de ani, sunt din 
Capitală şi au venit cu treburi la 
Galaţi. Împreună au pornit într-
un mic tur al oraşului şi aşa au 
ajuns pe faleză, iar prima im-
presie nu a fost tocmai plăcu-

tă. „Miroase îngrozitor şi la mal 
sunt animale în descompunere 
şi colecţii întregi de bidoane 
de plastic”, spun bucureştenii. 
„Totuşi, faleza este foarte fru-
moasă. Ar trebui să aibă, însă, 
ceva în plus în afară de două 
terase goale şi nişte opere de 
artă”, punctează pragmaticii 
turişti din Capitală.

Pentru a satisface toate aces-
te pofte, administraţia locală 
trebuie să identifice mai întâi 
nevoile pe care le reflectă, cu 
adevărat, cuvinte precum „mai 
mult” sau „ceva în plus”. Ar fi, 
poate, o nevoie de bun gust şi 
armonie, o nevoie de utilitate şi 
eficienţă, o nevoie de preocupa-
re şi interes public.

Propunerea 
noului 
prefect
Directori 
şi afacerişti, 
modele 
pentru elevi 

În cadrul primei şe-
dinţe a Comisiei de 
Dialog Social, prezida-
tă de noul prefect Paul 
Florea, acesta a avansat 
o propunere: la clasele 
de elevi să fie invitaţi 
oameni de afaceri şi/sau 
directori de instituţii 
publice, oameni de suc-
ces care, prin propriul 
exemplu, să îi motive-
ze pentru a învăţa mai 
bine. Contextul în care 
s-a făcut această pro-
punere: analiza rezul-
tatelor la bacalaureat şi 
repartizarea absolven-
ţilor de clasa a VIII-a în 
licee, şcoli profesionale 
de arte şi meserii. 

Propunerea a fost fă-
cută după mai bine de 
o oră de analiză a rezul-
tatelor la bacalaureat, 
în prezenţa reprezen-
tanţilor Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, a sindi-
caliştilor, directorilor di-
recţiilor descentralizate 
şi a societăţii civile. S-a 
mai discutat şi despre 
lipsa şcolilor de arte şi 
meserii care conduce 
la lipsa meseriaşilor, de 
pildă, în industria navală 
(teorie susţinută de Ion 
Mocanu, preşedintele 
Camerei de Industrie şi 
Comerţ), sau despre sa-
lariile prea mici ale pro-
fesorilor, problemă care 
se reflectă în calitatea 
actului de învăţământ 
(Lidia Antoniu, vicepre-
şedinta SIP).   

 
Maria Măndiţă         

Stop cadru

Faleza are nevoie 
de mai mult

Gabriel TudorEric Iordan şi Cosmin Gavriliuc

Andrei Toader şi Daniel Petrariu

Pentru a doua oară în iulie

Calvar la Trecere Bac

Coada de TIR-uri de la Trecere Bac ajungea ieri, 
la orele prânzului, până la Complexul Auto Ivas
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